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S tre se m a n n  in te lm e
A nemet néppártnak azon az ülésén, amelyen 

a nagykoalíció megalakításának kérdését vitatták 
meg, Stresemann külügyminiszter, a párt elnöke, 
a parlamentarizmus válságát is szóvá tette. Buis- 
sonnak, a francia kamara elnökének a parlamen- 
tárizmus válságára vonatkozó megállapításai alán 
Stresemann kongruens kijelentései fokozott fi­
gyelmet érdemelnek, mert azt mutatják, hogy a 
nagy nyugati demokráciákat is élénken foglalkoz­
tatja az az aggasztó folyamat, amely, ha ideje­
korán útját nem állják, óhatatlanul a parlamen­
tarizmus teljes csődjéhez vezet.

Stresemann fölötte szomorú képet fest a né­
met gazdasági helyzetről. Az állam — mondja a 
német külügyminiszter — úgy kifacsarja az adó­
fizetőket. mint a citromot és emellett a szigorú 
adóbehajtás olyan számadatokat produkál, ame­
lyek kifelé a német gazdasági élet virágzásának 
látszatát keltik. A német termelés sínyli a mező- 
gazdaság v ásárlóképcsségének hiányát, a néniét 
mezőgazdaság pedig katasztrofális állapotban 
tengődik és a munkanélküliek száma azelőtt hi­
hetetlennek tartott magasságot ért el. Ezek­
re a kritikus viszonyokra hivatkozva, Stre- 
semaun kívánatosnak mondja a kormány ki- 
egészilését, hogy a nagykoalíció, azaz a német 
nép politikai erőinek koncentrációja annál hatha­
tósabban léphessen fel a jóvátételi probléma mél­
tányos és igazságos megoldása érdekében.

Ahhoz azonban, hogy az erők egyesítése 
megtörténhessék, nteg kell szűnnie a pártok ré­
széről a uépszeriiséghajhászásnak és a pártszem- 
pontokból irányitott követelőzésnek. Stresemann 
a parlamentarizmus válságának főokát abban lát­
ja. bogy a képviselők tévesen fogják fel felelős­
ségüket a nép iránt. A mandátum azt a kötelessé­
get ró.ia a képviselőre, hogy kövessen el min­
dent a nép javáért. Abból, hogy ezt a köteles- 
ségérzetet valamely párthoz való tartozandóság 
elhomályosítja, származnak azok a zavarok, ame­
lyek a parlamentarizmust a nemzeti fejlődés ke­
rékkötőiévé torzíthatják. Stresemann a parla­
mentarizmus reformját sürgeti, hogy a parlament 
ne csak a formális, liánéul a tényleges többség­
képződést is lehetővé tegye. Ha azonban ez a 
pártokon meghiúsulna, Stresemann szerint a fele­
lősségtudattal bíró személyiségeknek érezniük 
kell magukban a bátorságot arra, hogy a veze­
tést átvegyék.

Milyen frappánsul ráillenek a német külügy­
miniszternek ezek a szavai azokra a belpolitikai 
komplikációkra, amelyek nálunk a január hato­
dikári kelt legfelsőbb elhatározást eredményez­
ték. A pártharcok olyan káoszt teremtettek, 
amely már-már az állam alapjait ingatta meg és 
minden kísérlet, hogy a parlamentárizmus alkal­
massá váljon hivatása betöltésére, megfeneklett 
az engesztelhetetlen viszálykodás zátonyain. 
Amit Stresemann Németországra nézve föltétele 
sen mond, az. nálunk a valóságban megtörtént: 
minthogy a pártok meghiúsították azt a törek­
vést, hogy a krónikussá rögződött válság parla­
mentáris utón oldódjék meg. feleiősségíiidaílal 
bíró személyiségek, élükön Alekszandar király 
őfelségével, átvették a vezetést és függetlenítet­
ték az ország létérdekeinek védelmét a. politikai 
küzdelmek vészes esetlegességeitől. Az éveken át 
elmulasztott törvényalkotás gyors tempóban fo­
lyik és a resszortminisztériuniok serényen dol­
goznak a politika által annyira veszélyeztetett 
konszolidáció végleges kiépítésén. Közben ■ 
mint Mazsuranies kereskedelmi miniszter cgv 
francia lapnak adóit nyilatkozatában hangsúlyoz­
ta — a kormány nagy gondot fordit azokra az 
előkészítő munkaiatokra, amelyek az ni parla­
mentárizmus rendszer sínéit rakják le.

Stresemann inti a német pártokat, hogy 
emeljék a parlamentarizmust küldetése magasla­
tára, mert különben a felelősségtudattal biró sze­
mélyiségek a nép érdekében energikus lépesekre 
kényszerülnek. Nálunk már be is következett ez 
az ultima ratio s az a rend, békesség, nyugalom 
és bizakodás, amellyel a nép a szanálásnak ezt a 
módját approbálja, a legnyomatékosabb bizonyí­
ték a január hatodik! korszakalkotó változás szük­
ségessége mellett

A n é m e te k  a R a jn a te rü le t k iü r íté s é tő l te sz ik
íiiggővé a jóváté te li k é rd é s  re n d e z é sé t

A német szakértők néhány napon helül benyújtják a jóvá­
tételi konferenciának javaslataikat

Londonból jelentik: A Times értesülése szerint 
a jóvátétel! szakértőbizottság német tagjai né­
hány napon beiül benyújtják javaslatokat,

amelyben a következőket indítványozzák;
Németország évente kétmilliárd aranymárkát 

fizet a jóvátételi számlára.
Az összeg három részre oszlik. Az elsőt Németország 
a birodalom gazdasági helyzetére való tekintet nélkül 
n inden körülmények között aranyban fizeti. A máso­
dik rész az átutalási bizottság ellenőrzése alá kerül, 
amely az átutalást csak abban az esetben engedélyezi, 

! ha azt Németország fizetőképessége megengedi. A har­
madik rész természetben történő jóvátételi szállítások­
ból áll.

4 német javaslatok fenntartják annak a lehe­
tőségét is, hogy a némát kereskedelmi mérleg

Félmillió ember éhenhalt Mongóliában
Egy angol itiisszionárus megdöbbentő jelentése

Pekingbő! jelentik: Griffith ango' misszionárius, aki iták a tartományt és Peking felé vonulnak, hogy ott
Mongólia keleti tartományaiban működik és tízmillió 
ember álta! lakott területen fojt ki missziós tevékeny­
séget, riasztó jelentést küldött Pekingire, amely szerint

a keícftnongóliai fartontányekfcsn ez utóbbi he­
tek folyamán félmillió ember pusztult el éh­

halállal.
Közel egymillióra tehető azoknak száma, akik elliagy-
---------- ................................................ . . i i M W .urrsggwaiMUBI.
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len n e  a k ö v e tk e z m é n y e 64
Mi roncsén román 

a békerevizió
i Varsóból jelentik: áf/twasou román külügyminisz­
ter varsói látogatásával kapcsolatban szerdán hivata­
los kommünikét adtak ki. amely szerint Mironcscu több 
megieszélésl íoiytatott Zaie&ky külügyminiszterrel és 
más lengj el államférfiakkal és megvitatta velük mind­
azokat az. elvi kérdéseket, amelyek a két államot kö- 

I zösen érdeklik. Ezenfelül
megállapodás történt arra nézve, hegy a les- 
közelebbi jövőben értekezletre gyűlitek össze 
I engye ország és Románia képviselői abból a 
célból, hogy együtt vitassák nies a két or­

szágot érdeklő kérdéseket.
A lengyel államíériiakkal folytatóit megbeszélések so­
rán Mironcscu külügyminiszter alkalmat talált arra is. 
hogy kicserélje velük a két szövetséges ország általános 
politikájáa vonatkozó nézetét és a tanácskozásokon is­
mét megállapították azt az egyöntetűséget, amely a két 
kormány felfogásában megegyezik abból a célból, hogy 
a békét biztosítsák és megerősítsék.

Mironcscu kil’iigvminlsztcr szerdán délután 
elutazott Varsóból, ahonnan Prágába ment

és a csehszlovák fővárosból tér vissza Pukaresibe. Za- 
lesky külügyminiszter megígérte Mironescunak, hagy 
májusban ellátogat Bukarestbe és Pilsudszki marsall 
közölte a román külügyminiszterrel, hogy 02 ősszel 
isméi Romániában szándékozik eltölteni a szabadsá­
gát, nay mint a tutik évben.

kedvező alakulása estién az évi fizetések 
összege később esetleg magasabb is lehet.

A német adósság kommercializálására kibocsátandó 
kötvényeket az európai jegybankok közösen ellen­
őrzik.

Németország erre a megoldásra csak abban az 
esetben hajlandó, ha a Rajnevldélt kiürítése 
azonnal megtörténik és ha a francia kormány 
a Saar-vidék nemzetközi közigazgatásához is 

hozzátárul.
Párisi jelentés szerint a természetben történő né­

met jóvátételi szállítások tanulmányozására a szakértő 
bizottság albizottságot iog alakítani, amelyben Amerika, 
Németország, Belgium. Franciaország, Anglia, Olasz­
ország és Japán képviselői vesznek részt. Az. albi­
zottság a legközelebbi napokban megkezdi működését.

keressenek foglalkozást és táplálékot maguknak. A la­
kosság többi része a legnagyobb nyomorral küzd. Ha­
csak tiem jön gyors segítség.

további kétmillió ember néz a biztos chbalál 
elé.

A jelentés óriási feltűnést és megdöbbenést kelt világ­
szerte.

külügyminiszter erélyes nyilatkozata 
és a Habsburg-restauráció ellen

Mironcscu Varsóból való elutazása előtt újból nyi­
latkozott a sajtó képviselői elölt és a békerevizió kér 
déséről a következőket mondotta:

— A magam részéről
a trianoni békeszerződés bármily revízióját 
kizárt ördögnek (ártom. Ha Magyarország 
cl ben az Irányban kezdeményező lépéseket 
tenne, egyetlen nagyhatalom sem lógja támo­

gatni.
A romáit kiihig.vminisz.tcr ezután szóhahozta a 

Habsburg restauráció kérdését is, amivel kapcsolatban 
így nyilatkozott:

— A Habsburgoknak a magyar trónra való vissza­
térése egyet jelentene azzal, hogy Magyarország meg­
kísérli a dunai monarchia visszaállítását.

Ennek a kísérletnek a kisantant részéről auto­
matikus beavatkozás tenne a következménye. 
Kijelentette Minorescu külügyminiszter, hogy ezen

a két alapclven nyugszik a kisantant politikája, amely 
az utóbbi években éptigy nem változol!, mint ahogy 
nem változtak maguk az elvek.

Minorescu külügyminiszter végül beszélt még Ro­
mániának Magyarországhoz való viszonyáról és kije­
lentette, hogy a hivatalos magyar propaganda, amely a 
békeszerződés revíziója érdekében folyik, a legnagyobb 
akadálya a Románia és Magyarország közötti normá­
lis viszony kialakulásának.



2. oldal
b A csmcgycv

1929 február 28.

T ö rv én y jav as la t k észü l 
a  tu risz tik a  fejlesztésére
Az uj törvény a fürdőhelyek és a szállo­
dák koneesszionálásával és reklámszerve­
zet kiépítésével kívánja növelni az idegen­

forgalmat

a szerencsétlen gyógyszerész, aki nein vesztette el 
eszméletét, maga nevezte meg az ellenmérget, amely­
ből injekciót adjanak neki. Görcsösen ragaszkodott az 
éleihez, azonban az orvosok rö\ id idő múlva látták, 
hogy minden segítség hiábavaló. Kertész körülbelül 
húszszorosát vette be a feltétlenül hatált okozó dózis­
nak, hogy az ellenszer már nem használt. Este fé, ti­
zenegykor kiszenvedett.

Kertész Gyula mindössze negyvenegy éves volt, 
íiatalon nősült és még sokat várt az élettől. A ható­
ság megindította a vizsgálatot, azonban az öngyilkos­
ság esete teljesen kizárt, mert a vagyonos és életvi­
dám ember csak nemrég tervezte, hogy feleségével 
Olaszországba utazik, azonkívül semmi olyan ok nen 
merült fel, amiből az öngyilkosságra lehetne követ­
keztetni.

Beogradból jelentik: A kereskedelmi minisztérium­
ban a turisztika fejlesztéséről szóló törvényjavasla­
ton dolgoznak. A javaslatról a kővetkező közlést tet­
ték a sajtó számára:

A hazat turisztikai szervezetek és a kereskedelmi 
minisztérium turisztikai osztályának rendszeres mun­
kája és nagy erőfeszítései árán sikerült az idegen­
forgalmat a legutóbbi időben olyan mértékben emelni, 
hogy felmerült a szükségessége annak, hogy törvény­
nyel rendezzék mindazokat a kérdéseket, amelyek 
ezen a téren felmerültek. A kereskedelmi miniszter 
rendeletét adott ki a minisztérium utasforgalmi és 
turisztikai osztályának, hogy a már előkészített anyag 
alapján dolgozzanak ki egy törvényjavaslatot, ame­
lyet azonnal életire is fognak léptetni. A turisztikai 
osztály nyomban hozzá is látott ennek a javaslatnak 
a kidolgozásához és a készülő törvény felöleli azok­
nak a feltételeknek megállapítását, amelyekkel ren­
delkezniük kell azoknak a nyaralóhelyeknek vagy 
klimatikus gyógyhelyeknek, amelyek erre az elneve­
zésre igényt tartanak és olyan rendelkezéseket, ame­
lyek az önkormányzatoknak elő fogják írni, hogy mi­
lyen illetékekkel terhelhetik meg a turistaforgalmat, 
valamint ezeknek a jövedelmeknek a turisztika fej­
lesztésére való fordítása.

A törvény rendezi a turisfaegyesületek műkö­
dését, a turista autóbuszok engedélyezésének kérdé­
sét és az ezzel összefüggő egyéb kérdéseket. Különös 
figyelmet fog a törvény fordítani a szállodák kér­
désére és ennek érdekében történő szállodai részvény- 
társaságok alakítására, azoknak koncesszionálására 
és a fürdőhelyeken lévő szállodák számára különbö­
ző előnyök és könnyítések megadására, a szálloda! 
személyzet számára iskolák felállítására és külön 
alap létesítésére a fürdőhelyeken levő szállodák tá­
mogatására. Végül a törvény a reklámszervczet ki­
építéséről is fog intézkedni.

Kumanudi helyettes külügyminiszter 
elutazott Svájcba

A Népszövetségi Tanács ülése előtt Kumanudi felkeresi 
Marinkovics Voja külügyminisztert

Beogradból jelentik: Dr. Kumanudi Ko.szta he­
lyettes külügyminiszter szerdán délben elutazott 
Svájcba. Kumanudi először Davosba ment. ahol fel­
keresi az ott üdülő Marinkovics Voja külügyminisztert, 
hogy az aktuális kérdésekről tanácskozzék vele. Da- 
vosból Kumanudi Genfbc utazik a Népszövetségi Ta­
nács ülésére.

A helyettes külügyminiszter előreláthatólag csak 
március 10-ikén tér vissza Beogradba és távol'étében

a külügyminiszteri teendők végzésével öielsége a ki­
rály Mazsuranics Zselimir dr. kereskedelmi minisztert 
bizta meg. Mazsuranics kereskedelmi miniszter egy­
előre beteg és nein hagyhatja el szobáját,

Sumenkovies Híja, Jugoszlávia újonnan kinevezett 
berni követe, aki egyúttal a Népszövetség mellett Ju­
goszlávia megbízottja lesz, Kumanudi lielyettes külügy­
miniszterrel együtt utazott el, hogy átvegye hi­
vatalát.

A m anu llah  m eg k ezd te  offenziváját 
K ab u l e llen

A volt afgán király csapatai győzelmesen nyomulnak előre
Hadseregének tnegszerLondonból jelentik: 

vezése után
Amanullah most megkezdte offenziváját 

Kabul ellen.

balta feltartóztatni. Amanullah csapatait, azonban 
Amaitiiilab csapatai legyőzték HabJ- 
hullali hadseregét és győzelmesen nyo­

mulnak előre.
Habiballah hadserege Maidan városa mellett pró-IMaidan városa Amanullah kezére került.

'........... ...............................................................

Halálos gyógyszeresére
Szódabikarbóna helyett tévedésből kokaint 

vett be egy temesvári gyógyszerész
Temesvárról jelentik: Megdöbbentő' halálos sze­

rencsétlenség ti rtént Temesváron. A szerencsétlenség 
áldozata Kertész Gyula gyógyszertá;tulajdonos, aki 
szódabikarbóna helyett kokaint vett be és a bontilmas 
méreg megölte.

Kertész Gyulához, akinek Temesváron a Kiittl- 
tércn van jó'.menő gyógyszertára, szombaton este iá-I 
togatóba ment Reich József mérnök a feleségével és 1 
Kozma János gyógyszerész, majd a kis társaság a J 
gyógyszertár melletti inspekciós szobába ment rádiót 
hallgatni, ahol Kertésztié friss feketét főzött, amivé’ 
megkínálta vendégeit. A kávé után férje panaszkodni 
kezdett, hogy ég a gyomra, maid egy szekrényhez 
ment. hogy onnan szódabikarbónát vegyen ki. amit 
állandóan használt, mert régebb idő óta gyomorsavtul- 
tengésben szenvedett. Kivett egy fehér papírzacskót, 
majd szetttmérték szerint nagyobb adag feltér port 
szórt egy pohár vízbe, azután felhajtotta az italt.

— Egész frissen kr.ptc.rn ma szódabikarbónát — 
mondotta barátainak — kiváncsi vagyok, milyen a 
hatású.

Egész este kitűnő hangulatban volt, állandó de­
rültségben tartotta a társaságot, azonban a gyógy­
szer bevétele után kedvetlenné vált, majd negyed­
óra múlva panaszkodni kezdett:

- •  Ejnye, nem tudom, mi le' ma. Tahin hasmérpc- 
zést kaptam, nem iszem — többé virsliit vacsorára.

A társaság megdöbbent, majd aziránt érdeklőd­
tek. hogy Kertésznek van-e gyomorgörcse, A gyógy­
szerész azonban nem érzett a gyomrában fájdalmat, 
megmérték a hőmérsékletét is, de mindössze 3b fo­
kot mutatott a hőmérő.

Kertész Gyula, aki mindjobban erősödő szédülés-! 
ről panaszkodott, lértc’cn a gyógyszerszekrényhez 
ment, ahol a szódabikarbónát tartalmazó papírzacskó 
hevert, Megvizsgálta a feliéren csillogó port, majd 
dermedt rémülettel felorditott:

— Végein van! Megmér geztem magam! Szóda­
bikarbóna helyett kokéiul vettem be! A jelenlevők 
borzalomtól c'.hiilve ugrottak fel helyükről és tanács­
talanul meredtek a tragédia elé. Kertész magára 
kapta kabátját és rohant a kijárat felé.

- - llamar aulát! kiáltotta kétségbeesetten. — 
Menüink egy szanatóriumba, talán még nem késő.

Néhány perc múlva tnár a Bánáti Szanatórium­
ban voltak, ahn! dr. Liel I.ajos igazgató és a szana­
tórium teljes orvosi kara imnden lehetőt elkövetett, 
hogy a tragikus tévedés áldozatát megmentse az i 
életnek.

Gyomormosást alkalmaztak, injekciókat adtak, sőt

Befejeződött a szuboticai inségakció
Szerdán újabb nyolc mázsa kenyeret osztottak ki

A szuboticai nyomorcnyhitő akció vezetői e héten I 
utalványok alakjában 20 mázsa kenyeret. .3 vagon fát. i 
50 mázsa krumplit, 1 mázsa rizst és 50 kilogramm kol- j 
bászárut osztott ki az Ínségesek közt. A bizottság úgy : 
tervezte, hogy ami pénz még marad, azon a jövő hét- 
ro kenyeret vásárol és azt kiosztja. Szerdán reggel 
azonban olyan nagy tömeg jelentkezett kenyérért, hogy 
a már kiutalt 20 mázsán kivit, újabb 8 mázsát kellett 
kiosztani, aminek költségeire az utólag beérkező ado­
mányok szolgálnak fedezetül és így a jövő hétre tér- 1 
vezett osztás elmarad. A bizottság figyelmezteti a se­
gélyt c szoruiókftt, hogy miután minden lehetőt meglett 
a gyorssegélyezésre, most már nem áll módidban a to­
vábbi osztás és ezért lettesen céltalan bárhol is csopor­
tosulni adományokért. Ezzel csak maguknak okoznak 
céltalan időveszteséget.

Protics Márkó, a kiosztó bizottság elnöke hétfőre

ülést hivott össze, amelyen a gyorssegélyakciót likvi­
dálni fogják.

Szerdán a következő adományok érkeztek.
Szuboticai Népkör IStO dinár.
Dr. Pataki Antalné WO »
Crnyakovics-maiom S3 kg. fázó liszt.
Pölács Samu 5 darab gyermekruha és 5 durab téli 

sapka.
Ha meg akarjuk vonni ennek az egyre szélesebb 

keretekbe ömlött társadalmi megmozdulásnak a mérle­
gét, nyugodt lelkiismerettel állapíthatjuk meg, hogy az 
akció, amelyet a lelkes áldozatkészség és az önzetlen 
munka haladéktalan gyorsasággal szervezett meg és 
vezetett a segitö tettek stádiumába, sok könnyet szárí­
tott fel legalább ideiglenesen, sok didergőnek juttatott 
meleg szobát és sok éhezőnek puha fehér kenyeret 
Sokat, hasznosat és főleg gyorsan adott.

T ro c k ij  e lm o n d ja  
s z á m ű z e té s é n e k  tö r t é n e té t

S taS in ék  e z r é v e l  d e p o r tá ltá k
Londonból jelentik: Trockil a Daily Express-ben 

hosszabb cikkben mondja cl száműzetése hiteles törté­
netét. Hangsúlyozza, hogy

Oroszországból vaió távozása egyáltalában 
usm önkéntes

és még Kenudnak is megírta, hogy csak kényszer ha­
tása alatt lép Törökország területére.

Hozzáteszi ezután, hogy meggyőződése szerint
száműzetése nem az utolsó szó a forradalom 

történetében,
1928 januárjában a kommunista párt tizenötödik 

kongresszusa, amely a valóságban Stalin híveinek gyü­
lekezete volt,

száműzte az ellenzék összes tagjait, akiket 
ezrével deportáltak Szibériába.

Öt magát családjával Almatáha, egy maláriás vi­
dékre vitték, ahol főként vadászattal foglalkozott, egy­
szersmind sokat levelezett párthiveivel. Levelei gyak­
ran röpiratok alakjában óriási publicitásra teltek szert. 
Ezért októberben elkobozták egész postáját és

a cseka felszólította, hogy tartózkodjék min­
den j • Itil.ai tevékenységtől, különben elzár­

ják.
Trockij a csekáboz intézett válaszában kijelentette,

S z ib é r iá b a  a z  e l le n z é k  ta g ja it
hogy az utolsó hat év alatt Oroszország lassan, perióili- 
knsan hulud a reakció felé és hogy Stalin és társa' 
kétségbeesett erőlködésükben mindent le akarnak rom­
bolni, ami forradalmi és a balszárnyat is fokozatosan 
megsemmisítik.

Erre a cscka január 2-án határozatot kezbesitte- 
fett neki, amely szerint a büntető törvénykönyv 58. 
szakasza alapján

tiltott pértalakitás és szovJeteHenes forrada­
lom szitásának kísérlete miatt száműzi a szov­

jet területéről.
Az ítéletet Trockij azzal a fentartással vette tu­

domásul, hogy annak (örvényességét sohasem ismer­
heti el.

Ezután hosszasan írja le cikkében utazását.
Vonata betekig vesztegelt egy eldugott állo­
máson, növel a szovjet vezető! a legnagyobb 
zavarban voltak afelől, hogy hova vigyék.

Végül Odesszában hajóra tették és február 12-én el­
érte a Bosporust.

A cikket Trockij állítólag tnég Oroszországban 
irta és Konstantinápolyi,ól kábelezték Parisba, ahal 
lefordították és továbbították Londonba.
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Informatív tárgyalásokat folytatotott 
és látogatásokat tett a bácskai főispán 

Szuboticán
Matkovies Dobrica főispán csütörtökön utazik vissza 

Szomborba
Matkovies Dobrica bácskai tartományi íőispán, 

aki kedden délben Szuboticára érkezett, szerdáit egész 
nap Szuboticán tartózkodott és csütörtökön délután 
fog visszautazni Szomborba. A főispán kedden este in- 
gadta a Beograd-szállodabeli lakásán Alyimovies 
Miodrag dr. egyetemi tanárt, akivel hosszasan tanács­
kozott.

Szerdán délelőtt a tartományi íőispán bemutat­
kozó látogatást tett Dimitrijevies Mitivoj tábornok­
nál, a tiszai divízió parancsnokánál, fíitdaitovics La­
jos püspöknél, Rajlcs Balázs pápai vikáriusnál és 
Ludaftcs Iszo görögkeleti plébánosnál, akik szerdán 
délután a főispánt hivatalban visszaadták a láto­
gatást.

A főispán szerdán sem nyilatkozott részletesen az

Montevideóban letartóztatták
egy oszijeki gabonacég sikkasztóját

A tikkasztót az uruguay-i hatóságok Jugoszláviába 
szállítják

Dszijekről jelentik: Az oszijeki rendőrség érdekes 
megkeresést kapott Montevideóból. A megkeresés közli, 
bogy Monfevideóban elfogtak Kozanovics Istvánt, akit 
a jugoszláv hatóságok köröznek és kéri. hogy indítsák 
meg ellene a kiadatási eljárást.

Ktwanovics látván neve néhány hónappal ezelőtt 
szerepelt az újságokban. A Radanovics és Társai őszi- 
jaki gabonacégnek volt a hivatalnoka és egy napon két­
százötvenezer dinárt adtak át neki, hogy adja fel a 
postán. Kozanovics, aki főnökei legteljesebb bizalmát 
élvezte, el is ment a postára, ahol mielőtt a pénzt fel­
adta volna, beszélgetni kezdett Jelisics Ferenc posta­

Olvadás és árvízveszély 
a Duna egész völgyében

Hősülyedés várható havazással
Az általános időjárási helyzet lényeges álalaku- > havazások varrnak. Bretagne tájékán egy mély ciklon 

lást mit'.'!!. Az Észak- és Keletcurópát borító nagy 1 erős viharokat okozott.

R obbantják a D una jegét 
hogy elhárítsák a fenyegető árvizveszedelniet

légnyomás Nyugatoroszország felett két részre sza­
kát. A keleti rész elvonult Ázsia felé, de

a nagy légnyomás nyugati része megmaradt 
Kszaknyugateurópa felett és hideg légtöme­
geivel erősebb lehűlést okozhat Középcurópá- 

ban is.
Európa déli részei még a depressziós alakulatok eny- 
i e  légáramlásának hátú Mattot álla&Jtk «• Wtorrvdí

újságíróknak, de környezetéből hangsúlyozzák, hogy 
ittartózkodása teljesen informatív jellegű és ez alka­
lommal nem lúgja kinevezni a városi komeszdrl. En 
nek a kérdésnek elintézése Szomborbtin fog meg­
történni.

Szerdán délután négy órakor a tartományi főis­
pán fogadta a szubcticai rendőrkapitányokat, akiket 
Milxtídzsics Sztanojc Szubotica város főkapitánya 
vezetett a íőispán elé. A főispán rövid beszédet in­
tézett a rendőrkapitányokhoz és felhívta őket, hogy 
továbbra is szorgalommal, a király és a haza iránti 
odaadással végezzék kötelességüket. A rendőrkapitá­
nyok tisztelgő látogatása után megkezdődött a foga­
dás és több előkelő szubotleai polgár tett látogatást 
.Matkovies főispánnál.

hivatalnokkal. Beszélgetés közben elmondta. hogy 
mennyi pénz van nála, mire Jelisics azt ajánlotta, hogy 
ne adja fel a pénzt, hanem szökjenek meg. Jelisics is 
magához veit kétszázezer dinárt a kezelése alatt álló 
pénzhál és megszöktek. A rendőrség körözőlevelet adott 
ki ellenük, de hónapokig tartó nyomozás után sem sike­
rült a sikkasztókat elfogni. Amint a rnontevideói rend­
őrség értesítése közli, a két sikkasztó Urttgvayba szö­
kött, ahol azután Kozanpvtesqt felismerték és eliogták, 
míg társa még szökésben van.

Az oszijeki rendőrség diplomáciái Hton kérte a 
sikkasztó kiadatását.

A Franciaországban előrenyomult ázott maxi­
mum is érezteti hatását szubtrópusi meleg le­

vegőjével.
Jugoszláviában az enyhülés tovább tart és szer­

dáit reggel tavaszias csőre ébredt Szubotica. A» eső 
egész napon itt tartott. Mngynrov ..von is esős. eny­
he idői volt szerdán és majdnem min.l'nütt -* fok 
index volt, néhol pedig elérte a hőmérséklet a +12

fokot is. Budapesten az esőzés a déli órákban hava­
zásba ment át. Németországban és Franciaország 
északi részén a hősülyedés folytatódott és Boinszló- 
ban szerda reggelre IU fok alá sulyedt a hőmér­
séklet, amely Cseszlovákiában is elérte a —7 C. fo­
kot. Franciaország északi részé is a fagypont alatt 
v«n és Angliában fs megerősödött a hideg.

Bécsi jelentés szerint úgy Becsben, mint egész/ 
Ausztriában beállott az olvadás. Pécs uccái valóságos 
sártengerré változtak. Az enyhe idő-árás folytán be­
állt a jégtorlódás és árvíz veszélye. A Duna és mel­
lékfolyóinak vize rohamosan emelkedik s a legköze­
lebbi napokban

megindul a jégzajlás.
A Dunái boritó jégpáncél, amely Mohácstól Melkig 

terjed, az osztrák részen mindenütt töredezik s a 
jégben mindenütt széles rianások képződitek. A Duna 
mentén valamennyi községben

állandó őrszo’gálatot rendszeresítettek.
Az árvíz álla! fenyegetett falvakban minden intézke­
dés megtörtént a falvak esetleges kiiiritésére.

A hőmérséklet szerda reggel Becsben egy tok 
meleg volt. Kedd este óta szakadatlanul esik a havas 
eső, amely a közlekedésben súlyos zavarokat oko­
zott.

Óráéból tavasza időt jelentenek. A hőmérő 14 -ló 
fok meleg között mozog.

A hőváltozás Pécsben ujból számos csörepedést 
okozott. Az osztrák postatakarékpénztár épületében 
a pincét csőrepedés folytán hatalmas vízmennyiség 
öntötte el. A. gőzfűtés kazámermc viz alá került. A 
tűzoltók teljes három óra hosszat dolgoztak a viz kí- 
szivattywzásán. Az ár elöntötte a környező nocáfcat 
is, ami nagy csődületet okozott.

Az ASpesvkben a hfrtelen beállott olvadás ren­
geteg lavinaomlást okozott.

A hatóságok plakátokon figyelmeztetik a turistákat a 
lavinaveszélyre s óva intik őket attól, hogy a hegyék 
be menjenek. A bécsiek kedvelt kirándulóhelyén, a 
Raxon. tegnap számos lavinaomlás történt. Egy SO 
méter hosszú és 12 méter széles lavina elöntötte a 
Höllentllalt. Weichthal s Singerin falvakat a tavi u a
teljesen elzárta a külvilágtól.

Pozsonyi jelentés szerint az árvizltelyzet vál­
tozatlan.

A Duna vízállása tovább emelkedik 
és Dévénynél szerdán délután megkezdték a Duna 
jegének robbantását.

Brassói jelentés szerint
az erdélyi Kárpátokban beállt olvadás nagy 
víztömegeket zndit alá és árvízzel fenyeget. 

Bukarest és Predeáí környékén derűs meleg idő van
és szerdán plusz 6 fok meleget mértek.

A Meteorológiai Intézet prognózisa szerint hö-
siillyedés várható havazással, később változékony és 
hideg idő valószínű.

B ecskerekre  helyeztek át
a k ik in d a i g ö rö g k e le ti p ü sp ök séget

Dr. Létics Dimitrije püspök ősszel költözik 
be uj rezidenciájába

Kikindáról jelentik: A bánáti görögkeleti egyház- 
köröket élénken foglalkoztatja az a hir, hogy a  kikin­
dai görögkeleti püspökséget Becskerekre helyezték 
á t  A bánáti egyházmegyék székhelye — mint isme­
retes — a háború előtt Temesváron volt, de amikor 
a jugoszláv hadsereg kivonult a román Bánságból, 
dr. I.etics György temesvári püspök Kikindára he­
lyezte át rezidenciáját, ruig Temesváron püspöki ad­
minisztrátora működik. Kikindán a Szent Háromság 
kolostorban helyezték el a püspökséget, itt azonban 
nem állanak rendelkezésre megfelelő helyiségek a 
püspökség részére. Minthogy a városban máshol sincs 
megfelelő épület, az a terv merült fel. hogy a püspök­
ség székhelyét Becskerekre teszik át.

Amikor a becskereki illetékes körök értesültek 
erről a tervről, nyomban értesítették dr. Lettes püs­
pököt, hogy a püspökség részére alkalmas épületet 
bocsájtauak rendelkezésre. Ezután a püspökség áthe­
lyezése érdekében hivatalosan is megtették a szük­
séges lépéseket és Őfelsége Alekszundar király uká- 
za, amellyel a kikindai püspökséget Becskerekre he­
lyezi át, héttőn érkezett meg Kikindára.

Minthogy a becskereki püspöki palota építkezési 
munkálatai még nem fejeződtek lse. dr. I.etics püspök 
csak az össze! költözik be uj rezidenciájába.

■■■■— r  » « » «
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Elmebeteg vagy szimuláns?
Dr. Ott Ferencnél a beográdi állami elmegyógyintézetbe 

szállítják megfigyelés végett
sz'*boticai törvényszéken szerdán tartották meg 

a (pilönbözíj csalásokkal vádolt dr. Olt Ferencnc bűn­
ügyében a folytatólagos főtárgyalást. Pavlovics István 
törvényszéki elnök vezette a folytatólagos fötárgya- 
■ast. a tanács tagjai voltak dr. Sordini Hrvoje és Had- 
zsi-Kosziics Koszta törvényszéki bírák. A köz,vádat 
hones Bogdán államügyész képviselte, a védelmet Jo- 
eks  Milorád dr. nyugalmazott rőállainügyész, novi- 
szadi ügyvéd látta el.

A vizsgálati fogságban lévő dr. Ott Ferencnél ol- 
ualícgyveres börtönőr vezette a tárgyalási terembe és 
arnikor megállt a vádlottak pad.ia elölt, azonnal fel­
tűnt, hogy az arca rángatózik és jobb villán is foly­
tonosan ideges rángások voltak észlelheti)*;.

Pavlovics elnök, megnyitva a főtárgyalist, elren­
delte, hogy a vádlott asszony elmebeli állapotának 
megfigyelése végett a tárgyaláson dr. Jeremies Riszto 
és dr. Harta Antal törvényszéki orvosok legyenek je­
len. Ugyancsak jelen voit a tárgyaláson Perazies Bo- 
zsidár dr. törvényszéki orvos, az ügyészségi fogház 
ellenőrző orvosa. Az elnök ezután megállapította, hogy 
a beidézett tanuk valamennyien megjelentek, kivére 
Schwarz Jenőt, a vrbászi cukorgyár igazgatóját.

Ükkor a bírói asztal elé lépett dr. Hacker Ervin, 
a vrbászi cukorgyár cégvezetője és egy orvosi bizo­
nyítványt nyújtott át az elnöknek, amely szerint 
Schwarz Jenő igazgató influenzában megbetegedett és 
ezért nem jelenhet meg a tárgyaláson. A bíróság a 
bejelentést tudomásul vette. Ezután közölte az elnök, 
bogy a bíróság folytatni fogja a többrendbeli csalás­
sal vádolt dr. Ott Ferencnó szül. Weisz Erzsébet bűn­
ügyének tárgyalását és a tanuk közül beszóiitolta dr. 
Pcfrovics Alekszandar beográdi ügyvédet, a vádlott 
»ö vejét.

Az elnök figyelmeztetésére, hogy nem köteles ta­
núvallomást tenni, kijelentette dr. Pclrovics, hogy az 
igazság kiderítése céljából hajlandó tanúvallomást 
tenni.

Az elnök ezután kérdést intézett a tanúhoz a 
Szauer Erigyes nyugalmazott vrbászi tanító ügyét il­
letőleg és megkérdezte, hogy van-c tudomása arról, 
hogy. dr. Ottné az első főtárgyaláson kijelentette, hogy 
Szauertól {elvett huszonötezer dinárt azért, hogy ki­
eszközölje nyugdijának folyósítását és hogy ebből a 
Pénzből ő csak háromezer dinárt tarrott meg magá­
nak . a többit pedig a tanúnak adta oda.

.4 tanti: Fogalmam sincs az egész ügyről. Nem 
ismerem Szauer Frigyest és anyósom nekem erről az 
egész dologról soha nem szólt egy szót sem. Majd 
elmondotta a tanú azt. hogy miképen ismerkedett meg 
a múlt év folyamán a vádlott asszony leányával Beo­
gradban, ahova Amerikából éi Rezeit. Az Esplanade- 
szállodában lakott, ahol véletlenül megismerkedett a 
vádlott asszony leányával. Múlt év junius elején felesé­
gül is vette. Anyósa nála mindenféle anyagi támoga­
tást kapott és a megélhetéséről gondoskodóit is. azon­
ban olyan tapasztalatokat kellett termi, amely a leg­
nagyobb mérőkben méglepték. Megtörtént, hogy egy- vannak ékszerei, brilliánsgyürük az ujján és gondol- 
Szer vásárolt egy hegedűt, amelyet Beograd első hang-) t.,lrl magamban, hogy ha nincs pénze, mért nem teszi 
szeriizieteböl szállítottak hozzá. Néhány nappal ke- - ilZ0̂ jt zálogba. Másnap ismét eljött és azt mondotta, 
söbb Fament a hungszerkereskedtsbe és ott azt nw:i-1 hegy várja a következő napra Schwarz igazgatót,
dották neki, hogy beim volt az anyósa cs az.l mon­
dotta az üzlet tulajdonosának, hogy a piacon külön­
böző dolgokat vásárolt, elfogyott a pénze, adjanak ne­
ki kétezer dinárt kölcsön. Kapott száz cíinárt. Egyszer 
pedig Markovics Nikola dr. nyugalmazott pénzügymi­
niszter azt mondotta neki. hogy megjelent nála egy 
délelőtt az. anyósa és azt mondta, adjon neki 15.000 
dinárt váltóra. Mondotta, hogy nincs annyi pénze itt­
hon a lakásán, jöjjön el délután és hozza el a váltót. 
Az asszony eljött, de váltó nélkül s így nem adott 
neki pénzt. Különböző ilyen cseleket mond cl. ame­
lyek előtte érthetetlenek voltak. Ezek a tünetek arra 
a meggyőződésre vezették, hogy ez. az asszony vagy 
lelkibeteg, vagy szélhámos. Folytonosan hajtogatta, 
hogy nagy pénzei vannak a vrbászi cukorgyárnál. Ta­
nú a lelkére próbált beszélni és ígérte, hegy megja­
vul. de újból és újból elkövetett hasonló dolgokat. Egy­
szer azt mondta azután, hogy elmegy Vrbászra a 
pénzét felvenni és azóta nem mutatkozott.

Elnök: Ottné a múltkori tárgyaláson azt inondol- 
ta, hogy Szauer nyugdíjügyében Ön fog eljárni és 
pedig ürol miniszternél.

Tanú: Ismétlem, hogy a Szauer-iigyről nekem 
anyósom soha egy szót sem szólt, egyébként pedig 
Orol volt közoktatásügyi miniszterrel nem vagyok Is­
meretségben és soha vele nem beszéltem. Azonban 
Szauertól kaptam egyszer egy levelet (a tanú itt az 
elnöknek átnyújtja a levelet), amelyben nekem ir va­
lami nyugdíjügyről, de én egyáltalában nem vettem 
erről tudomást, mert nem ismertem az egész ügyet.

Az elnök (Ott Ferericnéhtz): Hallotta, hogy mit 
mondott a tanú? Mii szól ehhez?

Or. Ottné: Nem tudok semmire sem emlékezni. 
Sem vagyok képes gondolkozni

Elnök: Volt maga valamelyik gyógyintézetben?
— Igen. Hidegvizgyógy intézetben Budapesten. A - 4 hónapig.
— Kezelte magát valamelyik orvos idegbaj ellen?
— Igen. Kulán dr. Ormai kezelt.
Az elnök: Hallotta a vejc vallomását. Igaz-e ez a 

vallomás?
A vádlóit (határozott hangon): Igen, az igazat 

mondotta.
Az elnök: Akkor miért vonta bele ebbe a dologba 

a vejét és engedte, hogy ide idézzük a tárgyalásra?
— Azért. mert akartam, hogy ide löllön.
Al elnök ezután a Kirszt-féle katonaszahaditási 

ügyben intéz kérdéseket a tanúhoz és közit vele, hogy

a vádlott asszony az első tárgyaláson azt mondotta, 
hogy a veje, vagyis a tanú. bizalmas viszonyban van 
a hadügyminiszterrel, aki naponkint nála issza a feke­
tekávéját. ott kártyázik. Csekélység lesz ezt a dol­
got elintézni.

A tanú: A hadügyminiszterrel nem vagyok sze­
mélyes ismeretségben, az soha nálam nem volt és így 
nem feketézhetett lakásomon és nem is kártyázott ve­
lem. Ami pedig a kérdéses katonai ügyet illeti, arról 
egyáltalában fogalmam sínes és arról nekem az anyó­
som nem is szólt egy szót sem. Itt ismét elmondott 
a tanú több esetet az anyósa viselt dolgairól. Többek 
között elmondotta, hogy bement a Szrpszko Svaj- 
curska Bankba és azt mondotta, hogy egy millió di­
nárt akar letétbe helyezni a bankban. Másnap ugyan­
csak bement a nevezed barikba és azt mondotta, hogy 
egyelőre nem teszi le a millió dinárt, hanem nyissa­
nak neki folyószámlát félmillió dinárra.

Elnök (a tanúhoz): Azt is mondotta a vádlott, 
hogy ön meghízta őt nagyobb földvásárlásokkal.

Tanú: Soha. Van nekem Newyorkhan ültetvényem, 
az nekem elég gondot okoz. Eszemben sincs földet vá­
sárolni. Egyébként is szándékomban van Amerikába 
visszamenni.

Az elnök most ismét a vádlott asszonyhoz intéz 
kérdést.

— Mit szól maga ehhez? Én szóról-szöra elmon­
dottam a tanúnak az ön vallomását, amit az első tár­
gyaláson tett és most hallotta, hogy mit mondott a 
tanú. Mit szól ehhez?

A vádlóit: New tudok semmire sem emlékezni.
Elnök: Hogyan?
Vádlott: Vannak olyan momentumok, amikor el­

vesztem emlékezőtehetségemet.
4 tanú: Én azon csodálkozom, hogy akadtak em­

berek, akik el tudták hinni ennek az asszonynak a 
meséit és felültek neki.

Elnök: Több károsult itt az első tárgyaláson azt 
mondotta, hogy azért hittek dr. Ottnéiiak. mert úgy 
tudta előadni a dolgait, hogy azokat el kellett hinni.

4 tanú: Nekem az a nézetem, hogy itt megaloma­
nia esetével állunk szemben. Valami különös nagyzási 
hóborttal.

A következő tanú Rákosi Gyula, a Bárány-étte­
rem föpincére volt.

— Ismeri a vádlottat? — kérdezte tőle az elnök.
— Az üzletből kifolyólag — válaszolta a tanú. 

Önagvsága október elején jött hozzánk a Bárányba 
és ott étkezett. Eleinte hat-nyolc napon át rendesen 
fizetett, de akkor kezdett adós maradni. Egyszer 
önagysága bejött vacsorázni és azt mondta, hogy a 
ridikiüjéböl elloptak ötezer dinárt és nem tud, fizetni, 
hanem másnap bemegy majd a bankba és beváltja azt 
a százezer dináros csekket, amely nála van s akkor 
maid rendez mindent.

Elnök: És maga mit mondott erre?
Tanú: Nem szívesen hitelezem neki. Láttam, hogy

Aczél igazgatót és még több urat. Vacsorát rendelt hat- 
uyolc személyre. Előétel, vegyes sült, tészta. Mondotta, 
hogy pezsgőt is hiitsiink be és rendeljünk jó cigányt. 
Tudomásul vettem a rendelést és másnap mindent el­
készítettünk s egv cigányzenekart is odarendeltünk, 
N
kés 
tek
A____ „ ________ ____ .
fonfülkéhe és beszélt, hogy mit. azt én nem tudom, léte 
visszatérve azt mondotta, hogy vonaton nem indultak 
el. hanem autón jönnek a vendégek. Amikor tiz óra 
után sem voltak még ott, önagvsága elrendelte, hogy 
szolgáljuk fel a vacsorát és pedig az egészet. Miután 
mi elkészítettük az egész vacsorát, bár csak két ven­
dég volt ott. felszolgáltunk mindent és amit önagvsá- 
gáék nem fogyasztottak cl. azt a cigányoknak adták. 
l:gy óra Iáiban, amikor önagvsága távozni akart, oda­
hívott engem és azt mondotta, hogv nincs nála pénz. 
Majd másnap felveszi pénzét a bankban. Másnap délben
azzal jött he. hogy állami ünnep lévén, nem vehette fel í téüagos tárgyalást március hó 27-ikére tűzi ki a biró- 
a pénzt, liánéin maid csak délután fogja felvenni. Ami- I ság. amikor már végleges orvosi vélemény lesz lioz- 
kor este eljött vacsorázni és még mindig nem volt ] ható a vádlott asszony elmebeli állapotáról. Ezzel a 
pénze, én azt mondtam neki. hogy egyenlítse ki a két- tárgyalás délután fél kettőkor végétért.
-------------------  i III -

T erjed  az  in flu en za  S zubo ticán
Vörhenyben három gyermek halt meg február hónapban

Az influenzás megbetegedések száma az utóbbi 
napokban újból emelkedik Szuboticán, aminek bizo­
nyára a hirtelen beállt időváltozás az oka.

A szuboticai főorvosi hivatalban a tiszti orvosok 
155 influenzás mcgbeiegidésl Jelentetlek be, de az or­
vosi körök véleménye szerint

a februári megbetegedések száma ezt sokszo­
rosan felülmúlja.

Az inlluenza különösen a gyermekek között terjed és 
félő, ha nagyobb méreteket ölt. be kell zárni az isko­
lákat. Ez a veszély azonban egészségügyi körök sze­
rint még nem fenyeget

Az iniluenzának február hónapban nem volt 
báláin* áMnrata,

Januárban meghalt influenzában három tanyai gyer­
mek. inert az orvosi segély későn érkezett

Vörhcnymegbetegedés február hónapban mind­
össze 17 fordult elő, de a megbetegedések igen súlyos 
természetűek voltak és

három gyermek vörhenyben meghalt.Á vörheny azonban nem terjedt tovább. Ugyancsak 
apadóban van a difteriás megbetegedések száma is. 
Februárban csak 7 esetet jelentettek be a főorvosi hi­
vatalnak. Tifuszos megbetegedés februárban egyálta­
lán nem volt és mindössze öt tifuszos betege* ápolnak 
a szubotlcai városi kórház fertőző osztályán, akik meg 
januárban betegedtek meg. de már a jobbulás utján 
vannak.

ezerkétszáz dináros számláját, mert nekem szükségem 
van a pénzre. — Nézze — mondotta önagvsága —, ha 
maga olyan bizalmatlan velem szemben, átadom maga. 
nak ezt a százezer dináros csekket. Ezzel elővett egy 
tét iv papirost, de ennek sem vizn.voinása, sem bélyeg­
zője nem volt és egyáltalában nem olyan volt. mint a 
csekk. Én még csak nem is vizsgáltam meg és azt mon­
dottam, ezt nem fogadom cl. — Ha magának ez a 
százezer dináros csekk nem jó, mondotta önagvsága, 
akkor itt van — s lehúzott két gyűrűt az ujjúról. Eii 
a két gyűrűt átvettem, azonnal bementem a kávéluizha, 
ahol egy ékszerész tartózkodott. Megmutattam a gyű­
rűket az ékszerésznek, aki kijelentette, hogy az egyik­
ben teljesen értéktelen iivegkö van, a másik megér két­
száz dinár;. Ezzel visszavittem a két gyűrűt és azt 
mondottam, hogy nem kellenek a gyűrűk. Ha nem 
egyenlíti ki a tartozását, feljelentem a rendőrségnél. 
Miután nem kaptam meg pénzemet, másnap fel is jelen­
tettem és letartóztatták.

Elnök (dr. Ottnéhoz): így voit?
— Igen, így volt.
Dr. SAti Ádátnué volt a következő tanú. Elmondot­

ta, hogy november 6-ikán délelőtt a vádlott asszony 
kocsival megállt a házuk előtt. Bejött a lakásba hoz­
zám, Férjein nem volt otthon. Én akkor láttam először. 
Azt mondotta, hogv Sztaribecsejről jön és az, uramat 
keresi. Mondottam neki, hogy délfelé jön az uram ha­
za s ö azt mondta, hogy addig ott marad. Elbeszélget­
tünk és akkor elmondotta, hogy elloptak a ridikiiljéböl 
tízezer dinárt és ezért nem tud tovább utazni. Pedig 
sürgős dolga volna Becsén, ahol a dr. Gurtva-féle bir­
tokot akarja megvenni. Emlegette, hogy az uramnak jó 
barátja volt az ö elhalt férje, dr. Ott Ferenc ügyvéd. 
Közei két óra hosszáig beszélgettünk, elmondottam, hogy 
van egv leányom Beogradban, aki ott bölcsészeiét lia’I- 
gat, elmondotta, hogy neki is van egy leánya. köz,ben 
hazajött a íérjem fél tizenkettőkor. Ottné rögtön azzal 
kezdte, hogy emiékszik-e ő reá az nram. Sokszor vol­
tak együtt ő és az ura az én urammal. Férjem azon­
ban kijelentette, hogy az asszonyra egyáltalában nem 
emlékszik, nem is látta. Erre azután előállt azzal, hogy 
ellopták a pénzét és ezer dinárt kért az mámtól, aki 
azt mindjárt át is adta neki.

A vádlott asszony feláll és közbeszól:
— Csak ötszáz dinár volt.
A tanít: Én gondolom, ezer volt Azt mondotta, 

hogy nem ad nyugtát, hanem átadja majd az ezer di­
nárt a leányomnak Beogradban. Ezzel elment. Szemre­
hányást tettem az uramnak, hogv miért nem vett írást 
a pénzről Az urain ezt mondotta: Tegyél keresztet 
erre a pénzre. Elmondja még a tárni, hogy előtte gya­
nús volt az asszony.

Ezután Gortva Károly sztaribecsejl gazda lkodat 
hallgatta ki a bíróság tanúként. Elmondotta, hogy egy 
napon, nem tudja melyiken, lehetett szeptember vagy 
októberben, eljött hozzá dr. Ottné és elmondotta, hogy 
Vrbászról jön odahazulról, ahol otthon felejtette ridi- 
küljét, amelyben pénzét tartotta. Kért, hogy adjak ne­
ki ötezer dinárt. Én adtam neki két tanú előtt ötezer 
dinárt Meséit nekem mindenfélét a leányáról. Klári­
káról, aki fécjhezment egy nagyon előkelő beográdi 
ügyvédhez. Az ötezer dinárt sosem láttam, de nem is 
kérem.

A bíróság ezután több tanút hallgatott ki, akik a 
Szauer Frigyes-féle 25.000 dináros csalásról tettek 
vallomást és teljesen úgy adták elő az esetet, mint 
ahogy azt Szauer Frigyes az első tárgyaláson elmon­
dotta.

Ezután a szakértő orvosok tették meg előterjesz­
tésüket. Dr. Jeremies Riszto és dr. Barta Antal sze­
rint a. vádlott asszony magatartása és viselkedése ar­
ra mutat, hogy idegbeteg, azonban lehet, hogy szimu­
lál. Ahhoz, hogy végleges véleményt mondjanak a 
vádlott asszony elmebeli állapotúról, hosszabb megfi­
gyelésre van szükség. Perazies Bozsidár dr. törvény-

az idegbetegséget, mert az teljesen normális gondol­
kozása embereknél is elő szokott fordulni.

A bíróság ezután úgy határozott, hogy nem hoz 
ítéletet, hanem tekintettel az előterjesztett orvosi szak­
véleményre, főleg pedig arra, hogy hosszabb megfi­
gyelésre van szükség ahhoz, hogy véleményt mond­
hassanak a vádlott elmebeli állapotáról, a tárgyalást 
félbeszakítják, dr. Ott Ferencnót a beográdi állami 
kórház elmegyógyintézetébe szállítják, aliol orvosi 
megfigyelés alatt fog állni néhány héten át. A folyta-
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a háziasszony asz­
taláig vezető egész 
úton sehol sem érin­
ti emberi kéz a ter­
mészet gyümölcsét, 
a »C eres«-ételzsirt.

Tiszta a nyu’.sanyaga, tiszta 
a gyári berendezése, tiszta 
az eíőáííitás módja, követ­
kezésképen tökéletesen tisz­
ta a pom pás»C eres  «-éfeízs»r.

c e r e s« - é t e 1 z s i r
A iiiag án a lk a lm azo ttak  n y u g d iján ak  k é rd ésév e l 
fo g la lk o z tak  a m u n k á sk a m a rá k  k o n g resszu sán  

Törvényjavaslatot készítettek a kérdés rendezésére
Noviszadról jelentik: A jugoszláv munkáskamarák 

novemberben megtartott negvedik évi kongresszusa 
terjedelmes vita keretében foglalkozott a ritágántiszí- 
viselük cs alkalmazottak nyugdíjügyének íoruos kérdé­
sével és utasította a munkáskamarák beogradi köz­
ponti. titkárságát, hogy a legrövidebb időn belül anké­
tet hívjon össze. A központi titkárság a zagrebi mun­
káskamarát bízta meg az ankét előkészítésével és ezt 
az ankétet február 17-ikén Ljubljanában tartották meg. 
Ezen az országos ankéten azonban az abnormális idő 
következtében előállott forgalmi zavarok miatt nem 
vehettek reszt az ország összes magánalkalmazott 
szervezetei. Résztvettck a szociálpolitikai minisztérium 
képviseletében dr. Tujkovics Milán osztályfőnök, az 
Országos Munkásbiztositó Hivatal vezérigazgatója, 
filaser Milán, a ljubljanai kereskedelmi- és iparkamara 
képviselői, több magánalkalmazott és betegsegélyző- 
intézir.ény delegátusa, az Országos jugoszláv újságíró- 
egylet ljubljanai szekciója, a magánalkalmazottak 
nyugdijegyesülctének igazgatói és számos magámdkal- 
mazott-szc.-vczet delegátus,!. A Vajdaságot a noviszadi 
B sticsban egyesült magántisztviselők és alkalmazottak 
képviseletében Klein Aicksza munkáskamarai titkár és 
az Országos magánti-ztviselői cgycsiPet noviszadi 
szekcióra részéről Jttrisics Antal képviselték.

Kit in Aleksza munkáskamarai titkár, a Botics 
Igazgat,',sági tagja és a f í t r W g y J  fsar'd munkatársá­
nak. a vajdasági magántisztviselőket és alkalmazotta­
kat oly közelről érdeklő kérdésről a következőket mon­
dotta:

— A magántisztviselők és magánalkalmazottak 
nyugdíjbiztosításának kérdését elsőizben az 1922 május 
14-iki munkásvédelmi törvény hozta napirendre. Ez a 
térvény utasította a szociálpolitikai minisztert a ma­
gántisztviselők és alkalmazói tűk numkakc'rielenség. ha­
lál és aggkor esetére való biztosításának keresztül'i* 
telére. Ennek alapján, igaz. hogy csak 1924-ben. szak- 
bizottságot jelöltek ki, hogy az errevnnatkozó törvény­
javaslatot mielőbb dolgozza ki. A szakbizottság négy 
évig dolgozott az elkészítendő törvényjavaslaton és

»Ceres«-étcízsir szavatolta!-, 
tiszta kókuszdiózsir, kiválóan 
Ízletes, könnyen emészthető, 
a legnagyobb mértékben ki­
adós és korlátlan ideig eláll.

munkáját csak az elmúlt év végén fejezte be. Az elké­
szült tervezetet véleményezés és hozzászólás végett 
megküldték az összes magántisztviselői ős magánalkal- 
rnazott szervezeteknek és a beérkezett vélemények, 
hozzászólások, javaslatok képezték a ljubljanai kon­
gresszus napirendjének alapját.

— Szlovéniában és Dalmáciában fennáll egv ma­
gántisztviselői és magánalkalmazotti nvugdijintézmény 
és ez a szervezet az idén ünnepli fennállásának husza­
dik évfordulóját. Eredetileg az volt a terv, bogy a 
Szlovéniában és Dalmáciában érvényben levő és erre 
vonatkozó törvényt kiterjesszék az ország egész terü­
letére. A ljubljanai, ankéton szemben álltak egymással 
a meglevő és az újonnan alkotandó nyugdíjtörvény hí­
vei. A szakbizottság a meglevő nyugdíjtörvényt elévült­
nek és idejétmúltnak találta, úgy hogy véleménye sze­
rint ma mar nem felel meg a mai viszonyoknak, miért 
is az uj törvénytervezetben a régi törvény több intéz­
kedésének és rendelkezésének alapvető megváltoztatá­
sát követelték. A régi és Szlovéniában és Dalmáciában 
éi vényben levő törvény ugyanis negyven évi határidőt 
szabott meg. inig az uj javaslat ezt a határidőt har­
mincöt évre szállította le. A régi törvény szerint özve­
gyeknek legalább öt évi tagság után van nyugdijjog >- 
sulífáguk, míg az uj tervezet megelégszik három évi 
tagsággal. A régi törvény csak akkor ismerte cl az öz­
vegy igényjogát, ha legalább három évig volt férjnél, 
az 11} törvény egy év után is megadja a nyugdíjjogo­
sultságot. A régi törvény a legmagasabb nyugdijössz.í- 
get évi 30.000 koronában, az uj törvénytervezet 44.000 
dinárban állapítja meg. A regi törvény a nyurdijbefize- 
tcsek szünteltetését legfeljebb hat hónapig engedi meg, 
az- uj tervezet viszont IS hónapi szüntelteíés esetén is 
megengedi a nyugdíjbiztosítás ujrafelvétclét. Az uj tör­
vény megengedi, hogy munkanélküliség esetén a mun­
kanélküli a befizetett nyugdijilletékek egy részét meg­
kaphassa és újabb munkaalkalmaztatása esetén a fel­
vett segélyeket visszafizesse, anélkül, hogy nyugdíj­
igénye meg lenne rövidítve.

— Az uj tervezet kiterjeszti a nyugdíjbiztosítást

minden magáiialkalmazoíTra és nem sorolja fel az egyes 
szakmákat, amint azt a régi törvény megteszi. Eszerint 
az. ország minden magánhivatalnokn é.s rtiagáualkalnM- 
zottja tagi a lehet az uj nyugdíjintézetnek, tekintet nél­
kül arra, hogy milyen szakmabeli, fonhat) a törvén, • 
tervezet átmeneti intézkedésképett cs ,k egves. felsorolt 
szakmák nyugdíjtagságát akarta megengedni és azután 
csak fokozatosan akarja a többi szakmákat is bekap­
csolni. Ez az intézkedés azonban nngv és heves vitákra 
adott alkalmat és okot. Amíg a jugoszláv magár,alkal­
mazottak országos szövetsége azt a vélcmém, képvi­
selte, hogy egyelőre, átmenetileg csak a magánhivatal- 
uokok számára tegyék lehetővé a muigdiiiutézcibe vak, 
belépést, addig az. Országos Munkásbiztositó Hivatal 
delegátusa, Glaser Miián vezérigazgató azt az állás­
pontot képviselte, hogy valamennyi szakmabeli ma­
gánalkalmazott égvidőben léphessen be a létesítendő 
nyugdíjintézetbe. Glaser vezérigazgató a nvugdijintéz • 
igényt központilag kívánja megszervezni, inig n meg­
levő nyugdíjintézetek képviselői a decentralizáció hívei 
voltak.

- - Em mint a Botics képviselője, a létesítendő 
nyugdíjintézményt íöderalisztikus alapon akartam 
meg, Idani, úgy mint amilyen alapon a niunkásúiztosi- 
tás kérdése az országban meg van oldva és nem ki- 
sántáin abból kérdést csinálni, vájjon ezen föderálisa- 
tikus szerveknek az Országos Munkásbiztositó Hivat,t> 
vagy a ljubljanai nyugdíjintézet lenne a legfőbb szervé. 
Amellett voltam, liogv valamennyi szakmának lehetősé 
kell tenni az cgyidőben való belépést és igv a fizik u 
és intellektuális munkások egyidejűleg léphessenek be 
a létesítendő nyugdíjintézetbe. Nyomatékosan hangsú­
lyozta, hogy álláspontom elfoglalásánál az a szempont 
is vezet, liogy a fizikai és szellemi munkások között:' 
tigyis bizonyos aniniozi*ás észlelheti) és elkülönített 
nyugdíjintézetek létesítése ezt az animoz.iíást csak fo­
kozná. Elkülönített nyugdíjintézet eszméje a fizikai 
munkásoknál már azért is ellentállásra találna, inert 
a nyugdijilletékek befizetése úgyis megcsappanja a 
fizikai munkások különben is szűkös járandóságait. A 
Botics álláspontját különben a novszadi munkáskamara 
utján az ankétnak írásban is tudomására hozta.

Az ankét a felszólalások, indítványok meghallga­
tása után a következő határozatot hozza:

1. A ljubljanai ankéten előterjesztett törvényjavas­
lat a törvényhozó munkálatok alapját képezheti.

2. Az ankét ajánlja a szociálpolitikai minisztérium­
nak, hogy a tervezetet, az ankéten elhangzott felszó­
lalások figyelembevételével, munkája alapjául elfogad­
ja, de a végleges törvényszövegezés előtt egy uiabb, 
széleskörű ankét cgybehivását kérik, amely a végleges 
szövegezéshez még észrevételeket tehessen.

3. Végül az ankét a miniszter figyelmébe ajánlja, 
bogv állapítsa meg azt a határidőt, amelyen belül az 
nj intézménynek életbe kell lépnie.

Az ankét a javaslatot elfogadta.

Fegyház helyett fogház
7igenötévi fogházra változtatták á t a férj- 

gyilkos muzslai öregasszony büntetését
Noviszadról jelentik: A noviszadi felebbviteli bíró­

ság kedden tárgyalta Takács Jánosné gornjamuzsiai 
hatvanhat éves asszony bünpörét, akit a becskereki tör­
vényszék férjgyilkosság miatt tizenöt évi fegyházra 
Ítélt.

Takácsuét azzal vádolta a becskereki ügyészség, 
hogy 1927 december tizenhatodikán éjjel Gornjamuzs- 
lán meggyilkolta a negyvennyolc eves férjét, Takács 
Jánost.

A becskereki törvényszék két folytatólagos fő- 
tárgyaláson tárgyalta a bűnügyet, mert az első fötár- 
gyaláson a vádlott védője a íérigyilkossággal vádolt 
asszony elmebeli állapotának megvizsgálását kérte, 
amit a bíróság el is rendelt. így került a bűnügy má­
sodízben a becskereki törvényszék elé, amely Takács 
Jánosáét előre megfontolt szándékkal elkövetett ember­
ölés bilr.tettcárt tizenöt évi fegyházra ítélte.

A bűnügy kedden került a noviszadi felebbviteli bí­
róság dr. Gynrgyev Boskó felebbviteli bírósági alelnök 
büntetőtanácsa elé.

A vizsgálati fogságban levő öregasszony, talpig 
feketében állott a bíróság elé és égnek emelt kézzel, 
sirva, zokogva felelt az elnök kérdéseire és folyton ár­
tatlanságát hangoztatta.

A vádlott elmondotta, hogy három évig élt a nálá­
nál huszonnyolc évvel fiatalabb férjével, Takács Já­
nossal, aki rosszul bánt vele. A kritikus napon nem 
volt nézeteltérés köztük. Takács késő éjjel jött haza és 
az asszonytól azt kérdezte, hogy akar-e ö is inni. Az 
asszony látta, hogy férje teljesen részeg. Takács ké­
sőbb lefeküdt. Az asszony éjjel félegykor kiment a kony­
hába vizet inni, ekkor öt ember támadt rá. Egyikük 
bundát dobott a fejére és hárman lefogva tartották, míg 
a banda másik két tagja bement a szobába. Takácsné 
csak annyit hallott, hogy Takácstól pénzt követeltek és 
1 akács jajgatott. Amikor a két ember a szobából ismét 
a konyhába jött, felkapták az öreg asszonyt, bevitték 
a szobába és az ágyba dobták, úgyhogy incg se tudott 
mozdulni. Később hallotta férje nyöszörgését és hallot­
ta, amint ura vizet kért tőle, de az asszony nem tudott 
megmozdulni. Jósokára annyira magához tért, liogy 
felkelhetett, odasietett Takácshoz, aki akkor már hol­
tan feküdt a kemence mellett.

A felebbviteli bíróság azután felolvastatta dr. Salgő 
Imre becskereki orvos vallomását, aki a vizsgálat al­
kalmával a bulla nyakán fojtogatás nyomait látta.

Pulnik Emil becskereki rendőrkapitány elmondotta, 
hegy az asszony három napig makacsul tagadott, de 
azután önként jelentkezett és ekkor elmondotta, hogy
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a férje bottal megverte, mire 6 feljelentéssel fenyegette 
meg, de az ura azt válaszolta, hogy jelentse csak fel, 
úgysincs tanúja. Ekkor elhatározta, hogy megfojtja, 
Amig az alvó emberi fojtogatta, azt mondta:

— Hát van-e most neked tanúd arra, hogy én 
ültelek meg?

A felcbbviteli bíróság a vád- és védbeszéd meg­
hallgatása után megsemmisítette az elsőfokti bíróság 
ítéletét és az enyhítő körülmények figyelembevételével 
Tóth Viktóriát tizenöt évi fogházra Ítélte.

Az elnök kérdésére, hogy megnyugszik-e az Ítélet­
ben, az asszony égnek emelt kezekkel, elcsukló hangon 
felelte:

— Felebbezek, az Isten törvényéhez.
Az államügyész semmiségi panaszt jelentett be az 

Ítélet enyhesége miatt.

Megalakult az autonóm  
pravoszláv egyház Tiranában

Dimitrije patriárcha albán kitüntetési 
kapott

Beogradból jelentik: Tiranai jelentés szerint Tóga 
király ukázzal jóváhagyta az önálló albán pravoszláv 
egyház megalakulását. Az albán pravoszlávok lelki 
ügyeinek legtöbb vezetése a szent szinodus feladata, 
amely már meg is alakult és egyelőre Korcsában fog 
székelni.

Az albániai autonóm pravoszláv egyház mega'a- 
kitása alkalmából Zogu király Dimitrije patriárchát, 
a jugoszláviai pravoszláv egyház leiét a Szkanderbig- 
rend I. osztályával tüntette ki. A kitüntetést kedden 
este nyújtotta át Dimitrije patriárchának a beogradi 
albán követ.

Uj instrukciókat kért 
a Pirotban tárgyaló bolgár 

delegáció
Szerdán nem folytattak érdemleges 

tanácskozást a delegátusok
Pirotból jelentik: A jugoszláv-bolgár tárgyalások 

szerdán szüneteltek, mert Karaázsics bolgár delegá­
tus kedden éjjel Szófiába utazott, hogy instrukciókat 
kérjen kormányától.

Joyáhoyics Milorád nisi főispán, a jugoszláv de­
legáció tagja kijelentette az újságíróknak, hogy kom­
münikét nem adnak ki, mert szerdán nem voltak tár­
gyalások és így ninps miről beszámolni. Popov Cvet- 
ko ezredes elmondotta a lapok tudósítóinak, hogy Ka- 
radzsics azért utazott Szófiába, hogy bizonyos in­
strukciókat kérjen és valószínűleg csütörtökön már 
vissza is érkezik és ekkor folytatják a tanácskozá­
sokat.

Egyelőre ueni helyezik át
a noviszadi semmitőszéket

Az uj birói törvény meghagyja székhelyei­
ken a semmitőszéki osztályokat

Az előző kormány javaslatára a nemzetgyűlés 
tudvalevőleg elfogadta a bíróságokról szóló törvényt, 
amelynek értelmében a semmilöszék Zágrábbá kerül, 
mert az alkotmány csak egy semmitőszéket ismer, 
amelynek Zagreb a székhelye. A törvény szentesit,'- e 
után az igazságiigyminisztérii.m hozzálátott a semmit - 
szék áthelyezésének előkészítéséhez, úgyhogy : z 
egyes semmitőszéki osztályok már április elsején át­
költöztek volna Zagrebba. ahol a bíráskodás egysége­
sítéséig egyelőre, mint semmitőszéki osztáljok foly­
tatták volna működésüket.

A Zsivkovics-kormány azonban január tizennyol­
cadikon a biróságek szervezetéről uj törvényt alko­
tott, mely egészen uj helyzetet teremtett a semmi,ő.zik 
tervebevett áthelyezése ügyében is.

Kérdést intéztünk erre nézve dl. Dimsics A'.ek- 
szander semmitőszéki elnökhöz, aki a Bácsmegyci 
Napló munkatársának a következőket mondotta:

— A január tizennyolcadikán alkotott és a bírósá­
gok szervezetéről szóló uj törvény 1C3. szakasza ér­
telmében, mindaddig, amig az egységes semmilöszék 
meg nem alakú.', mindegyik semmitőszéki osztály reg- 
marad eddigi működési helyén és változtatlanul meg­
tartja eddigi szervezetét. Ekképen a noviszadi sőmmitö- 
szeki osztály is megmarad Noviszadon és csak későbbi 
törvény fog áthelyezéséről intézkedni, amikor meg 
lesz már állapítva az egységes semmilöszék székhelye 
is. Értesülésem szerint továbbra is azzal a tervvel fog­
lalkoznak, hogy a semmitőszéket Zagrebba helyezik 
át, ahova elkerülnének az összes semmitőszéki osztá­
lyok, de ez csak később fog megtörténni.

— A bíróságok szervezetéről szóló törvény életbe 
léptetése előtt azt a kérelmet terjesztettük az igaz­
ságügyminiszter elé, hogy az április elsejére tervezett 
áthelyezés keresztülvitele esetén, február elsejéig újabb 
értesítést küldjenek nekünk, hogy noviszadi lakásainkat

idejében felmondhassuk. Ez az értesítés nem jött meg, 
sőt utóbb úgy értesültünk, hogy a semmitőszéki osz­
tályok megmaradnak helyeiken.

— A törvény 79. szakasza azt az érdekes újítást 
tartalmazza, hogy a jugoszláv bíráskodásba bevonul 
a több külföldi államban már alkalmazott talár. Az ez 
ügyben folytatott tanácskozások során a fekete talár 
mellett foglaltunk állást és így több mint valószínű, 
hogy a bírák fekete talárt és fekete süveget kapnak, 
ugyanolyan formát — ha mis szinüt is — mint a francia 
bírák. Ezügyben részletes rendeletét feg megjelenni, 
amely szabályozni fogja a talár- és süvcgvlseletet. úgy­
hogy ctcklntethcn teljesen egységes legyen az eljárás 
mert vannak külföldi államok, ahol a süveget fenntart­
ják a lírák a tárgyalás során, mig más államokban 
tárgyalás megkezdésekor leveszik a bírák a süveget és j 
csak akkor tesz’k fel ismét, ha Ítélethirdetésre kerül a ) 
sor. Nehogy mindegyik bíróságnál más és más legyen I 
a jogszokás, cg; séges eljárás cé’iál ól kü'öii szabályza­
tot fognak kiadni.

— A birói törvény április elsején lén életire. Éz 
reánk bírákra vonatkozólag egy fontos rendelkezést 
tartalmaz: a birói fizetésekéi rendezik, amit a jugo­
szláv birói kar régen sürgetett.

HÍREK.
I.IFKA. Csütörtöktől vasárnapig az első hangos film 

ünnepélyes bemutatója: Wings, két rész tíz fel­
vonásban.

*
— Zsivkovics miniszterelnök felgyógyult. Bco- 

gradból jelentik: Zsivkovics Petar miniszterelnök—bel­
iig'. -miniszter egészségi állapota örvendetesen javult és 
a miniszterelnök csütörtökön már valósziniilcg megje­
lenik hivatalában.

— György volt Görög király kibékült Vcnlze'osz- 
sz-tl. Londonból jelentik: A Dady Mail d p'omácia: tu­
dósítója beavatott politikai körökből arról értesül, 
hogy Venizelosz miniszterelnök és György volt gö­
rög király között az utóbbi időben bizonyos tárgyalá­
sok voltak folyamatban és sikerült kiküszöbölni az 
eddigi nézeteltéréseket. Görög politikai körök szerint 
György volt király visszatérésének már semmisem 
áll az útjában, de a Daily Mail úgy tudja, hogy György 
nem tér vissza Athénbe Venizelosz életében, hanem 
csak Venizelosz halála után foglalja cl újból a trónt.

— Kik lesznek a kontsazárok Toronfálban? Becs­
kerekről jelentik: A becskereki és torontáli komeszár 
kérdésé-ben még mindig nem történt döntés. Dr. Baltics 
Vinkó főispán már hosszabb idő óta Dccskercken tar­
tózkodik és állandóan ezt a kérdést tanulmányozza, 
a helyzet azonban, úgy látszik, még nem érett meg a 
döntésre. A Bácsmegyci Napló munkatársa szerdán 
kérdést intézett a főispán! hivatalhoz, ahonnan a kö­
vetkező választ kapta: Baltics főispán a komeszárok 
kérdésében meghallgatta a főszolgabirák és polgármes­
terek előterjesztéseit, de a kinevezések eddig nem tör­
ténnek meg, mig a belügyminiszter nem dönt arról, 
hogy hány tagja lesz a képviselőtestületnek. Baltics 
főispán olyan javaslatot tesz a belügyminiszternek, 
hogy a képviselőtestületek tagjainak számát lényege­
sen redukálja le. A tisztviselők megerősítésére csak 
a képviselőtestület tagjainak kinevezése után kerül sor.

— Kinevezték Apatin község elöljáróságát és kép- 
riselötestületét. Apatinból jelentik: A bácskai főispán 
kinevezte Apatin község uj elöljáróságát és képviselő­
testületét. Az elöljáróság tagjai a következők: Spciser 
József bíró, Burg Anton albiró, Bajer Jovan, Dvor- 
zsak József, Geiser Jovan. Klein Ádám, Matesz Jó­
zsef, Repics József, Fcrnbah Anton elöljárók, Schaut 
Péter községi pénztáros, Klemm Jovan adópénztáros, 
Gerhard József községi gyám. A képviselőtestület 
tagjai: Radouics Vasza, Aman Valentin, Spanovics 
Tósa, Drcsler Baltazar, Dellin Frigyes, Frazon Antii, 
Gábriel Franc, Huszli Georg Becker József, dr. Grc- 
ber Ludwig, Majcr Ádám, Ábrahám Hugó, Beisman 
József, Bajer Péter, Kiefer Franc, Fabing József, Mu- 
ser Vendelül, Schweitzer József, Szauter Anton, Szi- 
jer Franc, Braun Ferdinand, Piri Anton, Sztanisics 
Franc. Fudcrer Franc, Windischmann Péter, Widen- 
horn Péter, Wager Wilhelm, dr. Vakanyac Milán, 
Szemelics Iván, Kromer Franc, Benczinger Nikolaus, 
dr. Gavrilovtcs Alekszandar, Dombovics Ludwig, Ra- 
doszavljcvics Dusán., dr. Berlekovies József, Loner 
Tomas, Edjed Péter, Szauter Anton, Lehman Jakab. 
Az uj képviselőtestület szombaton délután tartja első 
ülését.

— A bc'ga kamara napirendre tért a katonai szer­
ződés leleplezése felett. Brüsszelből jelentik: A belga 
kamara Hysmans külügyminiszter expozéja után Van- 
dervelde javaslatira indítványt fogadott el, am.'ly 
szerint a kamara tudomásul veszi a kormány nyilat­
kozatát, csatlakozik a kormány tiltakozásához és na­
pirendre tér a belga-francia titkos katonai szerződés­
ről szóló »ltleplezés« felett. Az indítvány óriási több­
séget kapott
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— A reníörríg letartóztatta, az ügyészség sza- 
badfábrabelyezte a csalárd fjukdzsal vádolt becskereki 
kereskedőket. Becskereki öl jelentik: Ercegán Tosa és 
Somogyi András beeskeieki fűszer- és esemegekcre-> 
i-.edök ellc>. mint megírtuk, a hitelezők feljelentést tet­
tek és csalárd bukással vádolták őket. Ercegánt és 
Somogyit kedden este beidézték a rendőrségre és 
megkezdték kihallgatásukat, ami a késő éjszakai órá­
kig tartott. A gyanúsított kereskedők kijelentették, 
hogy semmiféle büntető törvénybe ütköző cselekményt 
nem követtek el. Amikor a végrehajtást foganatosítot­
ták. rögtön csődöt kértek és úgy jártak el, ahogyan 
a törvény előírja. Arról nem tehetnek, hogy a több­
százezer dinár értékű áru az árverésen 31.000 dinár­
ért keit el. Az árverést a hatóság rendelte el és az 
hivatalos személyek asszisztálása mellett folyt le. A 
kihallgatás után a rendőrség elrendelte az előzetes le­
tartóztatásba helyezést és a két kereskedőt szerdán 
délelőtt átadták az ügyészségnek. Trifunac Bozsidar 
államügyész még a délelőtt folyamán át nézte az ak­
tákat és elrendelte Ercegán és Somogyi azonnali sza- 
badlábrahelyezését azzal az indokolással, hogy bűn­
cselekmény nem forog fenn.

— Focit tábornagy felvette az utolsó kenetet. Pá-
risból jelentik: Kedden papot hívtak Foch marsall be-, 
tegágyához és a tábornagy felvette az utolsó kenetet 
A tábornagy háziorvosa este némi javulást állapított 
meg a beteg állapotában. Hőmérséklete 38.2, árve­
rése 9ó.

— Kiirtotta családját egy nyomorgó munkás. Prá­
gából jelentik: Prcic kis falucskában borzalmas családi 
dráma történt szerdán délelőtt. Egy Chvatal nevű kö- 
feragósegéd agyonlőtte feleségét és három gyermekét 
akik közül a legidősebb sem volt több kilenc évesnét 
A családirtás után az apa is fübelötte magát. Mind az 
öten meghallak. Hátrahagyott levelében azt irta, hogy 
a nyomor miatt végzett családjával.
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A LEGÚJABB DIVAT
Sovány nőknek letűnt.
Most a móléit következik.
Biztos hizókura, hogyha ,
Korhcc-reccpt szerint eszik,
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— Házasság. Ádám Böske (Noviszad), Manoflo 

Ádám, az »Ugar« cég vezérképviselőjének leánya és 
Trebilsch Manó Frigyes (Velikibecskerek) március hó' 
3-ikán délelőtt 11 órakor tartják esküvőjüket a novi­
szadi izr. templomban. Gratulációk a templomban. 
(Minden kü ön értesítés helyett.)

— Halálozás. Özvegy Mailer Józsefné hetvenhat- 
éves korában Szuboticán meghalt. Az elhunytban Mah­
ler Béla mérnök édesanyját gyászolja. Temetése feb­
ruár 28-ikán délután fél három órakor lesz a Petro- 
gradszka ucca 8. szám alatti gyászházból.

— Szabadlábra helyezték a noviszadi mérgezés 
gyanúsítottjait. Noviszadról jelentik: Bajevics Murat 
pincér néhány nappal ezelőtt, mint jelentettük, gya­
nús körülmények között megbetegedett és meghalt, A 
hatóságok mérgezésre gyanakodtak és a halálesettel 
kapcsolatban letartóztatták Rápolti Lidiát, aki a pin­
cérrel vadházasságban élt. Rápolti Lídia kihallgatása- 
alkalmával bevallotta, hogy Bajevics Murat ételébe 
néhány gramm ismeretlen port kevert, amit egy Beke 
Erzsébet nevű asszonytól kapott szerelmi varázsszer 
gyanánt. A lefolytatott vizsgálat során mindkét asz- 
szony ártatlansága kiderült és a vizsgálóbiró szerdán 
úgy Rápolti Lidiát, mint Beke Erzsébetet szabadlábra 
helyezte.

REUMÁSOK
és minden más belrg, aki csontbántalmakban, 
Diá iban szenved, sanráat, nyilaiéit érez fejében 
vary a r gaiba-, vegy.n még ma a legközelebbi 
pvögy.-ze-lárbnn v,gy drogériában 1 tlvog A lgát, 
dörzsö'je be vele még n:a este a beteg testrészt 
és ügyen rá (gy pulin meleg kendöt Már holnap 
reig i meglepve laptszla ja, bogy az A lg a  meg- 
szün'elell minden fájdalmat kellemesen, yo-ran 
és alaposa'.— Az üveg ára használati u asitá 8 il 

együtt 16 dinár. — Postán küldi a 
L a b o r a t o r l J  A lg a ,  S a S a k  

4 Üveg ra 77 d n i r  14 üveg ára 205 dinár
* .  .  181 .  3ó .  .  320 .
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— A noviszndl l.loyd a tízórás inuntiaidö mellett 
togla't állást. Noviszadról Jelentik: A március l-én és 
2-án megtartandó országos záróraatikéton a noviszadi 
Lloyd Krajasevics Gyula íakereskedövel képviselteti 
magát. A zárórakérdés rendezésének ügyében a l.loyd 
hosszabb memorandumot dolgozott ki. amelyben a 
tízórás napi munkaidő mellett foglal állást, sőt egyes 
szakmáknál a tizenegy, illetőleg tizenkét órás munka­
idő bev eziiZését javasolja, A memorandum egyébként 
azt indítványozza, hogy a nagyobb városokban a loká­
lis viszonyokhoz képest a helyi hatóságok dolgozza­
nak ki zárórarendeletct. A Lloyd a memorandumot a 
kereskedelmi és iparkamarához is eljuttatta,

— Gyojtogstás idézte elő a csurugi szillásttízet.
Noviszadról jelentik: Néhány nappal ezelőtt — mint 
jelentettük — Csurogott, a Kerényi-szálláson tűz pusz­
tított, amely két kazal kendert hamvasztott el hatvan­
ezer dinár értékben. A csendőrségi nyomozás során 
megállapították, hogy a tüzet gyújtogatás idézte elő. 
Letartóztatták Rajkov Djnró, Josimcscvics Szteván és 
ÍTIukics Szteván csurugi lakosokat, akiket a gyújto­
gatás elkövetésével gyanúsítanak. A gyanúsítottakat 
szerdán beszállították Noviszadra, ahol a vizsgálóbíró 
mindhármuk előtt kihirdette a vizsgálati fogságot el­
rendelő végzést.

— A tiranai jugoszláv követség bálja. Tiranából 
Jelentik: A jugoszláv követség abból az alkalomból, 
hogy a követség palotája elkészült bált adott. A kö­
vetség estélyén megjelentek a kormány tagjai, a diplo­
máciai testület és más előkelőségek. Az albán sajtó azt 
írja, liogy a jugoszláv követség bálja volt a tiranai sze­
zon legsikerültebb estélye.

Leszállított áron kilónként 20 dinárért ké­
rni elárnsitásra uradalmi tejes báránvhus 
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— Noviszed és Ruma között újból megindult az
Mutóhiiszícrgalom. Noviszadról jelentik: Szerdán, hat 
heti kényszerű szünetelés után Noviszud és Ruma kö- 
‘tröít újból megindult az atitóbuszforgalom.

— .Megnyílt a ntoli népkonyha. Mólról jelentik: 
IFritz Ferenc tnoli lelkész és Kormos József tanító kez- 
Idetnényezéíéré széleskörű akció indult meg a tnoli 
(ínségesek segélyezésére. Az e’sö adakogók a katholikus 
hitközség és a Vöröskeresztegyesület voltak, amelyek 
hirom-ltárcniezer dinárt adtak. A község fával segí­
tett a nyomorgókon, majd a katholikus pléb.itüa épü­
letében felállítottak a népkonyhát. A népkonyhán 130 
Syermek és 25 felnőtt kap meleg ételt. A népkonyha 
céljára a Kereskedők Egyesülete 1500. a Gazdakör 
SCO, a Gazdakörj fiju-á-i Egyesület 5 >0, a Leányegye- 
Siilet 750, a R óz:.iiiz tr Társulat él 0, \  ikor András 
ISO, Goncintz István ICO. Haw .tr II és 400 dinárt ad­
tak és a Takarékpénztár R. T. évi közgyűlésén a rész­
vényesek Muzslgi Ecienc kereskedő indítványára 
részvényenként köt dinár osztalékról lemondottak a 
népkonyha javára. Ezeken kivid Eritz Ferenc plébá­
nos lelkesítő felhívására nagyon sok tcrtnészcíbeni 
adomány érkezett be a uépkonylta részére, amelynek 
működése bosszú időre biztosítottnak látszik,
---------  ■!— r  » > < ---------

A spanyolnéíha!
Ne várjon mig ágyba esik, hanem 

igyekezzék a baj ellen védekezni 
míg nem késő. Használjon már a 
meghűlés első jeleinél

A S P I R I N
tablettákat

mely évek óta a legjobban bevált 
szer fejíéjás, meghűlés, szaggatás, 
rheuma és neuralgiás bániaknak 
ellen.

Vásárlásnál kifejezetten Aspirint 
kérjen és ügyeljen az eredeti 
csomagolásra a kék-fehér-piros szó* 
vaiosságf jeggyel.

— Támadás az országúton. Noviszadról jelentik: 
A petrovoszclói csendőrség letartóztatta Lázár Sán­
dor, Nagy Ferenc, l’etz Miháb és Koncsik .linos föld­
műveseket. akiket azzal gyanúsítanak, hogy a petro­
voszclói országúton ők támadták meg és verték vé­
resre Zlatics Szlávkó bácskipelrováci gazdálkodót. A 
noviszadi törvényszék virsgálóbirája a kihallgatások 
lefolytatása után szabadlábra helyezte a gyanúsítot­
takat, de az eljárást tovább folytatják ellenük.

—• Noviszadi kereskedők bállá. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi kereskedők március 9-ikén a Szlo- 
bodában bálát rendeznek.

— Jegyzői áthelyezések a noviszadi járásban.
Noviszadról jelentik: A noviszadi járás jegyzői kará­
ban a következő áthelyezéseket eszközölte a bácskai 
főispán: Vojitov Kosztat Sztarifutogra, Pavlovics Szá­
va temerlni jegyzőt Noviíutogra. Antics Péró novi- 
iutogi jegyzőt Tenierinbe, Vajdics Milán novesóvei 
jegyzőt Kulpinba, Simics Milivoj kulpini jegyzőt No- 
vesóvéra. Adamovics Milenkó rutnenkai jegyzőt Desz- 
potsz.vetiivánra, Szekulics Braniszláv deszpotszveíi- 
iváni jegyzőt pedig Rumenkára helyezte át. A járás 
többi községeiben az eddigi jegyzőket erősítették meg 
állásaikban.

lllllllllllllllllllllllllllilHtlIlllltlIKinilllHilHIHilllHIIIII
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TŐZSDE
Zurich, íebr. 27. (Zárlat.) Beograd 9.12 hétnyolcad, 

Paris 20.3125, London 25.23 háromnyolcad. Newyork 
, öl‘>.975, Brüsszel 27.23. Madrid 80.50, Amsterdam 21)8.25, 
i Boriin 123 . 8, Becs 73.10, Szófia 3.755, Prága 15.395, 
Varsó 58.35. Budapest 90.655. Bukarest 3.09.

| Beograd, íebr. 27. (/.áriái.) Paris 221.63—223.63,
! London 276.12—276.92. Nevvyork 56.16—56.96, Briisz- 
, szel 7*9.94-792.94. Zürich 1094.40 -1097.40. Milánó 
; 297.33- 298.3.5, Berlin 135.05—135.35. Becs 7.99—8.026, 
í Prága 168,53—169.33; Budapest 991.97—994.97

Zagreb, febr. 27. 'Zárlat.') Paris 221.63—223.63. 
jLondon 276.12 276.92, Nevvyork 56.76— 56.96, Zürich
1 10.9440 10.9740, Berlin 13.5050 13 5350, Becs 799.60
1—802.60, Prága 168.5.5- 169.33, Budapest 991.97— 
i 994.97.

Noviszadi terménytőzsde, febr. 27. Búza bácskai 
j 79—8 1 kg. 245 - 247.50, bánáti paritás Vrsac és febtd-. 
i bánáti 79—80 kg. 240—242.50, szerémi 79—S0 kg. !

247.50- 250. Rozs bácskai 257.50 242.50. Zab bács-| 
j kai. szerémi ts  szlavóniai 247.59- 252.?}. Árpa bács­

kai 6$ Kg. 285—260, bácskai tavaszi 68—69 kg. 270— 
1280. Tengeri b icskái 2 0 265. bánáti 260- 2; .2.50.

szerémi 262.50—.. ;5, bácskai és szeretni lii. 267.50—
; 280. bácskai cs szeretni 111. IV. V. 275 -2S;>, szerelni 
! IV. V, 280—285. Lisztek: Ogg és Og bácskai 342.50—
J 252.50, kettes bácskai 322.50—22.2.50, ötös bácskai 

3.02.50—312/0, hatos bácskai 277.50—282.50, hetes
bácskai 262.50- 267.50. nyolcas bácskai 207.50—215. 
kerpa bácskai és szerémi iutazsák-Tban 182.96 -185. 

j Irányzat: csendesebb. Forgalom: 83 vagon.
■ 15 iduscsti gob jstözs'e, febr. 27. Határidőüzlei:
; Búza októberre 26.32- 2,.50. zárlat 26 50—26.52, már­

ciusra 24."5 —25.03. zárlat 25.02—25.03, májusra 25.71 
-25.0,7. zárlat 25.91 25.92. Rozs októberre 24.11 ■

24.5-5. zárlat 24.35—24.37, márciusra 23.18 23.30. zár­
lat 23.29 23.30. májusra 24.11—24.20, zárlat 24.15 - 
24.16. Tengeri májusra 28.99 29.16. zárlat 29.12 - 
29.14. júliusra 28 87 29 10 zárlat 29.01-29.02. Kész­
árupiac: Búza 25.15 26.25, rozs 23.05 -23.15. takar­
mányárpa 25.25—2.5.75, sörárpa 26—27.50, köles 26 — 
26.50. tengeri 28 -29. zab 25.15—25.85, korpa 18.75—13. 

......... ..... ..........................
V íz á l l á s

Chicagói terménytőzsde, febr. 27. Középárfolya­
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza márciusra 
(125 háromnegyed) 125 egynyolcad. májusra (131) 130 
hároimtyolcad. júliusra (1-3 báromnyolcad) 131 egy­
negyed. Tengeri márciusra (96) 95 háromnegyed, má­
jusra (100 ötnyolcad) 1(10 egynegyed, júliusra (103 egy- 
harmad). Zab márciusra (49 ötuyolcad) 49 és fél, má­
jusra (52 egynyolcad) 52, júliusra (50 egynegyed). 
Rozs márciusra (10° liétnyolcad), májusra (113), július­
ra (111 liétn.volcad).

Winnipegl terménytőzsde, febr. 27. Középárfolya­
mok: Búza májusra (132 ötnyolcad) 132 és fél. júliusra 
(151) 153 litfnyolcad, októberre (132 és fél) 132 liárotn- 
r.yolcad.

Liverpooli terménytőzsde. íebr. 27. (Zárlat.) Búza 
márciusra (9 sb. 0 egynyolcad d.) 9 sb. 0 és fél d.. má­
jusra (9 sh. 3 ölnyolcad d.) 9 sb. 4 egynyolcad d., ju-
Uasra (9 sh. 6 ötnwfcad d) 9 sh. 7 egynegyed d.

— Vizsgálat az erdöügyi visszaélések ügyében.
Beogradból jelentik: Radivojcvics Lázár erdöügyi mi­
niszter tovább folytatja az crdöiigyő afférok kivizsgá­
lását. A miniszter rendeletét adott ki, amelyben vizs­
gálóbiztost nevezett ki a szarajevói igazgatóságnál fel­
függesztett lőtisztviselők kihallgatására. A Beogradban 
működő bizottság megkezdte Sztameukovics vrtjt mi­
niszterhelyettes és Iltcs Szlavoljub volt osztályfőnök ki­
hallgatását.

— Előadás a sztaribecseji katholikus olvasókörbe,,
Száaribocsejröl jelentik: A sztaribecseji katholikus ol­
vasókör vasárnap rendezte második kultnrestjét. ame­
lyen Petrányi Ferenc apát-plébános tartott előadást. 
»Az időjárás és a tudományos időjóslás« címen. A 
közönség nagy figyelemmel hallgatta végig az elő­
adást, amely után lelkes óvációban részesítette az elő­
adót.

— Hat embert elgázolt egy párisi autóbusz. Pa­
risból jelentik: Hétfő este a Rite de Sevresen egy autó­
busz összeütközött egy automobillal. Az, autóbusz a 
járdára szaladt és hat járó-kelőt legázolt. A szeren­
csétlenek közül egyik belehalt sérüléseibe, három má­
sik elgázoltnak igen súlyos az állapota, míg két em­
ber a hekötözés után a maga lábán mehetett haza.

— A sztaribecseji »Tesla« sport klub hálja. Szta-
ribecsejröl jelentik: A sztaribecseji eL.t"5a< kerékpáros 
sportklub vasárnap rendezte első sporthaját. A bál 
kitünően sikerült.

Perzsa szőnyegek soha többé nem létező R&ilvezrt 
árait használja ki, vételkényszer né’kiil tekintseAjneg 
Alekszandrova ulicán, Korzó-cukrászda mellett.
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—- A német kmicellár tolytatja a tárgyalásokat a' 
nagykoalíció létrehozása érdekében. Berlinből jelen­
ük: Müller kancellár a német néppárt elnöki tanácsá­
nak keddi határozata alapján szerdán újból megkezd­
te a tárgyalásokat a nagykoalíció létrehozása érde- 

! kében. A kancellár elsősorban a centfumpárt vezetői­
v e l  iilt össze szerdán délután tanácskozásra.

— A noviszadi Autonomklub közgyűlése. Novi- 
szadról je’eutik: A noviszadi Autonomklub, társadal­
mi és jótékonysági egylet, kedden tartotta az iparos- 
iijtsság egyesületének helyiségeiben ezévi közgyűlését, 
amelyen Gajin G.voka elnök és Aranicki Sztanko sem- 
mitőszéki biró, a klub diszelnökc elnököltek. A jelen­
tések meghallgatása és elfogadása után megválasztot­
ták az ttj tisztikart. Elnökké Ga.iin Gyokát, alenökké 
Sijasics Gjurát. titkárrá Dimics Lázárt, pénztárnokká 
Stakics \  ászát, jogtanácsossá dr. Puttók Szávát, liáz- 
iiaggyá Bakis .lovául, a választmány tagjaivá Rakics 
Radenkot. Gyukics Velját. Zamurovics Sácát és Ter-

I zics Vasiét, a felügyelő bizottságba Stakics Sztojant,
' Silics Alekszandart és Pamjanovics Puskot válasz- 
I tolták meg.
1 ...........
( Hogyha ^éiuis fö ldre ssáUna,

D E S Z A N K A  K R E M E T  használna
Lehet kormányválság vagy más esemény.
Nőlek legfontosabb legyen az ÁGNES krém.
— Fegybázba szállítják a Prplcs-banda fegyház­

büntetésre Ítélt tagjait. Zagrebbol jelentik: A zagrebi 
ügyészség intézkedése folytán a Prpics-bauda {egy­
házra Ítélt tagjait ieyyltázba fogják szállítani bünte­
tésük kitöltése végett. A busz évre ítélt Krkics Ibrahi- 
mot és a tizenöt évre ítélt Smoljifer Pranját a mitro- 
vicni (egyházban, a t b! ii pedig a lcpoglavai (egyház­
ban helyezik el.

K U K H 41S  SEMMEIIING |
MRD. RAT Dr. F. HANSY. 1000 m. a tenger telett. ■  
Mluden kényelem. Teljes tizem. Mérsékelt Arak |

— A síkos járda áldozata. Őszijükről jelentik: 
Novak József tiatvankllencéves oszijeki péksegéd a sí­
kos járdán olyan szerencsétlenül esett el, hogy jobb 
kezét és lábát eltörte. A mentők eszméletlenül szállí­
tották kórházba.

— A novivrbászi Aero-bál. A noVivrbászi Aero- 
klul, mint jelenteiliik - - szombaton, március 2-átt 
rendezi meg első acro-bálját, amelynek sikere érdek'- 
ben nagyszabású előkészületek folynak. A rendező­
ség már szétkiildte a meghívókat és már is bizonyos, 
hogy a flácska legelőkelőbb közönsége fog résztve.i- 
ni aero-bálon. amelyre még Beogradból is érkeznek 
vendégek. Résztvcsznck a bálon a noviszadi repülő­
ezred tisztjei és a szuboticai, szombori és sztaribe­
cseji liclyörségek tisztikarából számosán. A bölgv ck 
körében különösen a bál keretében töirténő Miss Vrba ,z 
választás iránt nyilvánul meg nagy érdeklődés. A meg­
választott szépséget az Aero-kluh egy értékes repülő­
gép modellt! jutalmazza. Az uerobálon csak meghívot­
tak jclenhclnpk meg.
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N A PLÓ
Egy evre
az előfizetési díj

6 6 0  d inár

s teljesen ingyen 12 köte­
let kap a következő köny­
vekből: Füst Milán: Ad­
vent. Krúdy: Nagy kópé, 
Wallace: A dadaist a fény­
kép, Szép Erna: Vőlegény,

Bitó Lajos: Álarcok, Arató: Elkésett embe­
rek, Forró: Abrándkergetök, Allorge: A 
tőzsde ura. Glass: A fékevesztett emberiség, 
Földes: A leányom, Strém: Lukrécia Bor- 
gin. Beke: Sophia Kovaleska, Kallós: Saplio, 
Benedek: Zola. Görög: Sehonala, Bakrai: 
Rabindranath Tagore, Zoványi: A felvilágo­
sodás története.

Küldjön be az előfizetési dijon felül 
még száz dinárt, akkor megkapja

H. G. W ells:
A v i l á g t ö r t é n e l e m  

a l a p v o n a l a i
című diszmüvet, amelynek bolti ára 540 din.

CVrfi S Ebesen ingyen hat köte- 
|(....................B||||||̂  tét kap a fenti értékes iro-

, . ... dalmi könyvekből s ha az azekxfizetéstdíj c{őfi2etési (Jijon felü, m -g
3 3 0  d inár 50 dinárt beküld, megkap­

ja szabad választása sze­
rint vagy

H. G. W ells:
A m űvészetek fejlődése
cimii diszmüvet,, bolti ára 200 dinár, vagy

Dosztojevszki: A siheder
cimii háromkötetes regényt, bolti ára 240 din.

az előfizetési dij
f 6 5  dinár

N ed ved évi*e S kötet köny-
_ vet kap az ingyen

könyvekből, s ha az 
előfiztési dijon kívül 
még 25 dinárt is be­
küld, megkapja

Areühasev:
A v é g ső  p o n to n

cimii nagy regényét, amelynek bolti ára 140 
dinár, vagy két kötet más regényt szabad 
választása szerint a következő könyvekből:

Dosztojevszki: Sztepancsikó lakói 
» A névtelen
» Karácsonyfa

Hatvani Lili: Az az ember 
Rachiide: Nőstényfarkasok lázadása 
Weber: Pompadour.
Ezek közül a könyvek közül bármelyik 

a könyvesboltban 60—80 dinárba kerül.

Egy hónapra  *gy * E el
éves előfizetési

az előfizetési dij kedvezmények közt
6 5  d inár felsorolt könyvek­

ből. Az ingyen 
kötetet megkapja az is. aki az újságot min­
den nap megveszi, a lapfejeket, kivágja s a 
hónap végén a kiadóhivatalba beküldi.

— Megsemmisítették a sikkasztással vádolt növi- 
szadi vasúti hivatalnok felmentő Ítéletit. Novlszadról 
jelentik: A noviszadi felebbviteli bíróság szerdán tár­
gyalta Ilics Pragutin huszonnyclcéves noviszadi vas­
úti hivatalnok sikkasztási bűnügyét, dicset az ügyész­
ség azzal vádolta, hogy 1926-ban tizenegyezer dinárt 
elsikkasztott a vasúti raktár pénztárából. A törvény­
szék felmentette dicset, de a fetebbviteli bíróság meg­
semmisítette az ité'etet és ui Ítélethozatalra utasította 
az elsőfokú bíróságot.

Jegyezze meg, hogy valódi karlsbadi kétszersül- 
tét, graham kenyeret, Orient-kekszet Mayer Alfréd 
villanyeröre berendezett sütödéiében vehet. Kakas­
iskolával szemben.

— Szuboticai hetörök a felebbviteli bíróság e'öft. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi fetebbviteli bíróság 
szerdán tárgyalta Stefkovics Iván és Benedek Tamás 
szuboticai betörők ügyét. Stefkovics és Benedek sok 
betörést követtek el és a lopott holmikat Fiityii Má­
ria maliidiosi asszony értékesítette. A két betörfi be­
hatolt Mandrics Luka szuboticai gazdálkodó tanyájá­
ra is és Mandricsra, aki el akarta zavarni őket, sor- 
tüzet adtak. A szuboticai törvényszék Stefkovicsot 
nyolc évi fegyházra, Benedeket és Fiityii Máriát kát- 
két havi fogházra ítélte. A felebbviteli bíróság meg­
semmisítette az Ítéletet és a törvényszéket uj ítélet­
hozatalra utasította.

Influenzajárvány idején gondoskodjék arról, hogy 
gyomra és belei a természetes Ferenc József keserü- 
viz használata által többször és alaposan kitisztittas- 
sanak.

— Április 10-ikön tárgyalja a semmltöszék Szoba 
Mihály gyilkosainak bünpörét. Noviszadról jelentik: 
Pr. Oimsics Alekszandar semmitőszéki elnök büntető 
tanácsa április 10-ikére tűzte ki a sztaribecseji Szabó 
Mihály gyilkosai bünpörének főtárgyalását. A tör­
vényszék. mbit ismeretes, a biinper vádlottjait, özvegy 
Szabó Mihá’ynét, az áldozat feleségét és vejét Bőr­
ösök Mihályt kötél általi halálra, az áldozat fiát Sza­
bó Mártont tízévi fegyházra és a meggyilkolt leányát 
Börcsökné Szabó Máriát hatévi fogházra ítélte. Ezt az 
ítéletet a felebbviteli b'róság is jóváhagyta.

Leendő anyáknak kellő figyelmet kell forditaniok 
arra, hogy bélmüködésük rendben legyen, ez pedig a 
természetes .Ferenc József® keserüviz használata ál­
tal érhető cl. Nőorvosi klinikák vezetői egybehangzóan 
dicsérik xa valódi Ferenc József vizet, mert könnyen 
bevehető és rendki', ül enyhe hatása gyorsan és min­
den kellemetlenség nélkül je'entkezik. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és filszerüzletekben. 40

— Munkáskönyvtár nyílik meg Sztarlbecsejen.
Sztaribccsejröl jelentik: A noviszadi munkáskamara 
támogatásával Sztarlbecsejen munkás olvasókört állí­
tottak fel. Az olvasókört a Dungyerszki Zoránd-féle 
házban szombaton nyitják meg ünnepélyes keretek 
között.

SPORT
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M eisl H ug ó  B u k a re s tb e  h ív ta  össze 
a b a lk á n i n e m z e te k  k o n fe re n c iá já t 

A j. IN. S. részvétele még kétséges a konferencián
Zagrebból jelentik: A bécsi futballkonferencia — 

mint ismeretes — Meisl Hugót bízta meg azzal, hogy 
lépjen érintkezésbe a balkáni nemzetekkel és nyerje 
meg őket csatlakozásra ahhoz a javaslathoz, amelyet 
a csehszlovák futballszövetség fog előterjts.’teni a 
világbajnokságról a FIFA madridi kongresszusán.

Néhány nap előtt a JNS olyan értesítést kapott 
Becsből, hogy Meisl Hugó Zagrebba érkezik, hogy 
a jugoszláv szövetségnél kezdje meg balkáni misszió­
ját és ezalkalommal

az osztrák futbailvezér kísérletet tesz a JNS 
és az olasz futballszövetség kibékitésére is.

Ez a hír ebben a formában nem bizonyult valónak. 
Kedden ugyan is Meisl Hugó expressz levélben kö­
zölte a JNS-cl, hogy

március ,’I-K.óra Bukarestbe hívta egybe a bal­
káni szövetségek konferenciáját,

amelyre meghívja szövetségünket is.
A konferencia és Meisl Hugó céljait illetően a leg­

újabb hírek is megerősítik az előző értesüléseket. 
Ezek szerint Meisl valóban

a balkáni kupa olyan értelmű megvalósítását 
szorgalmazza, hogy a mérkőzéseket a világ­
bajnokság keretében, mint ann^k egyik cso­

portjában bonyolítsák le.
Ezenkívül bizonyos az is, hogy a bécsi kiküldött egy­
úttal a balkáni szövetségek szavazatait is szállítani 
akarja a középeurópai érdekeltség listájának a mad­
ridi kongresszusra, sőt afelől sincs kétség, hogy Meisl 
békeangyal is egyszemélyben, aki bírja az olaszok

F I L M
Uj film ek

A „Wings“ a Lifkában — A Városi Mozi 
uj kettős műsora

A Wings egészen érdekes és újszerű film. Ame­
rikai háborús történet, de sakkal különb és érdeke­
sebb, mint az ismert háboríts filmek. Az egész film 
repülőgép-harcoknak izgalmas és hallatlanul bravúros 
sorozata. Maga a mese csak épen keretül szolgál itt 
és nincs nagyobb fontossága, mint akármelyik ame­
rikai szerelmi történetnek, de a film mégis mozgal­
masabb bármelyik nagy és híres 'filmnél is, mert itt 
az egész film szakadatlan mozgás. Szédületes repülés 
ez, .sokezer méteres magasságban felhők között olyan 
bravúros filmteclinikával megcsinálva, amit csak cso­
dálni tehet. Egész repülörajok ütköznek össze a le­
vegőben, aeroplánok, hatalmas hadirepülőgépek és 
léghajók gyulladnak ki a magasban és zuhannak le 
a mélységbe. A rendezés legbámulatosabb bravúrja 
az, amit a Wings produkál. Ilyen tökéletesen fotogra- 
fált légiháborut még nem láttunk filmen és a kép a 
valóság illúzióját kelti, úgyhogy teljesen megfeledke­
zünk arról, hogy csak filmet nézünk. A női fősze­
repben Clara Bow igen bájos és partnerei az ameri­
kai férfi—típus legrokonszenvesebb képviselői. A film 
csütörtöktől kezdve kerül színre a Liíka-moziban és 
a jeleneteket egy hangutánzó gép teszi a valóságos­
hoz még hasonlóbbakká. Ez a hangutánzás még távol 
van a most annyit vitatott beszélőfilmtöl és egészen 
más célt is szolgál, azonban ügyesen utánozza a re­
pülőgépek berregését és a légiháboru zűrzavaros lár­
máját.

A Városi Mozi kettős műsort ad csütörtölctöl 
kezdve. A Szahara csillaga izgalmasan érdekes cse- 
lekményü dráma, amely a trópusi forróságu homok- 
sivatag egyik erődjében játszódik le. Sötét dráma, 
trópusi szenvedélyekkel, ijesztő emberi sorsokkal és 
a társadalom elesettjeivel. A film nyomott légköré­
ben az egyetlen derűs pont María Paudler szépsége, 
körülötte sötét férfifejek csoportosulnak, amelyek 
egytől egyig festő ecsetjére kívánkoznak. Nagyszerű 
színészi alakítások cletszagu realizmusa a főértéke 
ennek a filmnek, amely rendezés tekintetében is hi­
bátlan. Az izgalmas dráma mellett egy kedves víg­
játék gondoskodik a kacagtatásról. A kié a feleségem 
ötlete, hogy az esküvőről elkéső vőlegényt egy ide­
gen ur helyettesíti az anyakönyvi hivatalban és ta­
lán mondani sem kell, hogy ebből a véletlen találko­
zásból komoly szerelem és házasság lesz. Addig azon­
ban a kedves Lotti Lohring és Jean Kamperer annyi 
mulatságos bonyodalmon mennek keresztül, hogy a 
közönségnek bőséges alkalma van a nevetésre.

(L f.)

felhatalmazását arra, hogy békét közvetítsen.
Ennek ellenére — mint jólinformált körökből ér­

tesülünk; —
nem bizonyos az, hogy a JNS eleget tesz Meisl 
meghívásának és elmegy a bukaresti konfe­

renciára.
A balkáni szövetségekkel együtt ugyanis a JNS is azt 
az álláspontot fogadta el, hogy a balkáni kupamér­
kőzéseknek függetlennek kell maradni minden más 
akciótól, így a világbajnoki kampánytól is. A JNS — 
értesülésünk szerint — még abban az esetben is meg 
marad ezen az állásponton, ha a világbajnokság ver­
senyében a balkánt nemzetek egy csoportba kerülnek. 
Egyébként

a balkáni kupa ügyében május 10-ikére már 
összehívták az érdekelt szövetségeket, ugyan­

csak Bukarestbe
és a JNS szeretné tudni, hogy a többi meghívottnak 
mi a véleménye Meisl konferenciájáról. Ami Meisl 
békítő akcióját illeti, a JNS híven a mindenkor han­
goztatott álláspontjához, ezúttal is készséggel haj­
landó méltányos feltételek mellett békét kötni az 
olasz szövetséggel, de mértékadó körökben az a vé­
lemény alakult ki, hogy épen a békítő akció sikere 
érdekében ezt a kérdést függetlenné kell tenni úgy 
a madridi szavazatok ügyétől, mint a balkáni kupa-

I kérdéstől és általában minden más szemponttól.
Ezek szerint ma még bizonytalan, hogy a JNS

résztvesz-c vasárnap a bukaresti konferencián és hogy 
az ilyen körülmények között egyáltalán létrejön-e?
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A k ö z é p e u ró p a i á llam o k  a g rá riu sa i le  a k a r já k  
tö rn i  Jugoszláv ia  m ezőgazdaságát

Az eu róp a i agrarprotekcional izm us harca a jugoszláv  k iv ite l e llen  — M ilyen ke­
resk ed elm i szerződéseink  vannak? — Uj keresk ed elm i tárgyalások küszöbén

Dr. Lazarevics Milán kereskedelmi miniszteri tanácsos 
nyilatkozata

Az S. H. S. állam külpolitikája különösen egv 
Irányban mutat fel az utóbbi időben erős aktivitást: 
az ország külkereskedelmének rendezése terén. Az 
utolsó két esztendőben egész sor kereskedelmi szerző­
dés szabályozta vagy rendezte át kereskedelmi viszo­
nyainkat az egyes külállamokhoz, más államokkal a 
kereskedelmi szerződési tárgyalások már többé ke­
vésbé előrehaladott stádiumban vannak. Ezekben a 
nemzetközi szerződésekben nemcsak maga a ki- és be­
viteli kereskedelem, hanem még az ország termelése 
is szabályozást nyer, hiszen a kiviteli lehetőség szab- 
ja meg a termelés számára is azokat a korlátokat, 
amelyek között a produkció rentábilis maradhat

Hogy betekintést nyerjünk a jugoszláv külkereske­
delmi politika irányi’veibe, dr. Lazarevics Milán ke­
reskedelmi miniszteri inspektorhoz fordultunk, aki, 
mint a kormány állandó szakértője, maga is igen ak­
tív részt vesz a kereskedelmi szerződések előkészíté­
sében és magukban a tárgyalásokban is. Lazarevics 
Milán dr, rendkívül szívélyesen állott a Bácsmegyei 
Napló rendelkezésére és kérdéseinkre adott válaszai­
ban plasztikus képet nyújtott az ország egész külke­
reskedelméről.

Első kérésünk az volt Lazarevics inspektorhoz 
hogy adjon egy rövid áttekintést kereskedelmi 
szerződéseink ül’dsáról azokkal az országokkal, 
amelyek legfőbb kiviteli piacainkat alkotják.
— Külkereskedelmünkben — hangzott a válasz — 

a kivitel nagysága szerint az országok rendje a kő 
vetkező: Olaszország, Ausztria. Csehszlovákia, Né­
metország. Görögország, Magyarország, Svájc, Fran- 
cicorszdg és Anglia. A többi országok kivitelünkben 
1%-nál kisebb tételekkel szerepelnek. Kivitelünknek 
csaknem a tele Olaszországra cs Ausztriára esik.

Olaszország
— Olaszországira főleg a következő cikkeket ex­

portáljuk: búza, zab, kukorica, friss cs aszalt szilva, 
gyógynövények, ló, marha, élő és vágott baromfi, bor­
jú és disznóhus, tojás, fa, liszt, bor, cemeutkő, szén, 
alkohol, tölgyextrakt, calcium cijanamid, nyersselyem, 
papír, cink stb. Kereskedelmi mérlegünk Olaszország­
gal állandóan aktív. Kereskedelmi szerződést 1921- 
ben kötöttünk Olaszországgal. Ennek a szerződésnek 
farifális része azonban Olaszországban csak a mmt 
évben, a nettuni szerződének ratifikálása alkalmával lé­
pett életbe.

Ausztria
— Rang szerint második kiviteli piacunk Ausztria. 

Ausztriába nagyjából szintén ugyanazokat a cikkeket 
exportáljuk, mint Olaszországba, bár más mennyisé­
gekben, ezeken kivül főleg még friss halat, kendert, 
vasat, almát, diót, sertést, szalámit, cserzett bőrt síb. 
Ausztriával 1925-ben kö.öttüok tarifdiis szerződést, 
amelyet a múlt évben utólagos megegyezéssel revide­
áltunk. Ezzel a megegyezéssel, amely ez év január 
10-én lépett életbe, mi elfogadtuk az osztrák beviteli 
vámok felemelését bizonyos élő- és vágottntárha té­
telekre és felemeltük a magunk beviteli vámjait egész 
sor ipari termékre, amelyek nem állták ki a külföldi 
ipar aránytalanul erős konkurrenciáját. A szarvasmar­
ba kivitel tekintetében ez a megegyezés a bécsi pia. 
szükségleteihez való alkalmazkodást jelent, ameny- 
nyiben a jobb minőségű marhák kivitelét favorizálja, 
mig a közepes szarvasmarhát Olaszországba, a kicsi­
nyeket pedig Szalonikin keresztül visszük ki. Ez az 
utólagos megegyezés megszüntette az osztrák bevite l 
vámokat a bizott sertésre, friss szilvára cs az 50 k í­
nál nagyobb csomagolású aszalt szilvára és lesza.Ir­
totta az eddigi beviteli vámot a következő cikkekre, 
búza, rozs, zab, szőlő, alma, borsó, paradicsom, gyü­
mölcsíz, szalámi, uborka hordókban, konzervált zöld­
bab, stb. Különösen fontos az osztrák beviteli vári

leszállítása nehéz vágott sertésre és hogy lehetővé 
vált a lenyúzott mangalica-sertések kivitele 60 kg súly 
alatt is. Kereskedelmi mérlegünk Ausztriával aktív.

Csehszlovákia
— Csehszlovákiába nagyjából ugyanazokat az 

árukat visszük ki, mint Ausztriába, ezenkívül még kü­
lönösen ammoniákos szódát és vasércet. Csehszlová­
kiával még 1920-ból van egy szerződésünk a kölcsö­
nös legtöbb kedvezmény eleve alap Ián, de tar Hál is rész 
nélkül. Mait év novemberében került aláírásra Prágá­
ban az ni kereskedelmi szerződés általános része, 
amely még nincs ratifikálva.?! szerződés tarifdiis ré­
szét ez alkalommal nem lehetett megkötni a cseh ag- 
ráriusok ellenállása folytán. A tarifális rész megkötése 
kétségkívül mindkét félnek érdekében állana és jelen­
tékenyen hozzájárulna a két ország közötti viszony 
megszilárdításához és csökkentené Csehszlovákiával 
való kereskedelmi mérlegünk passzivitását.

A többi államok
— Németország szilvaklvitelünk föiogyasztója. 

Ugyanez' áll a komlóra, nyersbőrre és rézre is. Emel­
lett Németország egyik legfontosabb vásárlója a jugo­
szláviai iának, tolinak, kendernek és egyéb ipari ny ers- 
anyagoknak. Németorszé.ggal 1927. októberében kö­
töttünk kereskedelmi szerződést. Ennek tarifális ré­
szét múlt év októberében egészítették ki Prágában. Te­
kintettel a Németországgal való mind intenzivebb ke­
reskedelmi viszonyainkra, mindkét részen megvan a 
hajlandóság a szerződés tarifális részének lényeges ki­
bővítésére. Kereskedelmi mérlegünk Németországgal 
passzív, aminek a főoka az, hogy Németország, nz 
agráriusok nyomása alatt, nem egyezett bele egy ál­
lategészségügyi konvenció megkötésébe, amely lehe­
tővé tette volna a hús és élőállat zavartalan export­
ját.

— Görögország a főfogyasztója a jugoszláviai 
árpának, rozsnak, báránynak, borjúnak, jubnak, kecs­
kének és legjobb fogyasztója a tejtermékeinknek. 
Ezenkívül exportálunk még Görögországba búzát, ba­
bot, szarvasmarhát, lisztet, fát, cementet, cserepet, 
zománcos edényt, stb. Kereskedelmi szerződésünk 
Görögországgal múlt év novemberében lérett életbe 
és általános részen kivül tarifá’is része is van. Gö­
rögországi exportunk azonban ennek ellenére is. és 
bár nem régen stabilizálták a görög vámokat néhány 
cikkre, akadályokba ütközik. Reméljük azonban, hogy 
ezek a nehézségek rövidesen el fognak hárulni. Ke­
reskedelmi mérlegünk Görögországgal állandóan ak­
tív.

— Magyarországba főleg nyersanyagokat és fél- 
i gyártmányokat viszünk ki, amelyekre a magyar gyár­

iparnak van szüksége, mint nyersbőr, fa. pirít, puha- 
szén, ammon’ákos szóda, ólom, cink, stb. Magyar- 
országgal kölcsönösen elismertük a legtöbb kedvez­

A középeurópai agrárpolitika
Milyen kihatásai lesznek a kereskedelmi szer­

ződéseknek kivitelünkre?
— Ha erre a kérdésre válaszolni akarunk, akkor 

szem előtt kell tartanunk az ország nemzetközi ke­
reskedelmi helyzetét. Ezt a helyzetet Középeurópa 
agrárprotekcionalizmusa jellemzi és a Népszövetség­
nek az a törekvése, hogy lebontsa a fennálló vám­
korlátokat, különösen az ipari vámokat,

_ A középeurópai államokkal való szerződéskö­
tések alkalmával az állam az oltani agráriusok mind 
nagyobb és nagyobb ellenállásába ütközik. Ezért szen­
vedtek halasztást kereskedelmi tárgyalásaink Svájccal 
és főleg Csehszlovákiával is. Ezért nem kötöttünk ál­
lategészségügyi konvenciót Németországgal és ezért

mény elvéi. A kereskedelmi szerződés általános része 
még 1926-ban elkészült, de még nem lepett életbe. A 
tariiáiis részt még nem sikerült megkötni és azoknak 
a beszélgetéseknek a során, amelyek mtilt év őszén 
Budapesten az illetékes magyar urakkal folytattam, 
azt az impressziót ny ertem, hogy a magyarok egyelő­
re nem óhajtanak tariiáiis szerződést kötni. Tekin­
tettel magyarországi kivitelünk jellegére, nekünk sem 
áll érdekünkben, hogy ezt a szerződést forszírozzuk- 
Kereskedelmi mérlegünk Magyarországgal aktív.

— Svájcba tojást, vágott baromfit, elsősorban 
pulykát, fát, kendert, selymet és eercáliákat exportá­
lunk. Az élő és vágott marba kivitele rendkívül mee 
van nehezítve. Svájccal shies állategészségügyi kon­
venciónk, mert Svájc is bevezette az agrárprotekcio- 
na'Jzmust. Epén ezért az 1927 májusában Bernben 
folytatott tárgyalások nem is vezettek eredményre és 
így még ma is érvényben van az 1967. évi szerb­
svájci szerződés. Svájccal aktív kereskedelmi mérle­
günk van.

— Franciaországba aszalt körtét, almát és szil­
vát, komlót, nyersbőrt, fát, cementet, calcíum-karbidot. 
ucetilalkohölt, kendert, selymet, papirt, rézét, stb. 
exportálunk. Franciaországgal néhány nap előtt irtuk 
alá az ul kereskedelmi szerződést, amely az 1907. 
évi szerb-francia szerződés helyére lép A szerződés 
tarifális része azoknak a francia termékeknek a listá­
ját tartalmazza, amelyekre nézve a mi beviteli vám­
tarifánkat leszállítjuk, illetve megállapítjuk. Tekintet­
tel arra, hogy bevitelünk Franciaországiról főleg luxus­
cikkekből áll, kereskedelmi mérlegünk Franciaország­
gal passzív.

— Angliába lőleg vágott pulykát, fát, cementet, 
calcium karbioot, cserzőanyagot, acetont, salonitot 
(cement) viszünk ki. Nagybritanniával cs Írországgal 
múlt év februárban lépett életbe a kereskedelmi szer­
ződés, amelynek tarifális része is van. Kereskedelmi 
mérlegünk Angiiéival passzív, minthogy Angliából fő­
leg nagyértékü á 'tka t importálunk.

Uj szerződének kötés® 
Arra a kérdésünkre, hogy a közeljövőben 

mely államokkal lesznek kereskedelmi tárgya­
lásaink, dr. Lazarevics a következőket mondotta:1 
— Ami a küszöbön álló tárgyalásokat illeti, első. 

sorban Lengyelországot említeném. Erről már foly­
nak írásbeli megbeszélések Beograd és Varsó között. 
Mindkét részről kifejezték azt a kívánságot, hogy az 
uj szerződés, amelymek az 1924. évi szerződés helyébe 
kell lepnie, tarifális legyen. Ennek a szerződésnek 
nagy jelentősége lenne kivitelünkre, minthogy Len­
gyelország beviteli kontingensekkel bevezette a kül­
kereskedelem ellenőrzését és valorizálta beviteli vám­
jait.

— Spanyolországgal is tárgyalások előtt állunk. 
minthogy a spanyolok valutájuk esése folytán sur- 
taxákat vezettek be a beviteli vámokra, ami különö­
sen fakiviteliinket érinti érzékenyen. Ez a szerződés 
az 1909. évi szerb-spanyol szerződés helyéire lépne.

— Bulgáriával szerződésnélküli állapotban va­
gyunk. K határ minapi megnyitása alkalmával külügy­
minisztériumunk hivatalos közleményt adott ki, amely 
szerint mindkét részről fennáll a liatlandóság keres­
kedelmi tárgyalások megkezdésére. Hogy milyen lesz 
ez a szerződés, azt ma még természetesen nem lehet 
előrelátni.

— Ugyancsak szerzödésnélkiill állapotban va­
gyunk Törökországgal Is. ami erős akadály a déllelé 
irányúiéi kereskedelmi expanziónknak. A Törökor­
szággal kötendő szerződés is bekerült kereskedelmi 
politikánk legközelebbi céljai közé.

kellett utólagos — bár reánk kedvező — megegye­
zést kötnünk Ausztriával is.

— Az agráriusok befolyása Középeurópában ak­
kora, hogy egyedül a tarifális szerződésektől, ame­
lyeket már megkötöttünk, illetőleg, amelyeket még 
meg kell kötnünk ezekkel az országokkal, mezőgaz­
dasági termelésünk mai állása mellett nem várhatjuk 
kivitelünk jelentős emelkedését. Ezekkel a szerződé­
sekkel ipari termelésünket kell megvédenünk az arány- 
talan külföldi konkurrenclával szemben. Ezt annál is 
inkább meg kell tennünk, mert Európa a maga keres­
kedelmi politikájával mindinkább rdkényszerit ben­
nünket a kazal ipar erőteljes fejlesztésére.

— így állván a dolgok, felmerül a kérdés: mi-



_  n A e y M g g y g f  »
10- o l d a l ______________ __________________ _____________ 1929 február 28>

Íven eszközökkel lehetne a mostani kivitelt fejlesz­
teni? Szervezesse! és racionalizálással. Ami a kivitel 
megszervezését Illeti, a kereskedelmi minisztérium 
mellett tervezett Külkereskedelmet Kejlesztü Intézet 
feladata volna, hogy egyéb funkciói mellett elsősor. 
lián aj külföldi piacok lefedezésével foglalkozzék, 
libben a tekintetben különösen figyelembe kellene ven- 
ni azt a körülményt, hogy kivitelünk felé orien­
tálódik. f.nnek az intézetnek szervező munkájához 
tartoznak még n közlekedési és hitelkérdések is, a l t i t -  
Ij’ek eddig kerékkötői voltak kivitelünknek.

— A kivitel racionalizálása tekintetében különbsé­
get ke’J tenni a tehnfkai és a kommerciális racionali­
záció között. Az agrártermékek tchnikai racionalizá­
lása alatt a ir.eliorlndctéd és a standardize',ást értjük.

Meliorizáció és az áru elrontása
— Vessünk konkrét példát a meliorizációra. A fa 

után a legnagyobb tétel kivitelünkben a tojás. .4 mait 
évben kerekszámban -t<~ millió értékű tojást expor­
táltunk. A mi tyúkjaink tojásai azonban alig érik e! 
JdtOó durabonkint az éO kg. súlyt, az európai piacokon 
pedig elsősorban az 54 60 kg. snivu tojásokat ke­
resik. A ni árunkat, mint másodrendűt tehát csak 
nehezen lehet elhelyezni az elsőrangú olasz vagy len­
gyel áru mellett. A mi tyúkjaink évenként éti- -áO to­
jást tojnak, míg a stájerországiak kétszerannyii, sőt 
1ió-et is. Nálunk általában kevés figyelmet fordítanak 
erre 3 nagy hasznot hajtó termelési ágra. Tudom pél­
dául, hogy az én szülő földemen, a Bánátban,. a pa­
rasztok egyáltalában nem veszik komolyan a baromii 
'és tojás- termelést. Számukra ez valami alacsrmyrendii 
foglalkozás, ráz asszony dolgát, ami »ncm kerül 
semmile<-. Azt hiszem neru tévedek nagyot, ha azt 
állítom, hogy ebhen a tekintetben az ország többi

H arc a  D u n a e l le n
A l  A rm en tesitő  tá r su la to k  m u n k á ja  — Á lla n d ó a n  e m e l­

k e d ik  a  D u n a v iz é n e k  m agasság-t
A dunai árvizet nálunk sohasem az itteni környé­

ken történő nagy csapadékok okozzák. A helyi leg­
nagyobb csapadék sem igen jöhet számításba a Duna 
áradását illetőleg.

A Dur.a itteni áradását az ausztriai és a cseh­
szlovákiai hegyi to'yók ckozzált.

Ezek a hegyi folyók ugyanis, amelyek a Dunába öm­
lőnek mint például az Imi. Morva, a Vág. a Nyittat 
hóolvadáskor a hegyekből a magasrétegekben levő 
havat a Dunába viszik. Ha hóolvadáskor még na­
gyobb esőzések is vannak ezeken a vidékeken, okkor 
óriási tömeg vizet zúdítanak a Dunába, mivel az cső 
nagyban elősegíti a hó gyors olvadását.

A Duna esé.si viszonyai:
A Duna egyes szakaszai

?.<)
131.5
69.4
14.73

4.8 
5 5
3.9

25.6 
44.2
21.6
7.36 
6.0 
5.0 
4 S

Regensburg—Passau 152.3
Passau—Wien 297.5
Wien—Budapest 279.2
Budapest—Mohács 2i!0.2
Mohács—Bőgőiévé 78 6
Bogojevó—Noviszad 103.5
Noviszad—Zemnn 81.7

Ebből a kimutatásból láthatjuk, hogy a Duna felső 
szakaszán az esés sokkal nagyobb, mint az alsó sza­
kaszon. Noha a Duna felső szakaszán a meder kereszt- 
metszete kisebb, mint nálunk, a vizitek gyorsasága 
sokszorosan ellensúlyozza ezt, úgy hogy a kisebb ke­
resztmetszet ellenére általában percenként mégis tö'é- 
vizet szállit. Nagyban befő!: ásolják a víz g.roi" .:bb 
lefolyását az elfajult Dunamodrck is.

Nálunk a Dráva áradása, ha az összeesik a Duna 
áradásával, szintén nagviian bc.'úiyáso'ia a 1' ma viz- 
á,lázat.

A Dráva hegyi ioiyó lévén, nagy erese foly­
tán hirtelen, úgyszólván máról-holnapra mite­

ret.et js á ’S'J.
A lírává Zákány és Üszljek k a l .t i  szakaszának liosz- 
se.a F.5.3 kilométer, ti víz c-'sa 42,8 méter, eszerint 
kilóm rtercukinti esése 21.7 emuimét :r. A Dráva viz 
h indin  áradáskor a I iiiis vize’ én egészen fii An Hi­
tiig is duzzadást okoz. A bogojevói vasúti híd pillérei 
is. valamint a bid épitésekor eltöltött úgynevezett 
»Ada-- Danáig is oka a víz Isssu lefolyásának. Mez; 
kell még cmlitviii, hogy az árvédekezés még 28 '5 
c\ előtt sokkal könnyebb veit. mert nem voltak körei 
sem olyan mazets vizek a Dunán, mint mo. :.

A Dt'it’ -ire iti vé l '■ treat r m Iss en egy méter­
rel építették és énll'k ma Is az eddig észlelt 

leam: 3 ' m,l'o v'z, fülé.
1907-ig az észlelt legmagasabb víz az 1876. évi volt 
és 1907-ig az. l‘,76. évi vbzszin tői' 1 ni éterre épbe!- 
ték a gátakat. Az 1907. évi viz mír az 1S7ő-os vízi 
23 eeutmiéterril tnlhnladta. Az l 1 1. év telén levonuló 
árvíz, viszont az 1907-cs vizet nőtte till. majd ezt is 
fiilhaladta az 1924. évi árvíz magassága, azonban az 
árvíz, 1926. év nyarán érte cl a rekordot. Ma már az 
7876. évi víz Iliié két méterre Ite'l a véáógátahat ki­
építeni. hogy n legnagyobb, az 1926. évi víz fölé c-gi 
méterrel emelkedjenek.

Mindenesetre sokban hozzájárul a mai magasabb 
érvlzszinhez az 1876. év éta énnett íiiabh védögát.ik 
emelése is. amely gátakkal újabb, mindig több és na­
gyobb területeket ál mentesítettek és a Duna árterü­
letét mindig szőkébbre szorították. Az ilyenképpen

vidékein sem jobb a helyzet. 1925-ben MW millió ér­
tékű tojást vittünk ki. 1926-ban 606 millió, 1927-ben 
512 millió, 1928-ban 467 millió értékűt. A kivitel tehál 
rohamosait esik. A stájer fajta bevezetésévé1, amely 
évi 140-et tojik, (a fiancia tyuk évi ?.'(-et!) tojás- 
kivitelünk évenként közel lélmillldrd dinárral emel­
kedhetne.

— Nem akarok az áru szándékos elrontásával 
hosszasan foglalkozni, mint például a kivitelre szánt 
szilvának vízzel való felöntése, amit egyenesen drákói 
módon kellene üldözni, hanem vegyünk mindjárt egy 
példát a siandcra'izdlásra. Maradjunk megint a tojás­
nál. A legtöbb tojást Olaszországba visszük ki, noha 
Olaszország a legtöbb tol ’st exportáló ország Európá­
ban. Mit je'ent ez? A mi tojásainkat Olaszországban 
átpahkolják és szortirazzt'k és azután mint olasz éiru 
kerül Svájci: a, Németországiba stb .Ugyanez thrterák 
a szilvánkkal Ausztriában, a komlónkkal Csehország­
ban, a burgonyánkkal Megyurorszógon. A jugoszláviai 
exportőr nem tud míg eléggé alkalmazkodni a fogyasz­
tópiac Ízléséhez és ezt a gyengeségét a külföldi köz­
vetítő használja ki.

— A technikai racionalizációval párhuzamosan 
kell haladnia a kereskedelmi racionalizálásnak is. a 
fogyasztó piacokhoz való közveiien kapcsolatok léte­
sítése utján, vagyis ki kell zárni annak a lehetőségét, 
hogy a szomszédországok közvetítő kereskedést foly­
tassanak a mi tenné!:: nikkel.

! — Csak ha özeket a nagyjában felsorolt iníézkodí-
| siket valóidban és ; san keresztülvisszük, várli.i- 
I inuk kivitelünk tekintetében kedvező eredményeket ke- 
I rt.tkedc'.mi szerződéseinktől. kü'önösen a középeurópii 
; országokkal kötött.kád. Ebben az c étben azonban ki- 
i vitelünk úgy mennyisége, mint értéke szerint jelentősen 
' felülmúlhatja majd mai nívóját.

mindig jobban és jobban bilincsekbe szorított 
Duna bizony megboszulja magát.

amint azt a közetmuiihan két esetben is láttuk. A tár­
sulatok iparkodnak is felvenni a harcot a Dunával és 
teljes evővel erősítik állandóan a védőgátakat.

Töltések és társulatik
Az árnientesitö társulatok feladata a Duna min 4 ] 

két partján azelőtt majdnem minden évben víz alá ke­
rült nagyobb területek megvédése a kultúra számára I 
és ezeknek a területeknek védőgátakkal való ellátása. I 
Sok-sok ezer hold földön ma gyönyörű vetések rin­
gattak, ahol régebben vadiudak és vadkacsait taiiyáz- í 
tak.

Bácska legszebb gizdas.igai tite.üTek a Duna 
á'tal gazdagon i'uí'lzöit területeken.

Austin és Szonda község hattlrdinm az árinenlesités és 
I vlzlecsapc'as IS.':'.‘l kü.nszfrúiis hold területet menteti 
, meg, amely ma a legkitűnőbb szántóföld. 1396. év előtt j 
I ez a terület nád- és sástenger volt és csupán a Ilid ! 
i volt az, amely némi kis hasznot hozott a tulajdon.:- | 

soknak.
Ezek a fö'dbirtokosok a vízjogi törvény rendelkc-! 

! zései szerint megalakították az árnientesitö társulata:, 1 
1 hozzáfogtak a töltések kiépítéséhez és a szivattyú- , 
I telepek felépítéséhez. Mérnököket, tisztviselőkét és a 
I szükséges segédszemélyzetet alkalmazva a minisztc- |
' rlum felügyelete melleit anionom jogokkal intézték a ■
, társulat ügyeit. A költségeket kulcs szerint osztották ,
, 'el. kataszteri holdanként fizette mindenki saját jir.i- J 

17:'.,,':. lg:; van c ■ 11.,'g most is. Áriueiiíesilési iíviillkní (
; csak az a l'iii '.a :. fizet, akinek cze . a területen . / 

áríórhc erő birtoka van. Az ártérbe mindazok a terii- 
| letek tartoznak, amelyek bizonyos megállapított m 1-' 
j gasságban fekszenek a tenger felett.

Az árvíz elleoi védekezés
A védőgát minden t. km. szakaszán egy gátőrház 

van. Minden örházuak teiefou.ia is van. Minden gátör- 
! háznál van egy leltár, amely az árvédelemltez sziiksé- 
i ge; anyagokat és eszkö '.ök'.'t tartalmazza. Vau itt ruin- 
I cttnfcie kubikos és ács szerszám: ezenkívül cölöpverő 

gép. zsákok, viharlámpák, fáklyák, töldhordó kosarak, 
j deszkák, cölöpök stb. A társulat árvédelmi szabályzata 
i clöirja. begy milyen vízállásoknál, hogyan kell eljárni.
! A védelem levezetője a társulati mérnök. Ö reudelke- 
: zik mindenről és egyedül ő felelős az árvídelem. be- 
■ lycs vezetéséért. Az Apatin-szontai ármenlesitö társu- 
I lat árvédelmi szabályzt át szerint, ba a bf-g.iicvól á kori j 
vízmérce plusz 5.30 méter magas t izet mutat és i.ov.ibbi I 

: áradás várható, a gátőrök a nekik kiosztott szakaszt el 
nem hagyhatják, azt tartoznak naponta kétszer bc:ár-j 

I ni ; észt.lcteikrí.1 mlúfoiton jelentést adni a társulati i 
i mérnöknek. Plusg 6 méter vizáliásnál a lársiiiati gát |
I ícliigyi lő (lizmcner) állandóan a töli/ íckcn köteles j 
I tartózkodni és minden gátőr most már két-két segí I -1 
! őrt kap, akik

éjfél-nappal ilgyelentmc! kísérik a gát belső 
oldalát.

Plusz 6.5i,i m. vízállásnál kezdődik tulajdonképpen : z 
igazi árvédelem. Ennél a vizáliásnál már a védekezést! 
vezető mérnök is állandóan a töltésen köteles tartD- 
kodni és ekkor minden gátőr négv segédőrt kap. Ha 
a viz a bogojevói állami vízmércén plusz 7 métert eléri 
é' még további áradás várható, minden kilométerre 
két segédör küldendő ki, valamint a védbizottság tag- ,

jai is kirsndeieitdők a (öltésre. A védbizottság tagjait 
az egyes érdekelt birtokosok köréből választják és a 
bizottság gátőr járásonként négy tagból áll. Ezeknek 
kötelességük a gát- és ^egédöröket munkájukban ellen­
en izni, azaz íelílgyelni arra. hogy mindenki mindenkor 
a helyén leityen. Ezenkívül minden őrltáziioz két ké:- 
fegatu kocsit rendel ki, amelyből az egyik árvédelmi 
anyaggal cs eszközökkel van megrakva, hogy szük­
ség esetén gyorsan, kellő szerszámokkal és anyaggal 
a veszélyeztetett szakaszon lehessen. Hoszautartó ár­
víznél a védelem részére még gátörjárásonklnt tiz- 
tizenkét tartalék kocsit és ugyanannyi gyalogos mun­
kást is kirendelnek és a kocsik földdel megrakva vár­
ják a jelt. hogy hova kel) menniök szükség esetén. 
Plusz 7 méteren felüli vizáliásnál a töltést szakaszokra 
osztva azon vagy szakaszmérnök, vagy vizincster re­
zet! a védelmet, a fövezotő ufasitásai szerint. A véd,- 
hru hővezetője lehetőleg a védgát közepe táján tartóz­
kodik. hogy szükség esetén bármely irányba is gyor­
san érkezhessen. Az egyes szakaszokon a védelmet 
sezetők jelentéseiket minden Itat órában adják le. de 
szükség estién bármikor is. Itt ran a központ, ide 11::- 
uak be az összes jelentések, adatok és innen irányít­
ják az egész védelmet. Most azután már megindul a 
háború a Duna és a védelem között.

A Duna offenzívba
Az apatini árnientesitö társulat nyugdíjazott viz-

mesteré egy áivédekezés lefolyását így mondotta cl:
— A Duna támadást indított a gát ellen, azaz 111Í 

ellenünk, akik állandóan deííenzivában vagyunk. Réggé] 
hat óra. Telefonálok és jelentem: nincsen semmi újság,1 
néhány újabb csurgás és kisebb források keletkeztek, 
de nem veszélyes egvik sem. Most elindulok szaka­
szomra végignézni. Ha az árvíz nem lesz hosszú lefo­
lyásig nem lesz komolyabb baj, azonban sokáig eltart, 
akkor a töltéstest elázik és bizony minden lehetséges. 
Múlnak a napok, hetek. Már három hete múlt, hogy 
tart a vedelem, a töltés már átázik több helyen. Este 
6 óra. Jelentem, hogy szakaszomon komoly baj nin­
csen, néhány erősebb iorrás és csurgás, valamint ára­
dás is mutatkozik, ba apadás állana be, akkor minden 
rendben volna. Sajnos még folytonos áradásról kapunk 
hírt. A védbizottsági tagok pesszimisztikus hangulatban 
vannak. Félnek, hogy valami baj lesz és oda az idei 
termésük. Biztatom őket. hogy nem kell félni, hiszen 
semmi ok nincsen rá, csak szorgalmasan dolgozni és 
minden jó lesz. Pedig optimista én is csak kifelé va­
gyok. belül engem is szorongat néha valami. Éppen le 
akarok ülni vacsorázni, mikor jön szaladva egy segéd- 
őr, hogy gyorsan jöjjek, mert itt és itt, ezen zi helyen 
egy forrás mutatkozik, amely sáros anyagot hozd ki. 
Azonnal szaladok oda és egyben a szerszámos kocsit is 
odarendelem. Megvizsgálom a folyást, körülbelül 4 cm. 
átmérője van és tényleg

nagyon zavaros vizet hord, ami nem kedvező 
jel!

Figyelem tovább és látom, hogy lassan tisztul. Vgy- 
iátszik csak az útjában levő laza földet hordta ki. Most 
már egész tisztán folyik. A szerszámkocsit visszakül­
döm, a folyáshoz egy megfigyelőt állítok. Megyek 
vissza az őrházhoz,. Kínálnak vacsorával, de elmúlott 
az étvágy, nem lehet enni. Inkább aludnék, hiszen az. 
elmúlt éjjel sem aludiam semmit. Lefekszem, Elmúlt 
vagy egy negyed óra. Megszólal a telefon. Jelctkezeui. 
Halló.' Mi? Hol? lirös. zavaros? Befogni! — kiáltok 
ki az ablakon. Jelenti egy gátőr, hogy tőlem három ki­
lt.méternyi távolságban egv nagy, zavaros, karvastag- 
ságu forrás tört elő.

— Setét van. mint a szurok. Esik az eső. de azért 
vágtatunk. Közelebb érve. már látom, hogy néhánvan 
lámpával kezükben mozognak a jelzett helyen. Alii 
varnak, rémültek, félnek, hogy no most

itt ián a katasztrófa.
Nagyon örülnek érkezésemnek, szinte percről-peicre 
élénkülnek és parancsszavaimat szó nélkül, fürgén tel­
jesítik: dolgoznak, biztatom őket, csak gyorsan, gyor­
san. mindjárt meglógjuk a forrást. Közben odaér a íő- 
vezetö is, aki védekezésem módiát helyben hagyja. 
Két órai munka után készen is vagyunk. Egv seb ismét 
b. ián. heggeszive. Persze közben mindannyian bőrig 
ázunk. Otthagyva egv megfigyelőt, kocsira ültem és 
vissza az örházhoz. Ott már vártak, jöjjek csak gyor­
san. Egy helyen

a töltés uiegcsuszutt.
Rendbeiioztuk ezt is. Az őrházhoz visszaérve, kimerül­
tén. úgy ahogy máskor is. ruhástól az ágyra dőltem 
én el is aludtam. Nem tudom, liogv meddig olhattam. 
csak arra ébredtem te), hogy egv lámpa van a szemem 
előtt, egv bizottsági tag áll az ágyam előtt és nem 
tudta magát elhatározni, hogy feikeltsen-c vagy sem. 
mivel tudta, hogj' oly régen nem aludtam. Még is fel­
kelteit. Ismét baj van valahol. No siessünk! Útközben 
mentegetőzik, hogy sajnált felkelteni és hogy nem tart­
ja veszélyesnek, amit látott. Mégis a kötelesség erő­
sebb volt benne, mint a sajnálkozás. Meg is mondtam 
neki: inkább távion százszor hiába valahova, minthogy 
egyszer ne hívjon és baj történjék ott. Igaza volt a 
bizottsági tagnak. Nem volt komoly a baj. Hazaérve az 
ölházba, megnézem az órámat: három óra. No, most 
már le sem fekszem, hiszen itt úgysem lehet aludni 
már. Ez az árt 'Jelem. így megy ez most már nap-nap 
után. Minden következő nap. njabh és tijabb sebeket 
Iíoz. az árvíz a töltés testére és nekünk újabb munkát 
és kevesebb nyugalmat. Deffenziv bábom ez a Duna 
ellen.

Bcrlekovicli Sándor
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igaz pyRHM“ paszta in!

Az uj adótörvény végrehajtási utasítása
— N egyedik  közlem ény —

Jegyzetek a 76, szakaszhoz. Habár az egész 
adórendszer az általános adókötelezettség elvén 
alapul, mégis ennek a követelménynek nem tesz 
teljes egészében eleget, már csak azért sem, 
mert teljes általánosságú adóztatás csak elnré'e- 
tileg lehetséges. \  annak olyan esetek, amidőn 
a törvényhozó az általánosság elvét kénytelen 
ügyeimen kivüi hagyni. Bizonyos esetekben és bi­
zonyos föltételek mellett egyes adóalanyokat men­
tesítenie kellett az adófizetés a'ól, mert ebben 
nemzetközi jelentőségű, továbbá politikai, kultu­
rális, szociális és gazdasági, tellát közhasznú és 
közérdekű szempontok vezettél; az illetékeseket.

A törvény az álami és más önkormányzati 
testületek tulajdonát képező vállalatoknak igen 
messzemenő adókedvezményt nyújt. Teljesen 
adómentesek az egyedárusági jogon alapuló álla­
mi intézmények kivétel nélkül, akár nyerészkedési 
nyerészkedési jellegűek azok, akár nem. Minden 
más állami vállalat, amennyiben általános köz­
szükségleti célokra szolgál, szintén teljes adómen­
tességet élveznek. Mihelyt azonban az ilyen vál­
lalatok magánszemélyek részére is fejtenek ki 
munkásságot, az ilyen magánmunkálatokból ere­
dő jövedelmük arányában vállalati adót tartoznak 
fizetni.

Mentesek továbbá azok a külföldi vállalatok, 
amelyeknek adómentessége nemzetközi szerződé­
seken alapul.

Állandóan mentesek a külön törvényeken ala­
puló kedvezményt élvező vállalatok. Ilyenek pl. 
az összes belföldi tengerhajózási- és hajóépitési 
vállalatok, amelyek az 1928/2?. évi állami költ­
ségvetési törvény 99. szakasza alapján 12 évi adó- 
mentességben részesülnek.

Mentesek a vállalati adó alól az állami Föld­
hitelintézet és a Postatakarékpénztár, a mezőgaz­
dasági hitel igazgatósága, az összes helyi és tar­
tományi szövetkezetek, továbbá a Szerbek, Hor- 
vátok és Szlovének Királyságának Iparbankja. 
Á kölcsönösség e'vén, haszonszerzés célja nélkül 
alakult egyesületek és szövetkezetek, valamint 
az egyes jogi személyek vagy vállalatok, egy­
letek által, saját alkalmazottaik biztosítása cél­
jából alapított önálló a'apok, ilyenek: betegsegély- 
ző alapok, rokkant-, biztosítási-, öregségi nyug­
díjalapok stb. Mentesek még a vízjogi törvényen 
a'apuló ármentesitő társulatok, továbbá a tarto­
mányi önkormányzati takarékpénztárak.

A külön törvényeken és a nemzetközi meg­
állapodásokon alapuló adómentességek eseteit ki­
véve minden más esetben az adómentesség az

M I Ú JS Á G  A L L O Y D S Á N ?
A szuboticai Lloyd közlem ényei — R o v a tv ezető : P avlovics M ilos dr. titkár

Milyen cessiók szükségesek 
a vasúti fuvarozási szerződésből eredő  

jo g o k  érvén yesítéséh ez  í
A folyó évi január hó tizenhetediki hivatalos lap­

ban megjelent a vasúti vezérigazgatóság január hó 
negyedikéről keit 8ő.ó3f/I928. számú körrendeleté, mely 
szerint, ha a fuvarozási szerződésből eredő jogokat 
olyan személy érvényesül, aki erre e szerződés értel­
mében jogosítva nincs, úgy a vasutigazgatóságoknak 
kovetelniök kell, hogy a vonatkozó ccssziót vagy meg­
hatalmazást az arra illetékes hatóság hitelesítse. Kül­
földi hatóságok által legalizált cessziókn-nk vagy meg­
hatalmazásoknak ugyancsak hitelesítve kell lenniök a 
mi illetékes hatóságink részéről is.

Ez a körrendelet lehetetlenné tette, hogy a felek 
dijvissztéritési és kártérítési igényeiket gyorsan és 
olcsón érvényesíthessék.

Felmerült a kérdés, hogy vájjon mi volt ennek a 
körrendeletnek a tendenciája, amely nem alapszik sem 
a Vasúti Üzletszabályzat, sem a Nemzetközi Vasúti 
Árufuvarozási Egyezmény semmiféle pozitív rendel 
kezesén.

A gyakorlatban — miként ez köztudomású alfe­
lek a fuvarleveleket külön szakintézetek utján vizs­
gáltatják felül és ezeknek a felülvizsgálatoknak alap­
ján ugyanezen intézetek utján érvényesítik dijvisszté­
ritési, illetve kártérítési igényeiket a vasúttal szemben.

összes pótadókra is kiterjed, amelyek az egyenes 
adó alapián vettetnek ki. ttrg az említett két eset­
ben a pótadómentcsség az illető szerződések tar­
tamától és szövegétől függ.

Utasítás a törvény 77. szakaszához
1. Az adófizetési kötelezettség azzal a nappal kez­

dődik, amelytől kezdte a vállalat jogilag iönáll és 
pedig:

1. a részvénytársaságokra, részvényekre alakított 
betéti társaságokra, korlátolt felelősségű társaságokra 
és a biztosítótársaságokra nézve azon naptól kezdve, 
amely napon a társaságot szabályszerűen bejegyezték;

2. a bányavállalatokra nézve amikor a társasági 
szerződéseket, vagy alapszabályokat az illetékes mi­
nisztérium jóváhagyja, vagy amikor a bányaügyi hi­
vatal a társaságot bejegyzi;

3. a szövetkezetekre és hasonló intézetekre nézve 
azon naptól kezdve, amelyen a szövetkezetekről ve­
zetendő nyilvántartásba bejegyeztettek;

4. a királyság területén szabályszerűen bejegyzett 
képviselőséggel bíró jogi személyekre nézve attól a 
naptól kezdve, amikor az illetékes hivatal a cégjegy­
zést megejtette, ha pedig a királyság területén csuk 
ingatlannal hinták, attól a naptól kezdve, amikor az 
ingatlan a külföldi jogiszemély tulajdonába átment.

Az állami és az önkormányzati testületek haszon- 
hajtő vállalatainak adókötelezettsége a vállalat mű­
ködésének napjától, illetve attól a naptól kezdődik, 
amikor a vállalat magánosok szükségleteinek kielégí­
tésére is kezdett tevékenységet kifejteni.

Az adókölelezettség kezdetének a vállalat jogos 
fönnállása napjától való megállapítása a vállalatnak 
az illetékes adóhatóságoknál történő bejelentésére vai» 
csak behatással, a kivetés, ellenben a törvény 89-ik és 
a többi szakaszok előírásai szerint történik.

2. Az adókötelezettség, megszűnik annak a hónap­
nak végével, amelyben a vállalat beigazoltan teljesen 
beszüntette működés't. Az ilyen vállalatok, jóllehet 
még mint jogi alanyok szerepelnek, nem tekinthetők 
adóköteleseknek, ennélfogva még a törvény 86. szaka­
szában meghatározott m'nimális összegű adó alá sem 
esnek.

A működés beszüntetésének a 77. szakasz szerint 
teljesnek kell lennie, ncin pedig csak részlegesnek (pl. 
szezonidőre, mig a krízis tart) és azonkívül beigazolt­
unk is. Nem tekinthető a működés teljesen bcszünfe- 
tettnek, amíg a vállalat bárm’ly hasznot lntz vagyoná­
nak bármelyik részéből, továbbá mig bármilyen mun­
kaerőt tart és alkalmaz. Evésből az adóhatóság a té­
nyekről meggyőződik és csak azután hoz határozatot 
az adókötelezettség megszűnéséről.

| Ha most már a vasút azt a követelést támasztja, 
I hegy a vonatkozó cesszióknak, illetve meghatalmazá­
soknak az illetékes hatóságok által hitelesítve kell lcn- 
níök, úgy a feleknek nagy költségeket okoz és azoktól 
teljesen felesleges munkát követel, mert a vasúti 
szolgálatban egyébként sincs keresziillvezctve az ok­
mányok liHclesilésénelt elve. így például a vasút avizó- 
val értesíti a címzettet az áru megérkezéséről és bárki, 
aki ezt az avizót a vasútnak felmutatja — az aláírás­
nak mindenféle hitelsitésc nélkül — megkapja a fuvar­
levelet és annak alapján az árut.

Ez bizonyára fontosabb iigy a reklamálásnál és a 
vasút mégsem kívánja, hogy az áru megérkezéséről 
szóló értesítésen (avizón) az aláirás az illetékes ható­
ságok részéről hitelesítve legyen.

Manapság, midőn ki van adva az adminisztráció 
egyszerűsítésének jelszava, ez a körrendelet teljesen 
érthetetlen és indokolatlan volt. Lehetséges, hogy a 
ccssziókkal visszaélések történtek, de ez még nem volt 
ok az eddigi normális ügymenetet megakasztó körren­
delet kiadására.

Emiatt a Gyárosok Országos Szövetsége és a 
Kereskedelmi Kamarák lépéseket tettek a rendelet vfsz- 
szavonása, illetve az azelőtti eljárás íentartása érde­
kében, amely mindenkinek lehetővé tette, hogy a fu­
varozási szerződésből eredő jogait a vasúttal szemben 
kiinnyen és gyorsan érvényesíthesse.

Ennek a közbenjárásnak köszönhető, hogy a köz­
lekedésügyi minisztérium a vasúti vezérigazgatóság

fenti körrendeletét most annyiban módosította, hogy « 
jugoszláv állampolgárokat illetőleg tenmarad az az 
állapot, amely a vasúit vezérigazgatóság leüli kör­
rendeltének kiadása elölt fennállott, mig a cessziók és 
meghatalmazások hitelesítése csak akkor kötelező, ka 
külföldiekről van szó.

A vasúti kocsik rendelése
A megrendelő és felndó nevének megjelö­

lése a kocsirendelő könyvben
Tudomásunkra jutott, hogy a vasúti állomásaink a 

kocsik rendelése és rakása alkalmával követelik, hogy 
ugyanaz a személy vagy cég, amely a kocsit rendeli, 
szerepeljen a fuvarlevélben feladóként is, illetve, hogy 
a fuvarlevélben a feladó mellett, akinek részére a ko­
csit rendelték, alá legyen írva a kocsi megrendelője is.

Az előbbi esetben az állomások eljárása szabály­
szerű és pedig a Vasúti Üzletszabályzat 63. szakasza 3.1 
bekezdésének határozmányai értelmében, mig a máso­
dik esetben az állomások eljárása ellenkezik a Vasat! 
üzletszabályzat 56. szakaszának, illetve ezen szakasz 
IX sz. végrehajtási utasításának rendelkezéseivel, ame­
lyek szerint a fuvarlevélben feladóként csak egy sze- 

' ttid/y vagy cég jelölhető meg.
Viták elkerülése céljából figyelmeztetjük az ér-1 

dekclteket, hogy elegendő, ha a kocsi rendelője, ameny- 
nyiben nem feladó is egyúttal, megjelöli a rendelési 
könyvben a saját neve mellett a feladónak a nevét is, 
akinek számára a kocsit rendeli.

A szuboticai vasutigazgaíóság — amelynek tudo­
mására jutott állomásainak szabályellenes eljárása —■ 
legújabban kiadott rendeletében szigorúan megtiltot­
ta az olyan fuvarlevelek elfogadását, amelyeken két 
teladó neve szerepel, illetve annak követelését, hogy a 
fuvarlevélben a feladó neve mellett fel legyen tüntetve 
a kocsi megrendelőjének neve is.

*
Takaró-ponyvák vámmentessége. A beogradi »Tr- 

govinski Glasnik« utján a szuboticai exportőrök a Vám- 
vezérigazgatósághoz fordultak, kérve, hogy az hasson 
oda, hogy a határvámhivatalok, különösen pedig a 
szuboticai vámhivatal, indokolatlan nehézségek támasz­
tása nélkül szolgáltassa vissza az exportőröknek visz- 
szatértük után azokat a ponyvákat, amelyekkel az áru 
a kivitel alkalmával te volt takarva. A szuboticai vám­
hivatal most arról értesít bennünket, hogy annak ér­
dekében, hogy az exportőrök a külföldről való vissza­
térés után azonnal megkaphassák ponyváikat, a kö­
vetkező módon kell eljárniok: 1. Hogyha a ponyvával 

i ellátott áru kivitele a vámtörvény 98. és 99. szakasza 
alapján történi (ideiglenesen kivitt áru) és a ponyvák
visszatérése be volt jelentve, úgy ahhoz, hogy azokat 
visszatértük után rögtön vissza is lehessen kapni, 
szükséges, hogy rajtuk legyen annak a vámhivatalnak 
a plombája, amelyen át az árukivitel történt, valamint 
a ponyva száma, méretei és jegye. Ezeknek a lényeges 
kellékeknek alapján bírálják el, hogy a visszatért pony­
vák tényleg a kivitt áru beíödésére szolgáltak-e vagy 
sem. E bizonyitékok hiányában a vámhivatal nem men­
tesítheti a ponyvákat a vám alól, hanem azoknak a 
raktárban kell maradniok mindaddig, mig a másodfokú 
vámhatóság nem döntött. 2. Ha a ponyvákat az álta­
lános vámdijszabásról szóló (örvény 9. szakaszának 
25. pontja ét leimében hozták be, a vámhivatal nem 
illetékes a vámmentességre vonatkozó döntés megho­
zatalára, hanem csakis a Vámigazgatóság. Ebben az 
esetben is a ponyváknak a vámraktárban kell marad­
niok mindaddig, amig a Vámigazgatóság nem határo­
zott a vámmentesség felöl. A vám alól való mentesítés 
lényeges kellékei itt is ugyanazok, mint az 1. pont alatt 
felsoroltak.
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N A P L Ó
Stara-Moraviea . .

A PETKUS-t 
sokan tisztittattak.

A  gép a meg­
adott teljesítményt 
túlhaladja, reá 10 
százalékkal lehet töb­
bet ráengedni, mint 
az előirt teljesítmény.
■1 tisztítási eredmény 

kielégítő, a gép keze­
lése semminemű ne- íj 

kézséget nem okozott.

Szakács M. is TsJ
h engerm alom

Stara-Moravica

nagy érdeklődéssel fogadták és nagyon
Zednik . . . .

A gép népszerűsítésére reklámul a jó  tisztítást használ­
tuk. - .1 berendezést 
a községben megelé­
gedéssel Jogadták és 
igen szép mértékben 
v e tté k  igénybe . A  gép  
a megadott teljesít- 
mányi túlhaladja, a

?. tis z to g a tá s i e re d m é n y

nem okozott nehéz­
séget.

Tisztelettel

P re s s tw r  i Huber
ZednikS o rs d ö n tő

a g o n d o ssá g  a  v e tő m a g t is ’tltó - é s  o sz tá ly o z  ű-gép h e ly e s  m e g v á la s z tá s é n á l1
Érdeklődőmé'; kő'.t égve!éss:l szilját és iizea' en ntíg'okinliie'.ö a vezévkép iseíeiiiál:
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A k á v é  a k k o í  Jó 
h a  ír iss!

N a p o n ta  friss 
p ö r k ö l t k á v é

Subo ticán  csak

Sugár M anónál
T elefon  47

ELADOM 7
FO RD-

lu x u s a u t ó in a t
és egvtounás
FORD-

te h e r k o c s im a t  
o lc s ó  ó oa

ifj. Schick Mátyás 
Fia, Hendk,s8rraktár 
Torzsa - Telefon szlm 7

T ársa t
keres re n d k ív ü l jövede l­
m ező és szolid  válla lathoz

Kon toar „Tiloks“ 
K o n ta n ti  i ín o  D ru 'tv o  
B eograd , Fraukopanovg 2 9

r M
E lism erő  ny ila tkozat. j

Megboldogult férjem, Stevan Hanga, rumai kávé- 
háztulajdonos, a „PHÓJNIX44 Életbiztositó Társaság 
Wien, beogradi igazgatóságánál

5 0 ,0 0 0  d i s t á r o s
életbiztosítást kötött.

Férjem  1928-ban m eghalt, én az élet biztosítás liqu idálásáért a 
„PH Ö N IX 44 B iztosító Társasághoz fo rd u ltam , am ely kérésem nek  azonnal 
eleget te tt és a biztosítási összeget, 50.000 d in á rt azonnal kifizette.

A PH Ö N IX  Életbiztositó  Társaság ezen gyors és kifogástalan el­
intézése késztet arra , hogy m in d en k in ek  aján ljam , ak i m agát és családjá­
nak jövőjét b iztosítani akarja.

R um a, 1928. jan u á r

özv. Hanga Istvánná
.3 €>®HSSE8B8® 2>£SW2aJ?3® <3í3BS$5S8P5W
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kölcsön! kaphat- I 
n a k  m ezőgazdák, j 
r ö v i d e b b  v a g y  i 
bosszab  id ő re  a 
legolcsóbb kam at

m elle tt. E lin tézés azonnal. Inga tlanok  véte le  és e la d á ... 
F e lv ilágosítás  levélben  és d íjta lan . — K é p v i s e l ő ! ;

m in d e n ü tt f e l v é t e t n e k .

VAílS#ASk« B% KIÍÍDDA
NOVISAD, Vasút u tca  62 jeo» -

Elegáns tavaszi ka lapok
nagy  választékban é rk ez tek  és 
m in d en  árban  eladásra  kerü lnek

Heiduska Mariska, Subotica

M é s z k e re s is e d ő k  és é p i ié s i  
via 1 ü a  1 k  o  z ó  k  Sci^yei i s i é b e !

Fá al Cg: telt, fehér, !;< meiie
l a r a b o s  m é s z

vi zonL l.ni.i .a továbbá első rendi épliőmcsz miu- 
d n meinyisó bei azon in i szállításra kapliatil

V ersenyképes á ra k  !
R é v a i  A d o l f ,  S u b o t i c a

So ol !<n 2 — íe ’e;o i 5-51 1082

. S L A V F K S  F Ü R N I R Ó K Á T
legjuiúuyosabban szerezheti be 

SLA V EK S I). I). ZA SUMSK.U INDUSTRIJU 
Zagreb, Brod u S vezcrkópvÍ3előjéncl

L Ü D W IG H U B E R T i SIN ,N O V ISA D
Carn Duíana 33. l’oMaflók 23

TŰZIFAs
lo g o  c s ó b b  napi 
órak roe'lett 
kapható

SCHL4MGER
Skotus-Viator 82. — Tel. 6 48

a modern kozmetika 
legújabb vívmányai­
nak alkalmazásával a

Paraffin gyógy- és 
kozmetikai in ’é^et 
ben,Vcl.-Beékerek,

Hajdú’; Ve'jkova 14
O rv o si I c lt tg y e le t!

Díjtalan te vüágosllás is  tanács

N a p o n ta  g a ra n tá lt friss

T E A V A J
m indenféle tej­

term ékek kaphatók

T r í á i é  T ó d o r
tejterm ékek kereskedésében 

£  Strosamajerova ul. 22. (Halpiac)

ab
A z o n n a l i  b e l é p é s r e  
keresünk ügyes, fiatal

b o g n á ro k a t
Íl a k k o  dir.u  ik á . a

FA BR IK A  VAGONA K RUSEVA C

(SZERBIA) 1C87

É p ítk e z ő k  figyelm ébe!
Mielőtt üvegezést végeztet, kérjeu tő­
lem árajánlatot! Üvegezést négyzet- 
méterenkint valódi belga üvegből leg­

olcsóbb napi áron végzek

K é r ajtók és ablakok áttanító raktára
W  A M )  M A . \  X ü v e g e s ,  S u h o t ic a  

____ ___________ Z rin jsk i trg  2 ’5'

z a b a d a lm a z o t t  j é g s z e k r é n y e k e t
40%  Séganegiakaritással gyárt

Braca Goldner jé g sz e k r é  nygy ára SzuWtica, K írjén árjegyzéket i
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NYÍLT-TÉR

S zom orodo tt szívvel je le n tjü k  étlet a o v in k ­
n a k , i l le t te  nag )an y án k n ak

özv. Mailer Józsefnénak
é le té n e k  "6 . é té b e n , h irte le n  bekö t é tkeze tt 
e lb o n t tát.

S ze re te ti h a lo ttu n k a t e hó  28.-án ti. ti. '/•  3 
ó ra k o r k ísé r jü k  u to lsó  ú tjá ra  I'e tro p rad sk a  ul. 
8. sz-ántti g tászbáz.iinkből.

Subo tiea , 1929. fe b ru á r 27.
M a ile r  B é la  m érn ö k , fia. M allet- E rn ő , Mai- 
ler Edit, u n oká i. M a ile r  H ó lánc  szül. H o ro v itz  

A n n a . m e n te

Opslinsko Poslavarstvo Nova Crnja. 

Broj 162/1929.

S te c a j
ReSetijetn opstinske uprave ti Novoj Crnji sedn. I 

br. 3/1929. raspisuje se stecaj na upraznjeno inesto 1 
opstinske babiee. Pozivaju se rcflektantkinjc, da svoje 
ír,ölbe podnesu opst. poglavarstvu n Novoj Crnji do 
15. marta 1929. god.

Plata: osnovna 1800 dinara, skuparinski dodatak 
6205 diriara i stan u prirodi.

Skreco se pazn.ia. da za vodjenje babiCke prakse 
ntora se iniati dozvola od Ministarstva Narodnog 
Zdravlja.

U Novoj Crnji, 22. fchruara 1929. god.

1798
Beleztük:

Milos I)i: kié s. r.

F ig y e lm e z t e  lé s
Ezúton figyelmeztetek mindenkit, hogy fiaimnak: 

Mamuzié Kázmér, Péter és Józsefnek, kik Sebesié- 
Mérges 124. sz. alatti lakosok, senki ne hitelezzen, 
mert fiaim semmiféle tartozását nem fizetem ki.

Sznbotica, 1929. február 27.
1832. Stipan Matnuzic

Figyelmeztetés
Külföldi ügynökök egészen silány minőségű 

keleti szőnyeggel árasztják el a Vajdaságot. A 
saját érdekében jól nézze meg mit vesz, mert 
ezek a szőnyegek mint tömegáru, direkt exportra 
készülnek és a jóhiszemű közönségnek mint kü­
lönleges darabokat adják el

g a r a n c ia  n é lk ü l .
Ez v is s z a é lé s  a vás rló közönség 

jh iszem ü sé^ éve .
Forduljon bizalommal hozzánk, ha szőnye­

get akar vásárolni, mi itt vagyunk és szőnye­
geinket garanciával adjuk el.

Hason'itsn össze árainkat más árakkal.

Araink :
Perzsasz&nyeg négyzetméterenként 780 din-tó! 
Szmirnaszőnyeg „ 480 „

R eilím  ikkeink: 
Ebédlőszőnyeg

elsőrendű minőségben, perzsa, 8000 din. 
„ „ szmirna, 4700 „

Ajyelő
perzsa, két darab . . . . .  1200 „
szmirna, „ „ ......................  780 „
Ne vegyen silány minőségű külföldi árut

A színekért és a munkáért 
25 évi garanciát vállalunk.

Perzsa, szmirna és mindenfajta sző­
nyegek szakszerű javítása,

MEKKA szőnyeggyár
S u b o tie a , A le k sa n d r o v a  u lic a  9

Vidékre szines mintákat küldünk ws

H ir d e tm é n y
Alulírott csődtömeggondnok közhírré teszem, hogy 

a »Uaika Miki rúna d. d. Crvenku* vagyonbukott cet 
csődtömegéhez tartozó ingóságok és ingatlanok lolyó 
év március hú l'-cii déli lölt 9 órakor megtartandó 
ajánlati árverés alapján cl lóénak adatni, to. árverés 
a vagyonbiikott cég ervenkai helyiségeiben lesz meg­
tartva.

A csődtömeghez tartozik egy modern nagy lakó­
ház. mellette egy iircs házhely, gyárépület teljes be­
rendezéssel, tartalék anyaggal és a Crvenka, Lalié, R. 
Krsfur községek területén levő utcai hálózat. Az. ftsz- 
szes ingó és ingatlan vagyon becsértéke 822.778 dinár 
30 par a.

írásbeli ajánlatok 1929. év március hó 15-én déli 
12 óráig adandók át Pr. Britek József sombort ügy­
védnél, mint a csödválasztinány elnökénél.

Bánatpénz fejében a bcesérték 10%-a a Srpska 
Banka d. d. sotnbori fiókjánál a csődtömeg javára be­
fizetendő és a nyugta az ajánlathoz csatolandó.

A csődtömeg a bccscrték a/a-nál alacsonyabb áron 
el nem adható.

A vételár 1929. év április 15-ig teljes összegben 
befizetendő és ezen a napon vevő a megvett ingókat 
és ingatlanokat átveheti.

A jövedelmek az. átadás napjáig a csődtömeget 
illetik.

Részletes felvilágositások az ajánlat, az árverés 
megtartása és a csődtömeghez tartozó vagyon tekin­
tetében alulírott csődtömeggondnok sombori irodájá­
ban a hivatalos órák alatt megtudhatók.

Sombor, 1929. február 27-én.
Dr. Tupavica Sima s. k.

1799 csődtömeggondnok.

Ü zSetátvétel
Radoszavlycvics Miroszav kézniiiáru-üzletét Pan- 

csevón, a nagypiacon, átvenni szándékozom. Felké­
rem nevezett cég hitelezőit, hogy követeléseiket nálam 
8 napon belül jelentsék be, mert a később beérkező be­
jelentéseket a törvény értelmében nem vehetem figye­
lembe.

Pancsevo, 1929. február 27.
Marir.kovics Jovan

1813 Sztarcsevacski put 37.

BÁRÓ A KATEDRÁN
NOVOSZEL ANDOR

P O S T H U M U Í REGÉNYE :.8

Pedig fia tudta volna, hogy nem Kaiserfeldről van 
szó, hanem másról, egy percig sem jutott volna eszébe 
ilyen gondolat.

A kis tanítói lakásban pedig a két testvér egész nap 
hallgatagon üldögélt. Bár nem vallották be egymásnak, 
mindketten nagyon a hatása alatt állottak az elmúlt nap 
eseményének s a közelgő elválásnak,

Ella elutazása után körülbelül két bét múlva Szere­
dássy állított be a tanítói lakásba. Gáspár javában taka­
rított, amikor a vendég belépett. Az öreg huszár örömét 
nem lehetett leírni. László az iskolában volt. Gáspár ta­
lán még hellyel sem kínálta meg a vendéget, mint egy 
gyerek rohant be az iskolába. László bosszankodott, ami­
ért az öreg berontott, de mindjárt megértette, amikor 
elfúlva jelentette: hadnagy ur, Szeredássy itt van.

A tanító rögtön átment a lakásba. A viszontlátás 
öröme igazán őszinte volt. Körülbelül másfél órája be­
szélgettek, amikor Gáspár behozta a teát. Megszokta, 
bárki legyen is a vendég, teával szolgáljon. Hiába bor­
pálinka nem volt a háznál. László nem akarta Gáspárt 
kísértésbe hozni. A teát pedig annyira megszoktak, tálán 
élni sem tudtak volna nélküle.

— Alásan jelentem, a lovat bekötöttem az istállóba.
— Eiuye Iám, én egész meg is feledkeztem róla, 

hogy' te lovon jöttél. Tudod annyira hozzászoktam ah­
hoz, tette hozzá tréfásan, hogy a lovain velem bejöjjön 
a szobába, most ha valaki lóháton jön — igazán egészen 
megfeledkezem róla, hogy el is kell helyeznem a paripát.

•— Kinek az istállójába vitted, fordult az öreg fele.
— Bagi szomszédhoz.
— Tudod kérlek — magyarázta Szeredássynak — 

nekem is van istállóm, de miután csak üres jászol vau 
benne, télen képtelenség lenne elhelyezni, mert meg­
fagyna a szegény jószág. , .

— Látod az elhatározásodat meg tudom erteni, 
hogy uj pályát \ áiasztottál, az azonban nagyon nehezen 
megy a fejembe, hogy lovat nem tartasz, le, akt va o- 
ságos lóimádó voltál, most mindig gyalog jaij, eP e- 
lenség. En ismerek több tanyai tanítót, aki tart magúnak 
lovat. Miéri nem tartasz te is.

— ÉdeS. barátom, sajnos, de úgy van, a jövedelmem 
nem engedi. Nem mondom, hogy egy jobb lovat nem 
tudnék szerezni, de az eltartása a szerény tanítói fize­
tésből lehetetlen.

— 0, hiszen nem kerül az olyan sokba. Én ha ne­
ked lennék, nem is egy, de két lovat tartanék, tudod már 
csak Gáspár miatt is. Ahogy ismerlek, képes lennél in­
kább gyalog menni, csakhogy a vén huszár ülhessen a 
lovon.

— No csak ne mond.
•— Nem ma kezdelek ismerni, úgy van, ahogy mon­

dom.
Gazsi bácsi belépte más irányt adott a beszélgetés­

nek.
Sötétedni kezdett már, amikor Ernő lóra ült.
•— Tehát kedves századparancsnok ur, ha nem ve­

ted meg egy szimpla hadnagynak a meghívását — mond­
ta Szeredássy mosolyogva. — végtelen szívesen láthik 
bármikor. Ha megengeded, szombaton kocsit küldök ér­
tetek s igy legalább már szombattól kezdve egész hét­
főig együtt lehetünk.

~~ Na, tudod, azért egy kicsit számító is vagyok, 
szeretném, ha az istállómról a véleményedet megmon­
danád.

A vendég távozta után a konyhában csörtögö Gás­
pár fejcsóválva állapította meg magában, a gazdája már 
megint nagyon különös hangulaton van, mert olyan nó­
tákat hegedül a szobájában, az ember sóhajtás nélkül 
alig bírja hallgatni. Különben is az öregnek az utóbbi 
időben nem igen tetszett gazdája állapota. Alig eszik, 
alig beszél, csak hegedül, hegedül, de bár egyszer is va­
lami vidám nótát húzna, de mindig olyan temetésre szó­
lókat.

Hanem annyi bizonyos, László is beismerte úgy fé- 
lig-meddig magában, hogy sokkal többet gondol Verára 
mint kellene. Eleinte azt hitte, a férfit ért sérelem kap­
csán jut eszébe, de az utóbbi időben már érzi, mindig 
kevesebbet nyomul előtérbe a sértés, sőt talán már egy­
általán alig is gondol rá, hanem annál többet Verára. S 
most, hogy Ernő úgy beszédközben Verát szóba hozta s 
talán akaratlanul is célzást tett arra, hogy Verával 
szemben komoly szándékai vannak, olyan megnevez­
hetetlen érzés fogta el, olyan nehéz lett egyszerre még 
a beszéd is.

(Folyt, köv.)

Hasított

AKAC-SZDLOKARO
12 éte t fából, 1(10 cm 
lio szban, erős dimenzió­
ban szabva, vagontélelek-

ben e la d ó
Makso Schossberger

p sió- u ovi-a,Sla. oain

B ö z e n d o r l e r  zongora* 
S telm ey , F ö r s t e r  v .K i­
mar ká . Erste Produktív , 
Stelzham m er, Lira, tin 1, 
Lanberger, Glosz, l’nllik- 
Miaszn.vz, L. E d m u n d ,  
llotfmnnn zongoiák rerd- 
kivü n;» y választékban 
kipha’ólc Áraim Ju?osz á- 
v áb n e 'n'csóbbak és leg- 
h ss abb Jejrtralu rész ette 
kaphatók KAIN ban ’Bzer- 
' és itö Subolict. Városháza

( v i r á g a i

\  gyönyörűen fejlödnex 
pompáaan virulna* ha _  
KflnípOS növény táp -  
•óva) nrvolLŐKftT 
Ára J2.50 e« A2 « D•

SzorgalmacanTOJOK  
aprdszárnyasoK -§ 
nr»elo*ere, hizlalásra w 
ia barom f (brfeg«égflí<

/  ellenutolérhafetlen a 5  1=é 
í  f tD K O  barom tipor p5 »  í  
V Ám  IQ .-.M .-ó HSr Pin.Jc^ &= J

Olcsó, <le jó javitáat, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
k<l’t

PoStanska u lic a  4. 
L L S P Á I
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['elkérem a soinbori felső kereskedelmi 
iskola 1919-ik évében érettségizett osztály­
társaimat. hogy címüket velem haladéktala- 
uul közöljék.

Weisz István
iroó Növi Vrbas 2.

Uj speciális bőrkeztyii, női és
gyermekfehérnemü-iizlet!
Értesítjük a n. é. vevőltősönséget, hogy  

a mai napon
Subotica, Aleksandrova ul. 15. as. a la tt

(Prokesch-háx)
n fen ti cikkekből speciális üzletet nyitottunk 

Borkeztyiik szakszerű javítá­
sát, tisztítását a leggyorsab­
ban és jutányosán vállaljuk

99H ERSONl>
P á ly á z a t

A noviszadi Chevra Kadisa 200 éves fennállása al­
kalmából pályázatot hirdet a noviszadi zsidók törté­
netének megírására.

Pályázók, kik a történetírás terén kellő jártasság­
gal bírnak, szíveskedjenek pályázati ajánlatukat iolyó 
évi március hó 10-ikéig alóiirott elöljáróság, tisztelet- 
díj igényüket pedig alóiirott elnök Tenierini-ut 39. szám 
alatti cintére beküldeni.

Noviszad, 1929. évi február hó 25-ikén.
A noviszadi Chevra Kadisa elöljárósága:

Rainer Simon 
elnök.

Klein Ármin
titkár. IS33

KINTORNA

A főnök felesége: Talán az uram titkárnője tudja, 
hogy hová ment a férjem?

Kítutóíiu: Hogyne, hiszen a kisasszony a főnök 
urrai együtt ment el.

*
Két férj beszélget:
— Szóval utóbbi időben csöndesen éhéi otthon.
— Igen. Amióta én meg a felesésem nem beszé­

lünk egymáshoz.
★

A kalauz bejön az egyik fülkébe és megkérdi:
— Itt huzlák meg a vészieket? Az istenért, mi

történt?
A pontos utas igy válaszol:
— A kislányom ebben a pillanatban lett hatéves Rá

akarok fizetni a gyermekjegyre.

A festő megkérdi a kritikustól:
— Hogy tetszik önnek ez a portré, amelyet a hí­

res bankigazgatóról festettem?
— Nem találó. A keze a saját zsebében van.

Heagra<l « rtz.poutjáhmi

jussi cr
é tte re m  é* k á v é h n z b a n  e l s ő ­

r e n d ű  k o  n v h  a. » z n |i<l á r a k .

figvelmcK kíszolgé lábért tejel ;

IELí ÍC Z  J L á i j j ö S  tu la j d o n o s

Mielőtt

s z ő lő o ltv á o y t
v ilirő l, tekintse meg személyeseu naőlőnltvány- 

1 telepemet. hol a legprímább elafíosr.tályu oltványo­
kat, amerikai vtnlainnyra oltva

ju tá n y o s  á r b u u sz e re z h e ti  be
S é  v  ft r  L á s z l ó

mintMxülü- ér kzőiSoHvánvteiepa

Pelrovaradin, Bakaeeva nKca 523.
íg y  nr. alany, mint a Jaj ti«Kta«ágiért telje*

garanciát vállalok 1238

Nem kerül pénzébe
ha megíe'ánli Vtsicssii röföskeresked 
szabadalmazott találmányát. Igen ké­
nye mes ágy, mely éjjelre két személyre 
átalakítható. Különösen alkalmas szál­
lodák!) ;n, vendég- és bútorozott szobák­
ban, nyaralókban n é lk ü lö z h e te tle n !  

Megrendelhető fából és vasból Csákány ás Kovács 
kárpitos üzletében Szobotica, a szerbtemplom során

Fájdalomtól megtört szívvel tu­
datjuk, hog) a szeretett és önfelál­
dozó férj, apa, testvér és rokon

LAVOSLAV VOJNOVIC úr
a „Dragica“ industr. kém. proizvoda 

cégtársa

fáradhatatlan, munkás életének 53. 
évében, súlyos betegség után február 
I8-án reggel 3 órakor Meránban vá- 
ratlanul elhunyt.

A feledhetetlen drága halottunk 
drága em lékét örökké megőrizzük 
vigasztalhatatlan szivünkben.

A gyászoló család. 

Csendes részvétet kérünk!

Zagreb, 1929 február 23-án.

Hatóságilag
engedélyezett végeladó csak rövid ideig 

05 F en alka­
lom nicfijicm volt

£8

■■

ana:r HaastsnansB»aiaBiBB»uiia!saBBHBBaBaaaBnaaa

N oviszad i raktárunkról;
azonnal szállíthatunk előnyös árak és kedvező ■

fizetési feltételek mellett: 5
1 drb 2-es számú »Radikál« hegyező-éshámozógépet, Wörner 

gyártmány, 10 q órai teljesítménnyel;
1 drb nyoniótömlősziiröt, Wörner gyártmány, S0 tömlővel á 

90 mm, teljes magassága 3000 mm;
2 drb négyrétű szabadonlengő Wörner gyártmányú sikszitát

2 töret és 2 sitnaltenger részére;
1 drb hatrétü szabadonlengő Wörner gyártmányú sikszitát

3 töret és 2 sima henger részére:
2 egyszerű icJhontógépet, 1-es szám, Wörner gyártmány;
3 önműködő Wörner gyártmányú nedvesítő készüléket:
1 osztott 30g számú »Nova* dara- és dercetisztitógépet, W ör­

ner gyártmány, legújabb szerkezet:
1 dupla 30d számú »Nova« dara- és dercetisztitógépet, W ör­

ner gyártmány, legújabb szerkezet:
1 kombinált 9/14-es számit Ganz-gyártmányu hengerszéket, 

650X220 inm-es hengerekkel, faszekrényben;
1 dupla diagonális Ganz-gyártmányu töretöhengerszéket, ■ 

Gr 22/60, 600X220 inm-es hengerekkel, vasszekrényben; 5
1 dupla diagonális Ganz-gyártmányu örlőhengerszéket Ds a  

25/60, 600X250 mni-es hengerekkel, vasszekrényben; a
1 dupla diagonális Ganz-gyártmányu töretöhengerszéket Dr a 

25/80, 800X250 inm-cs hengerekkel, vasszekrényben; *
1 dupla diagonális Ganz-gyártmányu töretöhengerszéket I)r

25/100, ldOO '250 imn-es hengerekkel, vasszekrényben, a

1 R E C O R D - E R D Ő S :
a I P A R I  é s  K E R E S K E D E E M íi R . T» » 
1  '«'< NOVISAD, Temerinska ulica 8 «

\L e g o  le s  ó b b  áron készít mindennemfí nyom tatványt a

i Minerva nyomda r. t.
Rendkívül le s z á l l í to t t  á rak! A legmodernebb kivitel!

H
a

Í B I a v a  nyakkendőgyár 
Subotica
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O n r ln ln lá c  villaay?éPPe’U lIU O id ld ö  we!len“. Was
„Dauer- 

we!len“, Wasserwel!en“
Ito ií-a c «4-a c < a legolcsóbb árban a párisi v ö lv ö  és bécsi diplomás fodrásznál V. Bulajic sv a o r itA  

Alekiaadrova IS 
Prokeaah-palota

H á z  S f  a r i - B e é é n
5 szobával, hozzá szükséges mellék­
helyisége kel, egy különálló épil et- £
tel, me yben 50 év óta jól menő

t i i z i £ a » k e r e s k e d é s
van, nagy vevűközönséggel, haláleset miatt e la d  i .  

Felvilágosítással szolgál a tu'ajdonos
B lo c h  S a m u , S ta r i-B eéej

F  ahasi tógépeket
es

k ö r f ű r é s z e k e t
g y á r t  és azonnal s z á llít

Krajcovic (DujSvárie) arckrém
(nappali ós éjjeli használatra), szappan vagy pudrr 
használata le til "ulhatatlanul eredményes szeplók, 
pataná-ok, májfoitok, arc iszt it anságo ;, arc- és 
orrvörő ségnél Valódi c akis a kész tő arcképével 
ellátott csomagolásban Arak: krém 8 és 12 dinár, 
szappan 5 dinár, púder 10 dinár. Kapható gyógy­
szertárakban. drogériákban és illatszer tárakban.

Apoteka Krajíovié, Vukővár 1825

V a z m o s la v  V a lk u sa
nyugalmazol t vám-főfelügyelő

Novisadon, Kr. Aleksandra ni. 15 alatt
(bejárat Jermanika-uccáról)

vám-speditőr irodát nyitott
amely mind nki részére a leginele.o bben ajánlható

T le fo n  £7-58 .717

N eu k o m m  B álin t fiai
gép- és rézmii árugyár. vas- és fémontŐdc V r 5 a c 
Telefon : 54 1357 Telefon : 54

S ub oticán , vasúttal szem ben levő

Ö b l l i c  v e n d é g l ő
e l s ő r e n d ű ,  ré g i  jó lb e v c z e te tt  ü z le t  május elsejétől
haszonbérbe, vagy elszámolásra átadó

Szükséges tőke 70 80.000 d inár

Érdeklődni A ttdrija  S ch w íiren iil, Subotica 
 412

LEGHUTÉS-JÉGGYÁRTAS
minden szakértelem és vegyszer nélkül

BROWN —BOVERI HÜTÖ-
szab. AUTOMATÁVAL

Egyszerűi Nincs kezelési Veszélytelen! Nincs utántöltésI

R EU M A
K ö s z ö n ő le v é l  

Dr. I. Rahlejev urnák
Beograd
S a m jn s k o  70

Az Ön jótevő Radio Bal9amikn orvossága 
meggyógyított a reumámtól. Ezért hálás köszünetemot 
fejezem ki Önnek. Tisztelettel kérem, hogy szívesked­
jék utánvéttel címemre még két üveg hadin Ba’sa- 
ra! a-t külde-i. amelyért fogadja előre is köszönete- 
met. Hálás köszönet Önnek, Doktor Ur.

Kiváló tisztelettel 
Mitrovic Tajofi o, földműves

Manrsiirac - Ju?.ni Brod, 1927. jul. 17.
.4 R a d io  B a ls a m ik a  készíti,

árusítja és postai utánvéttel szállítja Dr. í. Rahlelev 
, ,  l ía d io  a ía ls a m ih a 44 laboratóriuma hro- 
grad, Sarajevska 70. 1370

KOMLO
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g y á r i  á r b a n  c s a k

WEITZENEEL1) cs TÁRSA
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cégnél, Subotica

Kérjen árajánlatot! — Telefon: 192

Cséplogépt ii lajdonosok!
.\rni kell uj dobkosár. nincs k o sá r - z
ja v í tá s ,  d e  t ö b b tc l j c s i t m e n y  és  4 
U se III k ö l t s  é g  m e g t a k a r í t á s ,  ha

sza b . d o b k o s á r -  b e té t lé c e in k e t
felszereli

K é r je n  p r o s p e k tu s t ,  a j á n l a to t !

B á rd o s  és B rack  f é ld ,  M acisad

Z E M H E N M E ü  
Korhec Gyula, hentesüzem, 

Subotica
Nagy Sándor, jéggyár

Baőka-Topola
Czindel Lajos, jéggyár

Bajmok

E K I N
Gerbe’- SÖrdcpot, Sombor 
Közkórház O sijek
Brettrager Jakab, hentes

Prigr. Sv. lvan 
Dornstádter Jakab, cukrász 

Novi-Sad
A hülőautom ata m ellett elsőrangú am m onlak-kom presz- 

szorokkal szolgálhatun k 1
GÉLÉÉRT JGNÁC ÉS T A R - í A  R . T. 

BUDAPEST, VI., Poilmnnlezky-u. 41 — T elefon: Aut. 212-91 
WIEN — BRÜNN

imum  hit wuii miwBiRnjwii»rii^íiniiwtiin in in iBL iinnrnr.w~TiiTCTTi

Tisztátalan vér

g y ó g y íth a tó

„ S IG M A R G Y L ,*
p a sz tillá k -fa l

Dr, PoittttWt párisi tudós legú jabb  talá lm ányával. 
A negyedik  doboz (180 lapdacs) u tán  a vér te ljesen  
tisz ta  lesz. A Közegészségügyi M in isz té rium  álta l 
43367. szám a la tt engedélyezve. — Ism e rte té s t 2 

d in á r bélyeg e llenében  kü ldök  

Jo*ip Pántié B eo fr sd , K r. N a ta li'e  5. 
(Az udvarban)

N a g y  ü z le th e ly is é g
r a k tá ra k k a l, ese!le? díványokkal
n a g y k e re sk e d é sn e k  vagy gy árv á lla la tn ak  k ivá lóan  a l­
kalm as, a v á ro sk ö z p o n tjá b a n  H ZÍ5IÍ Halfa kiadó. 

Cim a k iadóban
>825

Hitit OcSja fii a g u  az ablation?
írógép bevásárlásnál és javításnál 
forduljon csakis evek óta fennálló 
szakemberekhez, az eqyedüli vajda­
sági AEG íóképviseíethez. AEG mod. 
6, 1929 a mai kor legmodernebb gépe. 
Nagyon könnyű fizetési feltételek.

Bence és Haraszti
Subotica

első suboticai irógépszakűzlet 
Ciril i Metód trg 20 - HarambaSióeva 8

M e g ­
n ő s ü l n e

b iz tos ex isztenciáju , 29 éves iz­
ra e lita  fia ta lem ber, ba5 i 8-12.000 
b iz tos jövedelem m el, házbérm entea 

három szobás lakással. R efle k tá lo k  2 szo b ab ú to rra  és 
200.000 d in á r készpénzre, am ely re  vállalata kibővítesse 
céljábó l van szüksége. C sak kom oly , k im e rítő  és fény­
k ép p el e llá to tt leve leke t k é re k  „Szép jövő** je lig é re

a k iadóba
_ _ _ _ _ _ _ _  1745

A fi8V A TSSA M STElJA K A T8A BA D .D .
(TEERAG A. GJIEN-PRAHA)

Képviselője:
V e l i m i r  L e i l e r e r ,  S z n b o t l c a

íilanojloviéeva 7. — Telefon 6—28
Ajánlja szuhoticai raktárából ezen gyár összes 
készítményeit, nevezetesen ép ítés i an yagok at.

Fedölem czt
(kálránypapirl)

S z ig e te lő le m e z t
ltu b e r o id

F u c e n ie n t
B itu m e n t
B e n z o lt
K a r b o lin e u m c t
N a fta lin í
L o h  s ó i t  fertötleni-

tbőrfedőlemezt)
K ö szé iik á tró n y t

tésre, farovarok és férgek irtására.
Exert világhírű TEEK.iC-gyártmány nem hason­
lítható össze a gyengébb minőségű, hasonló el­

nevezésű más gyártm án yokkal!
V a g o n té te le A b e a  s p e c iá l is  á r a k !

s a aHaBBaBaBaaaaBW BMawg

50. sz. len fonál
4 /4  feh érítve,

sok k on fcin t 2.5OO d in á r  §
Szállítás utánvéttel

A . R O M A N O , Z A G R E B
BoSkoviéeva ul, 15 Telefon: 51—93
F o n a la k  m in d e n  m in ő s é g b e n  á l la n d ó a n  r a k t á r o n  !

.n ‘ie is aSa a a saa'aB’S'b 'Íb in  n n ■ ■ b a ■ ■
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L IF K A -M O Z I
Csütörtöktől—vasárnapig

A z  e l s ő  h a n g o s  ü ln i
W I N G S

Mindkét rész egyszerre ! Rendes helyárak !

Hétfőtől
L I E  D A G 0 V E R

a uiag\ar rapszódia főszereplőjének újdonsága:

H a lá lk o e s ik  a n g y a la

b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b *

APRÓ HIRDETÉSEK
■b b b b ü b iib b b b b íír ie b b b b b iib i

„OLLA”
GUM. .5

m é g is
csak

j o b b !
JBebű&onyif h a t ó a n  a  legtöké- 

leteiebb ! l;87P|2

flB B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B  
B

IÍD Mülli 0' I Oil a '6ig nyomtatványt, míg nem kér 
Db ICuBCiJKU árajánia ol a Minerva-nyomdáiól

|foglalkoZ?s |
Kauciói iccésl keresek azon- 
n'ilra depó részére. Cim a 
„.Jóban 1829

Gyégyszerész-aszziaztsnsl
nyelvismeretekkel azonnali 
belépésre l;eres Kir. Udvari 
Gyógyszertár. Velika Kikin- 
da. 1783

VÁROSI 0 Z!

Béresgazdát vagy ispánt 
keres Poljakovics Ferenc, 
Gunduliéeva útira 79

1827
Vincellér, gyümölcsfa és 
konyhakertészethez nagyon 
jól ért. azonnal ra állást ke­
res. Tóth Antal János, Kra- 
Ijevbreg. 1795
Szoptatósdada ajánlkozik .ió 
lejjel. Cim: .láger könyvke­
reskedő. Baöko Petrovoselo.

1809
Gazdasági kovácsot keresek 
gazdaságba, aki ilyen minő­
ségben már volt alkalma­
zásban. Traktorkezeléshez 
és faragáshoz éltük előny­
ben részesülnek. Dr. Gom­
bos gazdaság. Érdeklődni le­
het a szálláson. 1810
Gazdasági kertészt keresek 
kommencióra gazdaságba. 
Dr. Gombos gazdaság. — 
Érdeklődni lehet a szálláson

1811

Cipőfelsőrészeket pontosan 
készít Bóka Károly cipész 
Subotica, Zrinjski trg 2.

1484
Soílőr, józan, megbízható 
március 1-re felvétetik. —. 
Balogh gazdaság, Saján.

1731
Rádió éz autó-akkumuláto­
rokat jutányosán vállaljuk 
Wcigand-garage, Paja Ku- 
jundziceva -1. Tel. 61.

1749
Fiatal irodistát, ki az ügy­
védi vagy végrehajtói műn . 
kólátokban jártassággal bir 
keresek azonnalra. — Fize­
tés megegyezés szerint. 
Ajánlatok »Azonnali« jeli­
gére a kiadó továbbit.

1717

Fémipari szakmában jártas, 
érettségizett tisztviselő, 
könyvelői vagy raktárfel- 
ügyelői állást keres. Ajánla­
tokat »Megbízható* jeligére 
a kiadóba kérek. 1812
Srícssagéd, intelligens, jó­
ja . ónálló munkás, állandó 
munkára évi szerződéssel 
felvétetik. Fényképes aján­
latok Emil leldmann szücs- 
áruházának Zagreb, Nikoli- 
éeva 11 cimre küldendők.

IS IS

Deutsches irániéin aus
guíer Família, Anfángerin, 
sucht Stello zu Kindem. 
Spricht serbisch. deutsch, 
ungarisch, geschidkt in 
Handarbeiten und Klavicr. 
Geht auon auf Land. Ad- 
resse in dor Expedition.

1797
Utazóknak a gyarmaláni- 
szakmából. akik inár utaz­
nak. átadjuk jélber ezetett 
cikkünket jutalékra. Aján­
latok Zacherlin d. z. o. z. 
Ljubljana címre küldendők.

1647
Segéd úri, női divat, cipő­
szakmából, aki magyar, né­
met, Jiorvát nyelven be­
szél, önálló kirakatrendező, 
küldje sajátkezű fényképes 
ajánlatát. Kelemen Bébi. 
CakoVec cimre. 1710
Gyorsírás, nyelv- és le­
velezési tanfolyam. Cser- 
tiyei tanár március elsején 
uj tanfolyamot nyit. Je­
lentkezőket lakásán Növi 
Sad. b'utoski put 21. II. 
cm. d. c. 9-ig, d. II. 3 -  4 
között fogad, ahol köze­
lebbi felvilágosítással szól­
tál. 1456

Csütörtöktől—vasárnapig
2 világelágrr 1 2 világslűgcr.

A  s a h a r a  c s i l l a g a  
Az Utó;só erődFösaereptök :

Maria Paudlcr, Albert Stelnrük, Fritz Oderuar

K ié  a  f e l e s é g e m ?
Komédia a kikapós asszonykáról 

Főszereplők: Lotte Loring, Elisabct Piuajef

Figyelem!
Ismételten figyelmeztetjük 

g a t .  fogyasztó közönséget, 
h°e>y minden

! IDOL CIPŐKRÉM
h dobozban van egy betű. 
S3 Ha a b e tűkbő l az

| oooooqoo
H szót összeállítja, vagy

I 120 drb vegyes betűt beküld
g  kap ezért ju ta lm u l

“ e g y  s z é p  ó r á t
H 
M
B 
BB

B

W
B
B

Tára kerestetik 200 000 P.
tőkével jövedelmező válla­
lathoz. Ajánlatokat >Ren- 
tábilis. jelige alatt Rádió l 
Reklám Subotica továbbit. I

1752
Klozel-jöcegödör és kanális 
tisztítást vállalok. Subotica, 
IV., Palmotiéeva ul. 7., az 
ócska piacnál. 17S0

Prva Jugoslav ia  K o m a  Fabrika ö. í.
N o v ls n d

17<V-1
aBBSaBBBBBBBBBBBBBBaBBBBR BBV

N o v is a d  város központjában e m e l e t e s  h á z
két nagy üzlethelyiséggel, portálokkal, üzleti berendezéssel, legmodernebb 
urilakással, vízvezetékké, csato.nsteássnl, ártézi kúttá’, — a lakás ügyvéd­
nek, orvosnak, vagy nagy irodának aikalmas, — a R lb iy A t io n , a novi- 
sadi stranddal szemben, 1 a/i hold s z ő lő ,  melyen szép vi la, gazdasági 
ép letek, természetes forrás van, liajóá lomás ktízeléb n, elköltözés miatt 
e la d ó . Érdeklődni lehet álonaíevic S. Dusánnál, Novisad, Kr. Petra ul.25^

Wiener Messe -r Bécsi Vásár

0

BB
K£

1929 m árcius  h ó  10 .-tő l m á r c iu s  2tó -ö .- ig  
(A R otu n  Bébim  m á r c iu i 17 .-ig)

Különleges bemutatók
N e m z e tk ö z i a u to m o b il-  é s  m otorb íc ik lik í& H tt& s  

M iiszaki ú jdonságom  e s t a l á  m á n y o k
Ú té p íté s i v á tá r  H zén vásár

M tisei.yem -kiáU iitás F é c s i  s z ö r n ie d iv a l- tz a ló n
lá p -  é s  é le i  m i s z e r - k iá l l í t  á s

M ező- é s  e rd ő g a zd a sá g i m in tn b e m u ta ió

O sztrák  liiz o ttm u r h n -k iá llítá s
(1929 m á r c iu s  15—m á r c iu s  17)

UMevéllAttaroozá* nem kell. Vásárigazolvány /s  uflev I alánján szab id haf 'rMHépéa 
AuszlnAba. A mnpytr átutazó-vizumol a vásárigazolvány fel r.utaUBá eben ói en n magyar 
bat iron mogadjál;.

Jelentős menetdljkedvezmények a jugoszláv, magyar és osztrák vasutakon, a Dunán, 
az Adriai tengeren és a lógí f irgalomban.

Mindennemű felvil.gi sitas és vá6 uigazeivánv, darabonk.' it 40 dinárírt kapható a
WIEiWER M ESSE A . G .-n é l, W  e u  VII.

valamin r: Ipesei vAsir tartama alatt a Ipesei kireu teHségnől, Öaterr. Mesahaus ía tiszte’et- 
b-li képviseleteim 1 :

S e h e n k e r  & Co. S u b o t ic a , Bitoljska ulica 3 
K e r e s k e d e lm i é s  Iytarbanh, S z u b o t 'c a  
„PUHNIK“  u ta zá si ir o d á n á l, S z u b o tie a

El■
18

B i

136)

VÉTEL-ELADAsJ
KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNAL NOVISAD,
PUTOSKI PUT 137. 1734
IsláUótrágya ismét kap­
ható Herzog László fatcle- 
pon, Somborski put.

.1828
Föiökollékek minden minő­
ségben kaphatók I. Steinnál. 
Subotica, Kiskápolna mel­
lett. 1824
Legolcsóbb bevásárlási for­
rás esztergályos árukban 
Raktáron Iáitok billiárd 
golyókat, dákókat. Sakk. do. 
minő, tekebábuk és golyók. 
Szalay Gyula, Postansfca 
ulica 3. 1709
Mneraki cikkek, Wolfner
gépszij SKF golyóscsapágy, 
80%-os csapágy-fém, asz- 
besztlemcz, zsinór, graíit- 
csomagolás, gnmmilömités, 
réz-, vas-armalurák, viz-, 
gőz-, gázvezetékcsövek, fel­
szerelések és más műszaki 
cikkek kaphatók Barzel 
vaskereskedés, Subotica.

998

4—6 HP kétütemű csónak-, 
motor, 20—24 IIP Benz 
autómotor, féltcher Ford­
autók eladók. Bata garage, 
Subotica. 1804

H áz e lad ás
Zinaj Jovina ulica 26. «z- 

ház szabad kézből 
e l a d ó

Ezelőtt Zárits Milivoj 
vegyeskereskedő háza
volt. Fel világosi tatát ad :

_POPOVJCS GYÖRGY
bokoleka ulica 1. m.

Modern és stdns

bú to rokat
továbbá e szakmába vágó 
őis/os munkákul k/szíb nek 
az u'onnan átépített mii-
b a to rg y á y a k b a n  
SÍPOS FIAI
Z«n!ai ut 3. T-'k'on 206.

• Á lla n d ó  r a k tá r  2 §

Olcsón e i3 ú ü  Mae üóniáödíi

890 he .tár prí^A

s z á n t ó f ö l d
ugyanannyi legelővel és 
n?.gy gyű mő’csősseí, 70 tö­
rök házzal egytagban vagy 

többeknek
Cim a noviszadi kiadóban

Üzlethelyiség
N ovlszn d  s z iv é b e n
azonualra kiadó. Érdeklőd­
ni lehet More" ügynökség­

nél Bélel „?loW Ravi ad

Festőgéphez való berende­
zés kompresszorral eladó. 
Hamburger Industrija, Su­
botica. 1796
Mállótiégya eladó. Márkus 
Mózesné vendéglős, Szege­
di ut. 1807
Fagyott kezeket ée lábakat
biztosan gyógyít a Gros- 
singer-féle Fagy kenőcs, Egy 
tégely ára 15 dinár. Postai 
szétküldés. Fölorakat: Gros- 
singer gyógyszertár Novi- 
sad, Trg Oslobodjenjiu
Fonógép, agy garnitúra, 60 
szálas eladó. Idősb Főglein 
János, Stari Becej, a Baj­
zám vendéglővel szemben.

1601
Keveset kaszáéit autó,
iOpel<-gyárlniány. 4/14 ló­
erős, négyülésos, olcsón el­
adó. Érdeklődéseket a ki­
adóhivatal továbbit. 1783
Hoiherr-Schrautz gőzma-

gánjáró 6 IIP olcsón eladó. 
Érdeklődéseket a kiadóhiva­
tal továbbit. 1787
Vennék öt éven aluli 8 as 
Hofherr cséplógamilurát. 
Levélben kérem megadni * 
garnitúra pontos leírását és 
a fizetési feltételeket. Nagy 
József lakatos, Stara Kanji- 
üa. 1504
Autó alkalmi vétel! Fiai 
503. Érdeklődők fői dúljanak 
Neumann garázshoz, Növi 
Vrbas. 1819
Santa város gyümölcsfais­
kolájának és rózsák.? ítésze­
iének árjegyzékét kívánatra 
megküldi Gallé Viktor, vá­
rosi kertész, Sonta (Backa).

1817
1 kapa gyümölcsös a zsidó 
temető közelében eladó. — 
Érdeklődni VI.. Mileticeva 
ul. 46. 1803
Sztaribecsejt.n, az alsóvá­
rosban jóíorgalntu fiiszer- 
üzlet ilalmérésscl bevonu­
lás miatt, eladó. Bozóki Mi­
hály Sztaribecsej, Nemeni- 
ca ulica 93. 1615
Fűtök, orvosi rendelésre 
haskötők, a legmodernebb 
kivitelben Gutáménál Vili., 
Ostojiécva ulica 32.

KÜLÖNFÉLE^

Kiadó egy uccai bútorozott 
különbejáratu garzon szo­
ba VIL, Usporodna 4.

1323

Elegáns különbejáratu ut. 
cat parkettás szoba azon- 
nalra vagy március 1-re ki­
adó. Bővebbet Iván Anluno 
vió ul. 8., főldsz. 1816
Kétépyas kétablakos ktí- 
lőnbejáratu uccai bútorozott 
szoba \ illany világítással, 
konyhával, ágynemű és fa 
karitás nélkül, kiadó. Sco- 
tus Viatora 51. 1802

Asztalosok, ácsok, épitésztk u j°n ian fa m e g m m n k é lA  mindenféle i aanyag megmunkálását méret és rajz után vidékre is

<» fatorerteáft Hgyrierifce i ,X „  tt  s  e  m  é  b  e  n
A ^erkcssiésírt felelfls I1RÓDY MIHÁLY. Nyomalotl a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-iidl.

tanya

relelós kiadó: rt'NYVES LAJOS Seuboiica.


